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Despues se imprimi6 el primer peri6dico oficial del 

Gobierno con fecha 25 de mayo de 1830, conocido 

hoy, como Diario Oficial "La Gaceta". 

La primera imprenta lleg6 a Honduras en 1829, 
siendo instalada en Tegucigalpa, en el cuartel San 
Francisco, lo primero que se imprimi6 fue una 
proclama del General Morazan, con fecha 4 de 
diciembre de 1829. 

EMPRESA NACIONAL Of: ARTES GRAFICAS 

ENAG 

Presidencla de la RepUblica 

EL PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA 

REPUBLICA, EN CONSEJO DE MINISTROS 

CONSIDERANDO: Que el Estado de Honduras, es 

un pais multietnico y pluricultural, formando parte integral 

de esta naci6n las personas y comunidades 

Afrodescendientes. 

CONSIDERANDO: Que la Organizaci6n de las 

Naciones Unidas ONU, en la 65° sesi6n plenaria del18 

de diciembre de 2009 emite la Resoluci6n aprobada por la 

Asamblea General 64/169 mediante la cual se declara 

el afio 2011 Afio Intemacional de los Afrodescendientes. 

CONSIDERANDO: Que la Resoluci6n 64/169 

proclama el Afio Intemacional de los Afrodescendientes, 

el que comienza el 1 o de enero de 2011, con miras a 

fortalecer las medidas nacionales y la cooperaci6n 

regional e internacional en beneficio de los 

Afrodescendientes en relaci6n con el goce pleno de sus 

derechos econ6micos, culturales, sociales, civiles y 

politicos, su participaci6n e integraci6n en todos los 

aspectos politicos, economicos, sociales y culturales de 

la sociedad, y la promocion de un mayor conocimiento y 

respeto de la diversidad de su herencia y su cultura. 

CONSIDERANDO: Que la Resolucion 641169 

alienta a los Estados Miembros, a los organismos 

especializados del sistema de las Naciones Unidas, en el 

marco de sus mandatos respectivos y con los recursos 

existentes, y a la sociedad civil a que preparen y 

determinen iniciativas que puedan contribuir al exito del 

Afio. 

CONSIDERANDO: Que la actual Administracion ha 

extemado su compromiso en promoverinstitucionalmente 

el desarrollo integral y sostenible de los pueblos y 

comunidades de Honduras, que historicamente han 

estado postergadas o excluidas, por lo que se reconoce 
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LaGaccta REPUBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALP 

la necesidad de implementar politicas publicas que 

aseguren el respeto y la participaci6n igualitaria de estos 

pueblos, asi como hacer nuestra la Resoluci6n 

supracitada declarando en Honduras el20 11 como el Afio 

Intemacional de los Afrodescendientes. 

PORTANTO: 

En uso de las facultades que le confiere el Articulo 

245 atribuci6n 11 de la Constituci6n de la Republica; 

Articulos 11, 17, 22 numeral 9), 116 y 117 de la Ley 

General de la Administraci6n Publica. 

DECRETA: 

ARTiCULO 1.- Declarar en Honduras el Afio 2011, 

como el "Afio Intemacional de los Afrodescendientes". 

En virtud de lo anterior se instruye a las Secretarias de 

Estado y demas lnstituciones a que respalden todas las 

actividades alusivas, entre las que se destacara el apoyo que 

resulte necesario para la Cumbre Mundial de los 

Afrodescendientes e inserten en todas sus publicaciones 

oficiales el mensaje siguiente: "2011 Aiio Internacional 

de los Afrodescendientes"; declarado y reconocido 

mediarte Decreto Ejecutivo Numero PCM-003-2011, 

emitido por el Presidentse de Ia Republica en Consejo de 

Ministros. 

ARTiCULO 2.- El presente Decreto es de ejecuci6n 

inmediata y debera publicarse en el Diario Oficial "La 

Gaceta". 

Dado en Casa Presidencial, Tegucigalpa, municipio del 

Distrito Central, a los vienticuatro (24) dias del mes de 

enero del afio dos mil once (20 11). 

COMUNiQUESE YPUBLiQUESE. 

Sccciun A Acucrdos y Lcycs 

No. 

CARLOS AFRICO MADRID HART 

SECRETARIO DE EST ADO EN LOS DESPACHOS DEL 

INTERIOR Y POBLACION 

JOSE ALEJANDRO VENTURA SORIANO 

SECRET ARlO DE EST ADO EN EL DESPACHO DE 

EDUCACION 

ARTURO BEND ANA PINEL 

SECRET ARlO DE EST ADO EN EL DESPACHO DE 

SALUD 

OSCAR ALVAREZ GUERRERO 

SECRET ARlO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

SEGURIDAD 

MARIAANTONIETA GUILLEN VASQUEZ 

DESIGNADA PRESIDENCIAL ENCARGADA DE LA 

SECRET ARIA DE ESTADO DEL DESPACHO 

PRESIDENCIAL 

MARLON PASCUA CERRATO 

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

DEFENSA NACIONAL 

.La (jaceta 
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La Gaccta 

CARLOS BORJAS 

SECRETARIO DE EST ADO EN EL DESPACHO DE 

FINANZAS, POR LEY 

JUAN JOSE CRUZ 

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

INDUSTRIA Y COMERCIO, POR LEY 

MIGUEL ROD~IGO PASTOR MEJIA 
I 

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

OBRAS PUBLICAS', TRANSPORTE YVIVIENDA 

FELiCITO A VILA ORDONEZ 

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL 

JACOBO REGALADO 

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

AGRICULTURA Y GANADERIA 

RIGOBERTO CUELLAR CRUZ 

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

RECURSOS NATURALES Y AMBIENTE 

HILDA ROSARIO HERNANDEZ ALVARADO 

SECRET ARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

DESARROLLO SOCIAL 

ARTURO CORRALES ALVAREZ 

SECRETARIO TECNICO DE PLANIFICACION Y · 

COOPERACION EXTERNA 

GODOFREDOFAJARDO 

SECRETARIO DE EST ADO EN LOS DESPACHOS DE 

CULTURA, ARTES YDEPORTES, POR LEY 

Scccion A Acucnlos y Lcycs 

DEL 2011 No. 32,441 

SYNTHIA BENNETT 

SECRET ARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

TURISMO, POR LEY 

ANA PINEDA HERNANDEZ 

SECRET ARIA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

JUSTICIA Y DERECHOS HUMAN OS 

LUIS GREEN MORALES 

SECRETARIO DE EST ADO EN LOS DESPACHOS DE 

PUEBLOS INDIGENAS Y AFROHONDURENOS 

CESARHAMPENA 

MINISTRO DIRECTOR DEL INSTITUTO NACIONAL 

AGRARIO 

MARiA ELENA ZEPEDA 

MINISTRA DIRECTORA DEL PROGRAMA DE 

ASIGNACION FAMILIAR 

MARiAANTONIETA BOTTO HANDAL 

MINISTRA DIRECTORA DEL INSTITUTO NACIONAL 

DELAMUJER 

JOSE TRINIDAD SUAZO 

DIRECTOR EJECUTIVO DEL INSTITUTO DE 

CONSERVACION FORESTAL, AREAS PROTEGIDAS 

YVIDASILVESTRE 

CONFIRMADO POR EL PRESIDENTE DE LA 

REPUBLICA EN CUMPLIMIENTO DEL ARTICULO 

20 DE LA LEY GENERAL DE LA 

ADMINISTRACION PUBLICA 

PORFIRIO LOBO SOSA 

PRESIDENTE DE LA REPUBLICA 
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Sccci6n A Acucrdos y Lcycs 

LaGaceta REPUBLICA DE HONDllRAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 12 DE FEBRERO DEL 2011 No. 32,441 

A vance 

( Proxilna Edicion ) ( Suplementos ) 
1) Decreta: Aprobar como Politica de Gobierno, en todas y cada 

una de sus partes. Ia "Politica Nacional de Ia Juventud". 
i Pronto tendremos! 

LA CEIBA 

La Ceiba,Atlantida 
barrio Solares Nuevos, Ave. Colon, 
edificio Pina, 2a. Planta, Aptos. 
A-8 y A-9 

Tel.: 443-4484 

A) Suplemento Corte Suprema de Justicia. 

, 
CENTROS DE DISTRIBUCION: 

SAN PEDRO SULA 

Barrio El Centro 
Sa. calle, 6 y 7 avenida, 112 cuadra arriba 
de Fam1acia SIMAN. Tel.: 550-8813 

CHOLUTECA 

Choluteca, Choluteca 
barrio La Esperanza, calle 
principal, costado Oeste 
delCampoAGACH 

Tel.: 782-0881 

El Diario 0/icial La Gaceta circula de lunes a sahado 

Tels.: 291-0370, 291-0355, 230-6767 y 230-3026 

Suscripciones: 

Nombre: ------------------------------------------------------------------------
Direcci6n: -----------------------------------------------------------------------
Telefono: -----------------------------------------------------------------------
Empresa: --------------------------------------------------------------------------

Direcci6n Oficina: 

Telefono Oficina: 
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Empresa Nacional de Artes Gnificas 
(E.N.A.G.) 
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PBX: 230-3026. Colonia Miraflores Sur, Centro Civico Gubernamental 
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Secci6n B Avisos Legales 

LaGaceta REPUBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 12 DE FEBRERO DEL 2011 No. 32,341 

" SECCION ''B'' 
JUZGADO SEGUNDO DE LETRAS SECCIONAL DE 

COPAN 

AVISO DE TiTULO SUPLETORIO 

La infrascrita, Secretaria del Juzgado Segundo de Letras 

Seccional del departamento de Copan, HACE SABER: Que en 
la solicitud de Titulo Supletorio promovida por el Abogado 
llECTOR GUILLERMO BUESO CABALLERO, en su 
condici6n de mandatario de la senora MARiA ESPERANZA 
ALVARADO ALVARADO, quien es mayor de edad, casada, 
ama de casa, hondurena, es duena de dos lotes de terreno que en 
su con junto fonnan un solo cuerpo, ubicados en ellugar conocido 
como CALTATATO, jurisdicci6n del municipio de Corquin, 
departamento de Copan, identificados segun los pianos 
topograticos, extendidos por el Departamento de Catastro de la 
Municipalidad de Corquin, Copan, como FRACCION UNO 
(1 ), con un area superficial de ciento veintiocho mil novecientos 
ochenta y seis pun to sesenta metros cuadrados ( 128,986.60 M2), 
equivalentes a dieciocho pun to cincuenta manzanas ( 1 8. 5 Mz. ), o 
doce punto noventa hectareas (12.90 Has.), la cual tiene las 
siguientes medidas y colindancias: "Partiendo por el rumbo 
NORTE, del pun to cero (0) al pun to uno (1 ), con una distancia 
de ciento veintiuno pun to diez metros ( 121.10 M.), del pun to uno 
(1) al pun to dos (2), con una distancia de treinta y dos pun to cero 
cinco metros (32.05 M.), del punto dos (2) al punto tres (3), con 
una distancia de cincuenta y uno punto cincuenta y cinco metros 
(51.55 M.), del punto tres (3) al punto cuatro (4), con unadistancia 
de cuarenta y uno pun to veinticinco metros ( 41.25M. ), del pun to 
cuatro ( 4) al pun to cinco ( 5), con una distancia de treinta y dos 
punto cero cero metros (32.00 M.), del punto cinco (5) al punto 
seis ( 6), con una distancia de cincuenta y siete pfmto sesenta y 
cinco metros (57.65 M.), del punto seis (6) al punto siete (7), con 
una distancia de cincuenta y nueve pun to sesenta y cinco metros 
(59.65 M.), del punto siete (7) al pun to ocho (8), con una distancia 
de cuarenta y seis punta ochenta metros ( 46.80 M), del pun to 
ocho (8) al punto nueve (9), con una distancia de veintiuno punto 
ochenta metros (21.80 M.), del punto nueve (9) al punto diez 
(1 0), con una distancia de cuatrocientos veintiseis punto veinticinco 
metros (426.25 M.); colindando con Jesus Lara y Juana Maria 
Alvarado Alvarado; por el rumbo ESTE, del punto diez ( 1 0) al 
pun to once ( 11 ), con una distancia de doscientos nueve pun to 
setentaycincometros (209.75 M.); colindando conel senor Jose 
Angel Lara; por el rumbo SUR, del pun to once ( 11) al pun to 
doce (12), con una distancia de ochocientos treinta y cuatro punto 
diez metros (834.1 0 M. ); colindando con la senora Maria 
EsperanzaAlvarado Alvarado; por el rurnbo OESTE, del pun to 
doce ( 12) al pun to trece ( 13 ), con una distancia de sesenta pun to 
ochenta y cinco metros ( 60.85 M.), del punto trece (13) al punto 
cero (0), cerrando el poligono con una distancia de cincuenta y 
cinco pun to cuarenta y cinco metros (55 .4 5 M. ); colindando con 

el senor Juan Angel Portillo." FRACCION DOS", con un area 
superficial de ochenta y un mil cicnto cincuenta y sicte pun to cero 
cero metros cuadrados (81, 157.00 M2), equivalente a once pun to 
sesenta y cuatro manzanas (11.64 Mz.) u ocho punto once 
hectareas (8.11 Has.), con las siguientes medidas y colindancias: 
"Partiendo por el rumbo NORTE, del punto cero (0) al punto 

uno (1 ), con una distancia de ochocientos treinta y cuatro pun to 
diez metros (834.1 0 M.), colindando con la senora Maria 
EsperanzaAlvarado Alvarado; por el rumbo ESTE, del punto 
uno (1) al punto dos (2), con una distancia de setenta y seis punto 
setenta metros (76.70 M.), colindando con el senor Jose Angel 
Lara; por el rumbo SUR; del punto dos (2) al punto tres (3), con 
una distancia de veintiocho punto sesenta metros (28.60 M.), del 
punto tres (3) al punto cuatro ( 4), con una distancia de doscientos 

cinco punto cuarenta ycinco metros (205.45 M.), del punto cuatro 
(4) al punto cinco (5), con una distancia de veintid6s punto 
cincuenta metros (22.50 M. ), del pun to cinco ( 5) al punto seis ( 6) 
con una distancia de cien punto cincuenta y cinco metros (1 00.55 
M.), del punto seis (6) al punto siete (7), con una distancia de 
treinta punto treinta y cinco metros (30.35 M.), del punto siete 
(7) al pun to ocho (8), con una distancia cuarenta y cuatro pun to 
treinta y cinco metros (44.35 M.), del punto ocho (8) al punto 
nueve (9), con una distancia de cuarenta y cuatro pun to cero cero 
metros ( 44.00 M.), del pun to nueve (9) al pun to diez (1 0), con 
una distancia de ciento tres punto quince metros ( 103.15 M.); del 
pun to diez ( 1 0) al punto once ( 11 ), con una distancia de ochenta 
y cuatro punto quince metros (84.15 M.); del punto once (11) al 
punto doce (12), con una distancia de veintiuno punto cero cinco 
metros (21.05 M.); del punto doce (12) al punto trece (13), con 

una distancia de ochenta y uno pun to setenta y cinco metros (81. 7 5 

M.), del punto trece (13) al punto catorce (14), con unadistancia 

de ochentayuno punto cuarenta metros (81.40 M.), del punto 

catorce ( 14) al pun to quince ( 15), con una distancia de treinta y 

seis punto cincuenta y cinco (36.55 M.), colindando con Elmer 

Hernandez , Lucio Romero, calle de por medio y astillero Mu­

nicipal; por el rumbo OESTE, del punto quince (15) al punto 

cero (0), cerrando el poligono; con una distancia de ochenta y 

uno punto setenta y cinco metros (81. 7 5 M. ); colindando con el 

sefior Juan Angel Portillo. 

RepresentaAbog. Nilser Jasmin Ramirez Carvajal. 

Santa Rosa de Copan, 24 de noviembre del20 1 0 

13 E., 12 F. 2011 

REBECCA ORTiZ 
SECRET ARIA 
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Seccion B Avisos Legales 

La Gaceta REPUBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 12 DE FEBRERO DEL 2011 No. 32,341 

CONVOCATORIAAASAMBLEA GENERAL ORDINARIADE 
ACCIONISTAS DE LASOCIEDAD MERCANTIL "ROATAN 

ELECTRIC COMPANY, S.A. deC.V" 

El Consejo de Adminstracion de la Sociedad "Roat{m Electric Com­
pany, S.A. de C.V.", por este medio convoca a sus accionistas para que 
asistan a su Asamblea General de Accionistas con canicter ordinario, a 
celebrarse en las instalaciones fisicas de su empresa en la isla de Roatan, 
departamento de Islas de la Bahia,e 1 dia 25 de febrero del ano en curso, a 
las 10:00 horas de la manana, aclarandose que de no haber el quorum 
necesario para celebrar la asamblea en esa fecha, la misma se celebrara en 
segunda convocatoria en el mismo Iugar, el dia 26 de febrero de los 
corrientes, con cualquiera que sea el numero de accionistas que asistan. 

La agenda a evacuarse sera la siguiente: 

I. Comprobacion del quorum; 
II. Informe del Gerente General; 
III. Lectura y discusion de los balances generales y estados de 

resultados; 
IV Eleccion del nuevo Consejo de Administracion y Comisario So­

cial; 
V. Cierre de la sesion 

Roatan, Islas de la Bahia, 4 de febrero del20 11 

10,11 yl2F.2011 

AVISO 

El infrascrito, Secretario del Juzgado de Letras de lo 
Contencioso Adrninistrativo, en aplicacion al articulo cincuenta 
(50) de la ley de la jurisdiccion de lo Contecioso Adrninistrativo, 
a los interesados y para los efectos legales correspondientes, 
HACE SABER: Que en fecha 11 de octubre del dos mil diez, 
interpuso dernanda en estajudicatura con orden de ingreso No. 
590-10, la sefiora GRISELDA ZELAYA SANTOS, contra el 
Instituto de la Propiedad (I.P. ), para que se declare la nulidad de 
un acto adrninistrativo de caracter particular porno ser conforme 
a derecho. Reconocirniento una situacion juridica individualizada, 
consistente en rni derecho al pago del cornplernento de salarios 
adeudados por tenninacion unilateral y anticipada del contrato 
de servicios profesionales N°. DGRP- 06 al12-329-2009. La 
adopcion de rnedidas para su pleno restablecirniento, entre elias 
se ordene: a) El pago de los salarios adeudados; b) El pago de 
intereses en concepto de indernnizacion por dafios yperjuicios, 
calculado seglin la tasa del Banco Central; y, c) Costas del juicio. 
Va relacionado con el auto resolutorio de fecha 30 de septiernbre 
de 2009; la Resolucion N° 05-2010 de fecha 04 de junio 2010 y 
la Resolucion N° 14-2010 de fecha 22 de julio del2010. 

12 F. 2011 

MARCELAAMADORTHEODORE 
SECRET ARIA 

AVISO DE TITULO SUPLETORIO 

La infrascrita, Secretaria, por ley, del Juzgado de Letras de 
Ocotepeque, al publico en general y l?ara efectos de ley, HA~E 
CONSTAR: Que el sefior JOSE ERNESTO, RENAN 
ADALBERTO, CARLOS MANUEL YHUGO ROQUE, todos 
de apellidos POLANCO CARRANZA Y HENRY OMAR 
POLANCO SALVADOR, ha solicitado titulo supletorio del 
inrnueble siguiente: a) Un terreno que rnide cuarenta rnanzanas de 
extension superficial, ubicado en ellugar denorninado El Aguacate, 
en el bafiadero Concepcion, con las conlindancias siguientes: AL 
NORTE, con Celestino Santos Jesus Salazar, antes Dionisio del 
Carmen Acosta y Jesus Salazar; SUR, con Eliseo Moran, antes, 
ahora sucesion de Eliseo Moran y los senores Posadas; AL ESTE, 
con Manuel Pacheco antes, ahora Sergio Pacheco; y, AL 0 ESTE: 
con Luciana Iriarte antes, ahora Atilian Moreira Iriarte, b) U n 
terreno que rnide ciento cuarenta rnanzanas de extension superfi­
cial, ubicado en ellugar denorninado La Brea, jurisdiccion de 
Santa Fe, con las colindancias siguientes: ALNORTE, con Guillen 
y Manuel Pacheco; SUR, con Hugo Roque Polanco Carranza, 
Jose Emesto Polanco Carranza, Heman Alberto Polanco, Carlos 
Manuel Polanco Carranza y Henri Ornar Polanco Carranza, calle 
de por rnedio; AL ESTE, con Cornpilo Iriarte, quebrada del mal 
paso de por rnedio; y, AL OESTE, con Manuel Martines, calle 
deporrnedio y Adelrno Pinto. c) Un terreno quernideveinticinco 
rnanzanas de extension superficial, ubicado en ellugar denorninado 
LaBrea,jurisdiccion de Santa Fe, con las colindancias siguientes: 
AL NORTE, con Hugo Roque Polanco Carranza, Jose Emesto 
Polanco Carranza, Heman Alberto Polanco, Carlos Manuel 
Polanco Carranza y Henri Ornar Polanco Salvador; SUR, con 
Adelrno Pino; AL ESTE, con Sucesion Padilla; y, AL OESTE, 
conAdelrno Pinto. d) Un terreno quernide veinticinco rnanzanas 
de extension superficial, ubicado en ellugar denorninado La Lorna, 
en la aldea de San Cayetano, municipio de Santa Fe, con las 
colindancias siguientes: ALNORTE, con carretera intemacional 
que conduce aAgua Caliente; AL SUR, con Ejidos Municipales 
de Santa fe; AL ESTE, con Carlos Carranza y Oscar So sa; y, AL 
OESTE, con quebrada de Tela. el cual he poseido quieta, pacifica 
e interrurnpidarnente por mas de treinta afios. Representante 
legal, Abo g. RICARDO GUILLERMO CARDONA. 

Ocotepeque, septiernbre27 del2010 

WENDY CAROLINAAQUINO. SRIA, POR LEY 
JUZGADO DE LETRAS DEPARTAMENTALDE 

OCOTEPEQUE 

12 F.,12 M. y 12A. 2011 

LA EMPRESA NACIONAL DE , 
ARTES GRAFICAS 

No es responsable del contenido de las 
publicaciones, en todos los casos Ia misma 
es tiel con el original que recibimos para el 
proposito. 

LA GERENCIA 

B. 
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Sccci6n B Avisos Legales 

, LaGaccta REPUBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C., 12 DE FEBRERO DEL 2011 No. 32,441 

«PLAN DE ARBITRIOS DE SIGUATEPEQUE» 

TITULO I 
NORMAS GENERALES 

CAPITULO I 
DISPOSICIONES GENERALES 

AI1iculo No.1. El presente Plan dcArbitrios.- Es el instrumento 
legal de las municipalidades mediante el cual se regulan los aspectos 
relativos a su sistema tributario. 

Su aplicacion y vigencia esta sustentada espccificamente en las 
disposiciones del CAPiTULO IV DE LOS IMPUESTOS, 
SERVICIOS, TASAS Y CONTRIBUCIONES de la Ley de 
Municipalidades y que comprende los articulos 25, 47, 75, 76, 
77, 80, 81, 82, 83, 84,85 y 86; del CAPiTULO VIII DE LAS 
DISPOSICIONES GENERALES, articulos 106, 107, 108, 
109, 110, 111, 112, 113, 121, y 122, 127-B, Capitulo IVy VII 
del Reglamento de esta ley yen fonna general en las atribuciones 
de gobiemo municipal sefialadas en articulos de otros titulos y 
capitulos de la referida ley, sus reform as y reglamentos. 

Articulo No. 2. Recursos Financieros.- Los recursos 
financieros de la municipalidad estan fonnados par los recursos 
ordinarios y extraordinarios. 

Los recursos ordinarios son los que percibe la municipalidad en 
cada ejercicio fiscal, (impuestos, tasas, derechos, multas, etc.) y 
los extraordinarios son los que provienen de un aumento de pasivo, 
una disminucion de activo y de modificaciones presupuestarias. 

Articulo No.3. Impuesto.- El impuesto es un tributo municipal 
que paga el contribuyente segU.n la jurisdiccion que le corresponde 
con caracter de obligatoriedad para atender las necesidades 
colectivas del municipio y se dividen en: 

a) Impuestos 
b) Tasas 
c) Contribuciones especiales 

La Ley establece como impuestos municipales: 

a) Impuesto sabre bienes inmuebles. 
b) Impuesto personal. 
c) Impuesto sabre industria, comercio y servicio. 
d) Impuesto sabre extraccion y explotacion de recurso. 
e) Impuesto sabre consumo pecuario. 

Articulo No.4. La Tasa Municipal.- Son los tributos cuya 
obligacion, se genera por la prestacion efectiva, potencial de un 

servicio publico individualizado y rcpresenta cl pago que hace a 
la municipalidad el usuario del servicio publico divisible y medible, 
para que el bien comun utilizado se mantenga, amp lie o reponga. 
Los servicios publicos son los siguientes: 

a) 
b) 
c) 
d) 

e) 
t) 

g) 

h) 

El servicio de alcantarillado pluvial y sanitaria. 
El servicio de agua potable. 
El servicio de alcantarillado publico. 
El servicio de limpieza, recoleccion y dispersion final de 
desechos solidos 
El servicio de bomberos 
El servicio de mantenimiento y conservacion del media 
ambiente 
La utilizacion de bienes municipales y venta de predios 
Los demas servicios establecidos en este plan de arbitrios 

En la medida que se presten otros servicios ala comunidad, no 
especificados aun en este Plan de Arbitrios, estos se regularan 
mediante Acuerdos Municipales y los mismos formaran parte del 
presente Plan de Arbitrios, que estan clasificados como: 
a) Regulares 
b) Permanentes 
c) Eventuates 

Articulo No.5. Contribuci6n Por Mejoras.- La contribucion 
par mejoras es una contraprestacion que el gobiemo local impone 
a los beneficiarios directos de la ejecucion de ciertas obras 
publicas. Es un pago obligatorio, transitorio, circunstancial, 
eventual u ocasional que los propietarios deben efectuar a la 
municipalidad par una sola vez a cambia de un beneficia 
especifico, aportado a alg(in inmueble de su patrimonio par una 
obra de interes publico. Para fines del establecimiento de las 
cuotas para recuperar la inversion, la municipalidad esta facultada 
para determinarlas con caracter general para todos los 
contribuyentes, tomando en cuenta la naturaleza de la obra o 
mejora, el manto total que corresponde financiar, el plaza de la 
recuperacion y los compromisos adquiridos par la municipalidad 
para ejecutar tales proyectos, incluyendo aquellas inversiones 
hechas par el gobiemo central y que esta no las puede recuperar, 
debiendoselas transferir ala municipalidad. 

Articulo No. 6. Derechos.- Los derechos son el pago 
obligatorio que realiza el contribuyente par la utilizacion de los 

recursos del domini a publico del termino municipal. 

Articulo No.7. Multa.- La multa es la pena pecuniaria que 
impone la municipalidad par la violacion ala Ley de Policia y 

Convivencia Social, Reglamentos y Ordenanzas de Leyes 
Municipales, asi; como por la falta del pago puntual de los 
gravamenes municipales. 
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Articulo No. 8. Corporacion Municipal.-Es la maxima 
autoridad del municipio; corresponde ala Corporaci6n Municipal, 
la creaci6n, reformas o derogaciones de los gravamenes 
municipales, a excepci6n de los impuestos y otros cargos 
decretados por el Congreso Nacional de la Republica. Para este 
efecto la Corporaci6n Municipal, hani del conocimiento de los 
contribuyentes las disposiciones pertinentes por medio de 
publicaciones en la Gaceta Municipal o en los medios de 
comunicaci6n de mayor circulaci6n en el municipio, o en cualquier 
otro medio que estime conveniente en donde la ciudadania tenga 
acceso a conocerlo. 

CAPITULO II 
DEFINICIONES 

Articulo No.9. Para los fines del presente Plan deArbitrios se 
entiende por: 
a.- Ley: Es el conjunto de normas o reglas establecidas por la 
autoridad competente para regular algo y 6rganos que la aplican. 

b.- Reglamento: Con junto de reglas o normas que regulan la 
aplicaci6n de una ley. 

c.- Plan deArbitrios: Instrumento legal compuesto pornormas 
de aplicaci6n tributaria que incluye la tasa por prestaci6n de 
servicios y contribuci6n por mejoras. 

d.- La Corporacion: La Corporaci6n Municipal de Siguatepeque, 
Comayagua, es la que esta integrada por 8 miembros regidores 
y 1 alcalde y 1 un vice-alcalde en total de diez miembros. 

e.- LaAlcaldia: Son las instalaciones fisicas donde funciona la 
administraci6n municipal. 

f.- El Municipio: Es el area urbana y rural en donde la 
municipalidad de Siguatepeque, Comayagua, ejerce su jurisdicci6n 
y competencia. 

g.- Catastro (Ordenamiento Territorial): Es la unidad tecnica 
municipal encargada de mantener el registro actualizado de los 
bienes inmuebles urbanos y rurales, planificando el desarrollo 
urbanistico para el crecimiento ordenado de la poblaci6n. 

h.- Administracion Tributaria: Es la unidad que registra, controla 
y regula el cumplimiento de las normas y procedimientos 
tributarios. 

i.- Tesoreria Municipal: Es la dependencia donde se registran 
los ingresos y egresos municipales. 

j.- Contribuyente: Personas naturales, juridicas o sus 
representantes legales responsables del pago de impuesto, 
contribuciones, tasas, derechos y demas cargos establecidos 

por la ley, el plan de arbitrios, reglamentos, resoluciones y 
ordenanzas municipales. 

k.- Empresas: Establecimiento comercial, negocio, sociedad 
mercantil o mas personas organizadas contempladas en el C6digo 
de Comercio, sea nacional o extranjera que perciba u obtenga 
ingresos, de una o mas actividades establecidas en la ley. 

1.- Declaracion: Es el documento en que, bajo juramenta los 
contribuyentes declaran sus bienes negocios o sus obligaciones 
impositivas y de cuya falsedad la ley le impone severas sanciones. 

m.- Las Solvencias: Es la constancia extendida por la 
municipalidad a los contribuyentes para acreditar su cumplimiento 
en el pago de los impuestos, servicios municipales y otras 
obligaciones. 

n.- Fiscalia Tributaria: Comprende todo el conjunto de 
actividades que tiene como objetivo que los contribuyentes 
cumplan con sus obligaciones tributarias; por esta raz6n, la funci6n 
de fiscalizaci6n debe ser dirigida a lograr que: 

1.- Todos los contribuyentes del municipio esten registrados. 

2.- Todos los contribuyentes registrados presenten sus 
declaraciones. 

3.- La presentaci6n de las declaraciones se hagan de acuerdo a 
sus ingresos 

to tales. 

4.- Todos los contribuyentes obligados hagan la retenci6n del 
impuesto 

personal. 

5.- Aplicaci6n de tasaci6n de oficio 

fi.- Mora: Es la tardanza en que cae el contribuyente por el 
incumplimiento al pago de sus obligaciones tributarias. 

Articulo No. tO. Atribuciones de Ia Corporacion Municipal­
A la Corporaci6n Municipal del municipio de Siguatepeque, 
departamento de Comayagua, le corresponde la creaci6n, 
reformas derogaciones de los gravamenes municipales, a excepci6n 
de los impuestos, que son decretados por el Congreso Nacional. 
La Corporaci6n Municipal a traves de la Secretaria Municipal, 
hara del conocimiento de los contribuyentes responsables de las 
disposiciones pertinentes por media de la disposici6n en la Gaceta 
Municipal, cuando esta circule, por notificaci6n en tab las de avisos 
en los lugares publicos, por programas radiales, hojas volantes, 
altos parlantes, por la venta del Plan de Arbitrio, o por cualquier 
otro medio de comunicaci6n efectivo del municipio en termino de 
divulgaci6n. 
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Articulo No.ll. Objeto del Impuesto 

a. Son objeto de este impuesto: El desarrollo de actividades 
mercantiles, industriales, min eras, agropecuarias, de prestaci6n 
de servicios publicos y privados, de comunicaci6n electr6nica, 
constructoras, de desarrollo urbanistico, casinos, instituciones 
bancarias de ahorro y prestamo, aseguradoras y de otra actividad 
lucrativa, dentro de Ia jurisdicci6n del termino municipal de 
Siguatepeque, departamento de Comayagua. Estin sujetas a este 
impuesto las personas naturales, comerciantes individuates o 
sociales, con Ia finalidad de obtener un beneficia para sus duefios 
o asociadas aun cuando el mismo consista (micamente en 
determinadas economias, ahorros o servicios no medibles 
directamente en unidades monetarias y con total independencia 
del resultado econ6mico obtenido por el desarrollo de Ia actividad 
onegoc10. 

Sujeto Pasivo. Definicion. 

b. Revisten el canicter de contribuyentes de este impuesto las 
personas naturales o juridicas, ya sean titulares de explotaciones 
empresariales o negocios, individuales o sociales, que se dediquen 
de una manera continuada y sistematica al desarrollo de las 
actividades expresadas en el inciso anterior. 

A fin de determinar Ia habitualidad, se tendni en cuenta 
expresamente Ia indole de las actividades que dan Iugar al hecho 
imponible, el objeto de la empresa, profesi6n o contrato y los 
usos o costumbres de Ia vida econ6mica del pais. 

Sujeto Pasivo. Concepto de habitualidad. 

c. La habitualidad en el ejercicio de Ia actividad gravada debe ser 
entendida como el desarrollo en el ejercicio fiscal, de hechos, 
aetas u operaciones de la naturalcza de las alcanzadas por el 
impuesto, con prescindencia de su cantidad o monto cuando las 

mismas se efectuen por quienes hacen profesi6n de tales 
actividades. 

Sujeto Pasivo: Ingresos de las empresas. 

d) Los ingresos obtenidos por sociedades de cualquier tipo, 
fundaciones, cooperativas, empresas publicas aut6nomas o no, 

empresas descentralizadas de Ia municipalidad y empresas o 
explotaciones unipersonales, estin alcanzados por el impuesto, 

con independencia de Ia frecuencia o periodicidad y naturaleza 
de Ia actividad, rubro, acto, hecho u operaci6n que los genere. 

De conformidad a lo establecido en el parrafo anterior, toda 
empresa descentralizada de Ia municipalidad y toda empresa 
publica dedicada ala prestaci6n de servicios a Ia poblaci6n, tales 

como Ia Empresa Hondurefia de Telecomunicaciones 
(HONDUTEL ), Empresa Nacional de Energia Electrica (ENEE), 

Servicio Nacional deAcueductos y Alcantarillado (SANAA) y 

HONDUCOR; cualquiera otra que en el futuro se creare, debera 
pagar este impuesto y cumplir con todas las obligaciones derivadas 

del mismo, de conformidad con el monto de las operaciones que 
se generen en el municipio. 

Sujeto Pasivo. Contribuyentes y responsables. 
e) Son contribuyentes del impuesto las personas naturales o fisicas, 

personas juridicas, sociedades de cualquier tipo con o sin 
personeriajuridica y demas entes que realicen las actividades 
gravadas. 
Los sujetos mencionados en el parrafo anterior, que intervengan 
en operaciones o actos de los que deriven o puedan derivar 

producci6n , ventas o ingresos alcanzados por el impuesto, en 

especial modo, aquellos que por su actividad esten vinculados a 
Ia fabricaci6n o comercializaci6n de productos y bienes en general 
o faciliten sus instalaciones para el desarrollo de actividades 
gravadas por el impuesto deberan actuar como agentes de 
recaudaci6n e informacion en el tiempo y forma que establezca Ia 
administraci6n municipal de impuestos. 

Para los fines dispuestos en el pcirrafo precedente los responsables 
deberan conservar y facilitar, ante cada requerimiento de la 
autoridad de aplicaci6n, los documentos o registros contables 
que de algtin modo, se refieren a las actividades gravadas y sirvan 
como comprobantes de la veracidad de los datos consignados en 

las respectivas declaraciones juradas. 

Base imponible 

En consecuencia, se considera base imponible al valor o monto 

total en val ores monetarios, en especies o en servicios, devengados 

en concepto de retribuci6n porIa actividad ejercida, ya sea como 
producci6n final obtenida, ventas totales de bienes o 
remuneraciones por servicios prestados. 

TITULO II 
IMPUESTOS 

1.- IMPUESTOS SOBRE BIENES INMUEBLES. 
11.- IMPUESTO PERSONAL. 

III.- IMPUESTOS SOBRE INDUSTRIA COMERCIO 
Y SERVICIOS. 

IV.- IMPUESTO POR EXTRA CCI ON 0 
EXPLOTACION DE RECURSOS. 

V.- IMPUESTOPECUARIO. 
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CAPITULO I 

IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES 

Articulo No. 12. El Impuesto sobre bienes inmuebles es el tributo 

que recae sobre el valor del patrimonio inmobiliario ubicado en el 

municipio, cualquiera que sea el domicilio del propietario o del 

que lo posea con animo de duefio, de conformidad con el articulo 

76 de la ley de municipalidad. 

El impuesto se pagara aplicando una tarifa de Lps. 3.00 por millar 
tratandose de bienes inmuebles urbanos y de Lps. 2.00 por millar 

en caso de bienes inmuebles rurales. 

Articulo No. 13. El impuesto sobre bienes inmuebles recaeni 

sobre el valor catastral registrado al 31 de agosto de cada afio en 

el catastro municipal; no obstante, a lo anterior para las zonas no 

catastrales, catastro podni aceptar los val ores de las propiedades 

manifestadas en las declaraciones juradas que presenten los 

propietarios o representantes legales sin perjuicio del avaluo que 

posteriormente se efectUe. 

El periodo fiscal se inicia el 01 de agosto y termina el 31 de julio 

del siguiente afio. 

Articulo No. 14. El valor catastral sera ajustado en los afios 

terminados en cero (0) yen cinco ( 5) y se aplicani a los inmuebles 

registrados en catastro, sin embargo, esta oficina esta facultada 

pararealizarreevaluaciones de los inmuebles en cualquiertiempo, 

siguiendo los criterios: 

a) Usodesuelo 

b) Valor de mercado 

c) Ubicaci6n 
d) Mejoras 

Ademas de los factores de valorizaci6n expresados en el parrafo 

anterior, el avaluo podra basarse en los siguientes elementos y 

circunstancias: 

1) El valor declarado del inmueble, con indicaci6n del valor del 

terreno, del edificio o construcci6n. 

2) El precio de renta de mercado actual, se puede complementar 

esta actividad con el precio de las propiedades adyacentes. 

3) La clase de materiales de construcci6n utilizados en toda y 

cada una de las partes del inmueble o area construida. 

4) Los beneficios directos e indirectos que reciba el inmueble por 

ejecuci6n de obras de servicios publicos. 

Asi mismo, los contribuyentes sujetos al pago de este impuesto 
estan obligados a presentar declaraci6n jurada ante la oficina de 
catastro: 

a. Cuando incorporen mejoras a sus inmuebles, de conformidad 
con el permiso de construcci6n. 

b. Cuando se transfiera el dominio a cualquier titulo del inmueble 
o inmuebles de su propiedad. 

c. En la adquisici6n de bienes inmuebles por herencia o donaci6n. 

d. La municipalidad esta facultada para incorporar al sistema, las 
zonas no catastradas en cualquier momento que estimen 
conveniente. 

Las declaraciones juradas debenin presentarse dentro de los treinta 
dias siguientes de haber finalizado las mejoras ode haberse 
transferido los bienes inmuebles. El incumplimiento de esta 
obligaci6n se sancionara con una multa del diez por ciento ( 10%) 
del impuesto a pagar por el primer mes y uno por ciento (1 %) 
mensual CAPITALIZABLE DE FORMA CONTINUA a partir 
del segundo mes. 

Articulo No. 15. Obligacion del Registro de Propiedad.- En 
todo lo establecido en elArticulo No. 92 del reglamento de la ley 
de municipalidades, el respectivo registrador de la propiedad 
permitini al personal del departamento de Catastro de la 
municipalidad obtener informacion de todas las tradiciones de 
bienes inmuebles realizados y que correspondan al termino 
municipal, todas aquellas declaraciones que tengan mas de un mes 
de haberse realizado Ia transacci6n, seran sancionados el 
comprador al igual que el vendedor con Ia multa respectiva, 
regulada en el articulo No. 159 del Reglamento de la Ley de 
Municipalidades. 

Articulo No. 16. Inscripcion. Aquila obligaci6n del Registrador 
de la Propiedad es lade exigir la Solvencia Municipal antes de 
inscribir una propiedad: (consul tar la Ley del Instituto de la 
Propiedad). 

Articulo No. 17. Intereses moratorios. La falta total6 parcial 
del pago del tributo, y demas pagos a cuenta devengaran, desde 
los respectivos vencimientos y sin necesidad de interpelaci6n 
alguna, un in teres anual igual ala tasa que los ban cos utilizan en 
sus operaciones comerciales activas, calculado sobre saldos, que 
se aplicara sobre las sumas adeudadas, por cada meso fracci6n 
de mes de conformidad con el articulo 109 de la Ley de 
Municipalidades vigente. 

Articulo No. 18. Recargo por mora. Ademas de los intereses 
moratorios, Ia falta total o parcial del pago del tributo, y demas 
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pagos a cuenta devengani, desde los respectivos vencimientos 
sin necesidad de interpelaci6n alguna, un recargo por mora del 
dos por ciento anual (2% ), que se aplicani sobre las sumas 
adeudadas, por cada mes o fracci6n de mes, de conformidad 
con el articulo 109 de la Ley de Municipalidades vigente. 

Articulo No. 19. Creditos a favor de Ia municipalidad. Toda 
deuda proveniente del pago del impuesto sobre bienes inmuebles 
estos constituyen un credito preferente a favor de Ia municipalidad, 
y para su reclamo judicial se procedeni porIa via de apremio o 
porIa via ejecutiva. 

Articulo No. 20. El impuesto sobre bienes inmuebles se pagani 
en el mes de agosto de cada afio, apiicandose en caso de mora 
un interes anual igual a Ia tasa que los bancos utilizan en sus 
operaciones comerciales activas mas un recargo del dos (2%) 
por ciento anual calculado sobre sumas adeudadas, de 
conformidad con el articulo 109 de Ia Ley de Municipalidades 
vigente. 

Estan exentas del pago del impuesto municipal: 

a.- Los inmuebles destinados para habitaci6n de su propietario 
en cuanto a los primeros (Lps.60, 000.00) SESENTA 
MIL LEMPIRAS de su :~alor Catastral registrado o 
declarado. 

b.- Los Bienes del Estado. 

c.-

d.-

Los temp los destinados a cultos religiosos. 

Los Centro de Educaci6n gratuita o sin fines de lucro, los 
de asistencia o prevision social y los pertenecientes a las 
organizaciones privadas de desarrollo, calificados en 
cada caso por la Corporaci6n. 

e.- Los centros para exposiciones industriales, comerciales 
y agropecuarias, Pertenecientes a instituciones sin fines 
de lucro, calificados porIa Corporaci6n. 

Articulo No. 21. Los contribuyentes sujetos a los impuestos y 
tasas municipales podran pagar dichos tributos en forma 
anticipada. 

Siempre que ese pago se efectue totalmente con cuatro o mas 
meses de anticipaci6n al plazo legal, los contribuyentes tendnin 
derecho a que Ia municipalidad les conceda un descuento del diez 
por ciento ( 10%) del total del tributo pagado en forma anticipada. 

Por consiguiente, para tener derecho a este descuento los tributes 
deben pagarse a mas tardar: 

a. El Impuesto sobre Bienes Inmuebles, en el mes de abril o 
antes; 

b. El Impuesto Personal, en el mes de abril o antes; 
c. El Impuesto Sobre Industria, Comercio y Servicios, en el 

mes de septiembre del afio anterior antes, cuando se pague 
por todo el afio, y en forma proporcional cuando el pago 
se efecrue despues de esta fecha. 

d. Los demas impuestos y tasas municipales de ben cumplir 
con los cuatro meses de anticipaci6n como minimo. 

Articulo No.22. Se sancionara como carga NO Tributaria, por 
no presentar ningtin tipo de uso ni servicio a los so lares baldios de 
la siguiente man era: Lps. 1 00.00 por millar por solar baldio en la 
zona urbana, cuando este frente a zona pavimentada y cuente con 
los servicios publicos yen aquellos terrenos donde su localizaci6n 
cuente con los servicios publicos y sin pavimentaci6n pagaran 
Lps. 50.00 por millar y Lps. 20.00 por millar los que no tienen 
ningtin serviClO. 

CAPITULO II 

IMPUESTO PERSONAL 

Articulo No. 23. El impuesto personal es un gravamen que pagan 
las personas naturales sobre los ingresos anuales percibidos en el 
rerrnino municipal. 

Para los fines de este articulo se considera ingreso toda clase de 
rendimiento, utilidad, ganancia, dividendo, renta interes, producto 
provecho, participaci6n, sueldo, salario,jomal, honoraria yen 
general cualquier percepci6n en efectivo, en valores, 
exceptuandose la jubilaci6n. 

Articulo No. 24.En el c6mputo de este impuesto se aplicara Ia 
tarifa establecida en el articulo No. 77 de Ia ley de municipalidades; 
Ia cual es la siguiente: 

De Lps. Hasta Lps Millar 
1.00 5,000.00 1.50 

5,001.00 10,000.00 2.00 
10,001.00 20,000.00 2.50 
20,001.00 30,000.00 3.00 
30,001.00 50,000.00 3.50 
50,001.00 75,000.00 3.75 
75,001.00 100,000.00 4.00 

100,001.00 150,000.00 5.00 
150,001.00 omas 5.25 

El calculo de este impuesto se hani por tramo de ingresos e 
impuesto total sera la suma de las cantidades que resulten en 
cadatramo. 
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Articulo No.25. La presentaci6n de la declaraci6n del impuesto 
personal y el pago respectivo senin simultaneos y se realizanin 
durante los primeros cuatro meses del afio ( enero, abril), el calculo 
del impuesto se hara en base a los ingresos del afio inmediato 
anterior y cancelado el impuesto mas tardar en el mes de mayo. 

La presentaci6n de la declaraci6n fuera del plazo establecido por 
Ia ley, ham incurrir al contribuyente en una multa equivalente al 
diez por ciento ( 10%) del impuesto a pagar, mas el dos (2%) por 
ciento de recargo anual, de conformidad con el articulo 109 de 
Ia Ley de Municipalidades vigente. 

Articulo No. 26. La Corporaci6n Municipal de Siguatepeque, 
in corpora a su sistema de recaudaci6n de tributos la retenci6n en 
Ia fuente del impuesto personal raz6n porIa cual, los patronos, 
sean personas naturales o juridicas publicas o privadas, que tengan 
cinco o mas empleados permanentes, estan obligados a presentar 
en el primer trimestre de afio yen el formulario que suministrara Ia 
municipalidad, una nomina de sus empleados, acompafiada de 
las declaraciones juradas y del valor retenido por concepto del 
Impuesto Personal a cada uno de ellos. 

Las cantidades retenidas por los patronos deberan entregarse a 
la municipalidad dentro del plaza de quince dias despues de 
haberse retenido, su incumplimiento hara responsable al agente 
retenedor a una multa equivalente al (25%) del valor dejado de 
retener y con el tres por ciento (3%) mensual sobre las cantidades 
retenidas y no enteradas en el plazo sefialado, de conformidad 
con el articulo 77 de la Ley de Municipalidades. 

Articulo No. 27. Estan exentos del pago del impuesto personal: 
a. Quienes constitucionalmente lo esten. 

b. Los jubilados y pensionados por invalidez, sabre las 
cantidadesque reciban por estos conceptos. 

c. Las personas naturales que sean mayores de 65 afios de 
edad y que sus ingresos brutos anuales inferiores al minimo 
vital que fije Ia ley del Impuesto Sobre la Renta, y quienes 
cuando por los mismos ingresos, esten afectados en forma 
individual al Impuesto Industria, Comercio y Servicios. 

Los beneficiarios de Ia exenci6n de pago del impuesto personal 
estan obligados a presentar ante Ia municipalidad Ia solicitud de 
exenci6n correspondiente, por lo que solamente cancelaran por 
los gastos administrativos, tal como lo dispone el presente plan 
arbitrios en su secci6n de certificaciones. 

CAPITULO ill 
DELIMPUESTOSOBREINDUSTRIA 

COMERCIO Y SERVICIOS 

Articulo No.28. El impuesto sobre Ia Industria, Comercio y 
Servicios es un gravamen mensual que recae sobre los ingresos 

anuales generados por las actividades de producci6n, ventas o 
prestaci6n de servicios. 

Estan sujetas a este impuesto todas las personas naturales y 
juridicas, privadas o publicas, que se d~diquen de forma 
continuada y sistematica, al desarrollo de un~de las actividades 
antes expresadas con fines de lucro. 

El Impuesto sobre Industria Comercio y Servicios es el que paga 
mensualmente, toda persona natural o comerciante individual o 
social, por su actividad mercantil, industrial, minera, agropecuaria, 
de prestaci6n de servicios publicos, y privados, de comunicaci6n 
electr6nica, constructoras de desarrollo urbanistico, casinos, 
instituciones bancarias de ahorro y prestamo, aseguradoras y toda 
actividad lucrativa, Ia cua] tributara de acuerdo a su volumen de 
producci6n, ingresos o ventas anuales. 
(art. 78 de Ia Ley de Municipalidades) 

Articulo No.29. Exenciones. Est<in exentos del pago de este 
impuesto: 
a) El Estado, los Distritos y las Municipalidades · 

b) Las Instituciones Intemacionales (ONU, OEA, ONUCA, FMI, 
BANCO MUNDIAL, etc.) que gozan de exoneraci6n de 
impuestos con base en convenios intemacionales o compromisos 
bilaterales que especifiquen tal exenci6n. 

c) Las instituciones de beneficencia reconocidas por el Gobiemo; 
las agrupaciones organizadas con fines cientificos, politicos, 
religiosos, culturales o deportivos que no tengan por finalidad el 
lucro; las asociaciones patronales o profesionales y los sindicatos 
obreros legal mente constituidos; Ia iglesia como instituci6n; y los 
miembros del Cuerpo Diplomatico y Consular. 

En los casas citados en el parrafo anterior las personas o 
instituciones beneficiarias de Ia exenci6n de ben cumplir con los 
requisitos previstos en el Articulo No. 7 de la Ley del Impuesto 
Sobre la Renta COD IGO TRIBUTARIO y de los Articulos 
No. 22 y 23 del respectivo Reglamento. Sin perjuicio de ello, 
deberan solicitar ante la Corporaci6n Municipal el reconocimiento 
de la exenci6n, el cualles sera otorgado previa acreditaci6n del 
cumplimiento de los requisitos sefialados. 

d) Los Programas y Proyectos PUblicos fmanciados con prestamos 
intemacionales que exijan el requisito de exenci6n de impuestos 
para su aprobaci6n. 

e) Las actividades que se realicen al amparo de, Zonas Libres 
(ZOLI) y Zonas Industriales de Procesamiento (ZIP), con los 
alcances establecidos en el Decreta No.18/90; ZOLT zonas libres 
turisticas. 

A.&M 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derecho Reservados

UDI -D
EGT-U

NAH



St>ccilin B r\\ isos Lt>g:lll's 

La Gaccta REPUBLICA DE HONDURAS -TEGUCIGALPA, M.D.C., 12 DE FEBRERO DEL 2011 No. 32,441 

g)) Los exportadores, por el valor de las exportaciones de 
productos clasificados como no tradicionales. Para estos efectos 
la Secretaria de Economia y Comercio, o el organism a nacional 
que en el futuro desempefie tal funcion emitini el acuerdo ministerial 
o resolucion que cumpla con los mismos requisitos, donde se 
consigne los productos clasificados como no tradicionales. 

Articulo No. 30. Base Imponible. 
a) El Impuesto se determinant sabre la base del valor de la 
produccion, monto de las ventas realizadas o total de los ingresos 
obtenidos, segun corresponda, por el ejercicio de Ia actividad 
gravada, durante el afio calendario anterior; con excepcion de 
aquellos casos en los cuales se establece expresamente bases 
especiales. 

Tambien integran Ia base imponible los importes percibidos en 
concepto de servicios prestados juntamente con la operacion 
principal, o como consecuencia de Ia misma, tales como transporte, 
limpieza, embalaje, seguro, garantia, instalacion, mantenimiento y 
similares. 

Base Imponible. Empresas Industriales. 

b) Las empresas industriales productoras de bienes, seg(tn ellugar 

en que se comercialice su produccion, debenin determinar el 

impuesto de acuerdo a los siguientes criterios: · 

1) Cuando el total de su produccion se comercialice dentro del 

municipio la base imponible estani dada por el monto de las 

ventas realizadas. 

2) Cuando el total de la produccion fabricada en el municipio se 

comercialice integramente fuera del mismo, la base imponible 

estani dada por el valor de dicha produccion. 

3) Cuando una parte de la produccion fabricada se comercialice 

en el municipio, y el resto fuera del mismo, la base imponible 

estani dada por el monto de las ventas realizadas en el municipio 

mas el valor de la produccion que se comercializa fuera del mismo. 

Base Imponible. Valor de Ia Produccion. 

c) El valor de la produccion que deben computar las empresas 

industriales estani conformado por los siguientes elementos: 

a) Materias primas. 

b) Mano de obra 

c) Costas de fabricacion. 

Base Imponible. Empresas Comerciales y de Servicios. 

d) 1) Para determinacion de la base imponible las empresas 
comerciales deber{m calcular el total de las ventas realizadas 
durante el afio calendario anterior. El criterio a utilizar para 
determinar la inclusion de las operaciones de venta de bienes o 
mercancias es el de lo devengado (facturado ). Por lo tanto, se 
considera que una venta esta "realizada" en el momento en que 
nace, para el vendedor, el derecho a la percepcion del precio, 
independiente del plazo de exigibilidad de dicha percepcion. 

En consecuencia, corresponde incluir en la totalidad de ventas 
realizadas, las de contado y de credito. Las mercaderias recibidas 
en consignacion recibinin el tratamiento correspondiente a las 
actividades de intermediacion especificas. El valor o monto total 
de las ventas realizadas sera el que resulte de las facturas o 
documentos efectuados de acuerdo a las costumbres de plaza. 

2) Las empresas prestadoras de servicios deberan calcular como 
base imponible el total de los importes facturados ode los ingresos 
percibidos durante el afio calendario anterior, segun el metodo de 
contabilizacion o registro que utilicen. 
Cuando Ia operacion se pacte en especie el precio estara 
constituido por el valor corriente en plaza del bien entregado o 
del servicio prestado, de acuerdo con los usos y costumbres 
habituados en el medio. 
Las Empresas que presten servicios de transporte, terrestre, fluvial 
o aereo, ya sea de personas o mercancias, tributaran el Impuesto 
en el Municipio cuando en el mismo tenga Iugar el pago de pasaje 
o flete respectivo, o cuando se perciba Ia correspondiente 
recaudacion. 

Base Imponible. Normas para Imputar Ingresos. 
e) Sin petjuicio de la aplicacion de los criterios de imputacion de 
lo devengado o percibido, segun corresponda al tratamiento 
general de la base imponible, los resultados por el ejercicio de las 
actividades que a continuacion se detallan se imputaran de la 
siguiente manera: 

1. 

2. 

Las Ventas de Inmuebles: En el ejercicio correspondiente 
al momento de entrega de la posesion o escritura de 
dominio, el que fuere anterior. 

En las operaciones de venta de inmuebles en cuotas, por 
plazo superiores a doce (12) meses, se considerara 
ingreso devengado a la suma total de las cuotas o pagos 
que vencieran en cada periodo. 

Igual procedimiento de imputacion se aplicara a aquellos 
casos de operaciones de venta de bienes muebles, de 
valor significativo, cuando dichas operaciones se pacten 
en cuotas, por plazos superiores a doce (12) meses. 

B ... 
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3. 

4. 

En las operaciones realizadas por las instituciones 
financiadas autorizadas para operar en cn!ditos y 
capitalizacion se considerani ingreso del ejercicio a los 
importes devengados en fun cion del tiempo transcurrido, 
en cada periodo pactado. 

En la provision de energia electrica, circuitos de 
telecomunicaciones y servicios de agua, cloacas y 
desagUes pluviales por redes, se considerani el ingreso 
devengado en el momento en que opere el vencimiento 
de plazo otorgado para el pago de la prestacion, o el de 
la percepcion del mismo si fuere anterior. 

5. En el caso de obras o servicios realizados sobre inmuebles 
de terceros, cuando el plazo de realizacion ex cedi era los 
doce (12) meses, los ingresos se imputanm en proporcion 
al valor de la parte de Ia obra realizada en cada ejercicio 
anual, con respecto al monto total presupuestado. En el 
ejercicio en que se produzca la finalizacion de la obra 
debenin efectuarse los ajustes pertinentes. 

Articulo No.31. Base Imponible. Ejercicio de Inicio. 

a) Todo contribuyente que abra o inicia una explotacion, al 
mom en to de solicitar el Permiso de Operacion de Negocios debe 
presentar una declaracion jurada estimativa de produccion, 
ingresos o ventas correspondientes al primer trimestre de 
operaciones del nuevo negocio. Con base en dicha declaracion 
se calculani el Impuesto mensual que debeni ingresar por los 
meses restantes del afio calendario en que se produzca Ia 
inscripcion. 

A la finalizacion de este primer ejercicio anual de bern presentar la 
declaracionjurada anual correspondiente ala produccion, venta 
o ingresos efectivamente obtenidos, yen dicha oportunidad se le 
practicani el correspondiente ajuste respecto de Ia declaracion 
jurada estimada, debiendo abonar el sal do que resulte adeudado 
dentro de los 30 dias siguientes; en caso de que el ajuste sea a su 
favor se le hani el credito correspondiente. 

Base Imponible. Ejercicio Inmediato Posterior al Inicio. 

b) En el caso de que los montos declarados de produccion, ventas 
o ingresos del ejercicio correspondientes al inicio de actividades 
comprendan un periodo del tiempo inferior al afio calendario, a 
efectos de determinar Ia base imponible del ejercicio inmediato 
posterior. 
Para el calculo del Impuesto se procedera de Ia siguiente manera: 

1) Se determinara el promedio mensual de los montos declarados 
y el mismo se proyectara al afio calendario multiplicandose por 
doce (12) meses. 

2) El monto asi obtenido sera la base imponible sobre la que se 
calculara el impuesto a pagar. 

Base Imponible. Ejercicio de Cierre del Negocio. 

c) En los casos de clausura, cierre, liquidacion o suspension de 
actividades de un negocio, el contribuyente, dentro de los treinta 
(30) dias posteriores a dicha operacion, debeni presentar una 
declaracion jurada de produccion, ingresos o ventas 
correspondientes al periodo comprendido entre el 01 de enero 
del afio que se produzca el cese y Ia fecha de efectiva finalizacion 
de actividades. 

Con base a esta declaracion jurada se practicara el ajuste por los 
montos de impuesto determinados en dicho afio, resultando del 
mismo el sal do a pagar por el contribuyente o el monto del credito 
correspondiente a su favor. 

Cuando el cierre se produzca en el afio que se inicio operaciones, 
debera declarar la produccion, ingresos o ventas del periodo 
comprendido desde Ia fecha que inicio operaciones y Ia fecha de 
finalizacion de actividades. 

En caso de resultar sal do de impuesto a pagar, el correspondiente 
ingreso debera efectuarse antes de concluir el tramite del cese de 
actividades. 
Cuando resulten saldos a favor del contribuyente Ia municipalidad 
efectuara el credito correspondiente. 

Articulo No.32. Determinacion y Liquidacion de Tarifas 
Aplicables. 

Existen dos tipos de escalas de Impuesto, segun Ia naturaleza y 
caracteristicas de los productos, cuya fabricacion y venta 
constituya la actividad del contribuyente: 

a) Tratamiento General 

Todos los contribuyentes con excepcion de los que resulten 
incluidos en las disposiciones comprendidas en los dos incisos 
siguientes, deberan determinar y pagar el impuesto sobre Ia base 
imponible que resulte aplicable, correspondiente al afio calendario 
inmediato anterior, de conformidad con Ia escala establecida por 
el articulo No. 78 de Ia Ley de Municipalidades y articulo No. 
112 del reglamento de dicha Ley de Municipalidades. 

En consecuencia determinanin el impuesto a pagar mediante la 
aplicacion de la siguiente escala. 
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Base imponible: 

Hasta L. 

Excedente de L. 500,001.00 

Excedente de L. 10,000,001.00 

Excedente de L. 20,000,001.00 

Excedente de L. 30,000,001.01 

En todos los casos, los montos de impuestos determinados por 
cada tramo de escala deben pagar por la adici6n de tantos tramos 
sucesivos como resulten incluidos en las cifras que representa la 
base disponible total 

b) Fabricacion y venta de productos sujetos a control de 
precios. 

Las empresas que se dediquen a la fabricaci6n y venta de 
productos sujetos a control de precios por parte del Estado, 
determinanin el impuesto sobre la base de su producci6n o ventas 
del afio inmediato anterior, mediante la aplicaci6n de la siguiente 
escala: 

Base imponible. 

Hasta L. 30,000,000.00 0.10/1000 

Excedente de L. 30,000,001.00 en adelante 0.01/1000 

Para la aplicaci6n de esta escala debeni seguirse el procedimiento 
descrito en el ultimo parrafo del inciso anterior. 

Se considerara que un producto esta sujeto a control de precio 
por el Estado cuando haya sido incluido como tal en el acuerdo 
que en efecto emita la Secretaria de Industria y Comercio, o 
dependencia que en el futuro sustituya. 

Para que sea procedente la aplicaci6n de esta escala es condici6n 
imprescindible que la empresa contribuyente tenga por actividad 
la fabricaci6n y venta de los productos sefialados, dentro del 
termino del municipio. 

c) Billares 

Los billares pagaran mensualmente, por cada mesa de juego, el 
equivalente a un salario minimo diario vigente establecido para 

500,000.00 0.30/1000 

Hasta L. 10,000,000.00 0.40/1000 

Hasta L. 20,000,000.00 0.30/1000 

Hasta L. 30,000,000.00 0.2011000 

en adelante 0.1511000 

esa actividad aprobada por el poder ejccutivo y publicado en el 
diario oficial La Gaceta. 

Articulo No.33. Periodo Fiscal. 

El periodo fiscal es el calendario del 01 de enero al 31 de 
diciembre. Los contribuyentes que inicien o cesen su actividad 
deberan pagar complete el Impuesto correspondiente al mes en 
que tal situaci6n tenga Iugar. 

Articulo No. 34. Las municipalidades podnin recibir 
anticipadamente el pago de los tributos municipales; en estes 
cases deberan rebajar el diez por ciento (10%) de total; asf mismo 
en casos especiales, tales como caso fortuito o fuerza mayor, 
prorrogaran el perfodo de cobro basta por treinta dias o hasta 
que cesen las causas que hubieren generado Ia calamidad o 
emergencta. 

Por consiguiente, para tener derecho a este descuento debe pagarse 
en el mes de enero, cuando se pague por todo el afio, yen forma 
proporcional cuando el pago se efecrue despues de esta fecha. 

Articulo No. 35. Las cantidades concedidas a los contribuyentes 
por concepto de descuento por pagos anticipados, deben ser 
registradas en Ia respectiva cuenta de la contabilidad municipal. 

Articulo No. 36. Obligaciones Formales de los 
Contribuyentes. 

a). "Declaraciones Juradas. 

Los contribuyentes y demas responsables por obligaciones 
relativas al Impuesto Sobre Industria, Comercio y Servicios, estan 
obligados a comunicar ala administraci6n tributaria, mediante Ia 
presentaci6n de los formularios respectivos que a tal efecto se 
habiliten, con las siguientes circunstancias: 

1) Apertura o inicio de negocio nuevo en el mom en to del permiso 
de operaci6n de negocio. 

B. Mil 
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2) Modificacion o aplicacion de la actividad economica del negocio 
o cambia de domicilio del mismo dentro de los treinta (30) dias 
de producido. 

3) Traspaso o cambia de propietario de negocio, dentro de los 
diez ( 1 0) dias efectuados y juntamente con la respectiva solicitud 
de libre deuda del vendedor o cedente, en este caso el 
contribuyente que efectUa la enajenacion, por cualquier titulo que 
sea la misma, sera solidariamente responsable con el nuevo 

propietario o adquiriente por el lmpuesto pendiente de pago y 

demas obligaciones incumplidas anteriores a la fecha de la 

Operacion de traspaso de domicilio del negocio. 

4) Clausura, cierre, liquidacion o suspension de la actividad del 

negocio, dentro de los treinta (30) dias de efectuada la operacion. 

5) Declaraciones Juradas Anuales. Los contribuyentes o 
responsables del Impuesto Sabre Industrias, Comercio y Servicio 
deberan presentar, durante el mes de enero de cada afio, una 
declaracionjurada anual de la produccion, ventas o ingresos por 
las actividades sujetas al gravamen correspondiente al ejercicio 

economico que comprende el afio calendario inmediato anterior. 
Con base en dicha declaracion se determinara el impuesto mensual 
correspondiente. 

6) Para efectos del numeral anterior, los contribuyentes deberan 
presentar en el mes de enero de cada afio una declaracion 
jurada de sus ingresos obtenidos por sus actividades economicas 
del afio calendario anterior, dicha declaracion servira de base para 
aplicar las respectivas, tasas por millar y la suma de este resultado 
sera el impuesto mensual a pagar durante el afio en que se presenta 
la declaracion. 

7) El pago de este impuesto debeni efectuarse en los primeros 10 
dias de cada mes. 

8) Los que vengan a vender a nuestro municipio cuando 
representen a una Empresa establecida en otro Municipio, cuando 
sus visitas sean constantes presentanin una declaracion o se les 
hani una Tasacion de Oficio, cuando las visitas sean eventuales 
se les cobrara por tarifa. 

SAN ClONES 

b). Multa por Incumplimiento de los debe res Formales. 

Sera sancionada con una multa equivalente al manto de Impuestos 
correspondientes a un mes el incumplimiento de las obligaciones 
establecidas en el inciso a) precedente, apartados: 1 ), 2), 3), 4) y 
5). 

Los propietarios de negocio sus representantes legales, asi como 
los terceros vinculados, con las operaciones objeto de este 
gravamen, estan obligados a proporcionar toda la informacion 
que le requiera el personal autorizado por la respectiva 
municipalidad. El termino sera de 30 dias y luego se procedera a 
demanda criminal por desobediencia ala autoridad seg(m articulo 
160 del Reglamento de la Ley de Municipalidades. 

El incumplimiento de esta obligacion se sancionara con la 
aplicacion de una multa de 
L. 50.00 por cada dia que atrase la respectiva informacion. El 
requerimiento de la informacion debe hacerse por escrito, con las 
formalidades establecidas por la Municipalidad. Articulo 160 del 
Reglamento de Ia Ley. 

c) Intereses Resarcitorio. 
La falta de pago del Impuesto devengara, desde su respectivo 
vencimiento y sin necesidad de interpelacion alguna, un recargo 
de interes anual bancario, de sus operaciones comerciales activa. 
Seglin Articulo 109 reformado de la Ley de Municipalidades. 

d) Recargos Por Mora. 
Ademas de los intereses Resarcitorios, la falta de pago del 
impuesto debera, desde su respectivo vencimiento y sin necesidad 
de interpelacion alguna, un recargo por mora del dos por ciento 
(2%) anual calculado sabre saldos, segun Articulo 109 de la ley 
de Municipalidades. 

La no cancelacion de su obligacion en la fecha prevista se hara 
acreedor de una multa del2% mensual del valor de la letra atrasada. 

TASACION DE OFICIO 

e) Determinacion Imponible. Impuesto 

En el caso de que un contribuyente o responsable no presente la 

correspondiente Declaracion Jurada Anual, o que la hubiere 

presentado, la misma contenga datos falsos o incompletos, o 

errores en la determinacion de la base imponible. La 

administracion tributaria de impuestos esta facultada para realizar 

todas las investigaciones y averiguaciones procedentes, con la 

finalidad de obtener la informacion necesaria que le permita realizar 

la correspondiente tasacion o determinacion de oficio, Igualmente, 

cuando las investigaciones realizadas no resulten elementos de 

juicio suficientes como para determinar el gravamen adecuado u 

omitido, podran aplicarse los metodos presuntivos que la 
administracion considere pertinentes, a fin de estimar el manto de 
la base imponible y calcular el impuesto en base al articulo 122 A 
ultimo parrafo, de Ia ley de municipalidades vigente, y se les cobrara 
al Impuesto sabre Industria, Comercio y Servicio la cantidad de 
Lps. 20.00 mensuales sabre el volumen de venta. 
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OPERACION DE NEGOCIOS 

Articulo No .37. Para que un negocio o establecimiento pueda 
funcionar legalmente en un termino municipal, es obligatorio que 
los propietarios o sus representantes legales obtengan previamente 
el permiso de operaci6n de negocios, el cual debe ser autorizado 
por la municipalidad por cada actividad econ6mica que conforma 
el negocio y renovado en el mes de enero de cada afio; dicha 
renovaci6n se extendera si el propietario del negocio esta solvente 
a excepci6n de aquellos casos que tengan compromisos de pagos 
firmados previa a Ia fecha estipulada. 

Articulo No. 38. Se aplicara una multa entre Cincuenta Lempiras 
(L.50.00) a Quinientos Lempiras (L. 500.00) al propietario o 
responsable de un negocio que opere sin el Permiso de Operaci6n 
de Negocio correspondiente. Si transcurrido un mes de haberse 
impuesto Ia mencionada sanci6n no se hubiere adquirido el 
respectivo Permiso, se le aplicani el doble de Ia multa impuesta. 
En caso de que persista el incumplimiento, se procedeni al cierre 
y clausura defmitiva del negocio. Articulo No. 157 del reglamento 
de Ia ley de municipalidades 

Proceder al cierre por intermedio del departamento municipal de 
justicia de aquellos negocios que despues de una segunda 
notificaci6n no han respondido a proceder a tramitar el permiso 
de operaci6n. 

El presente acuerdo sen\ ejercitado a traves del departamento de 
administraci6n tributaria. 

Articulo No. 39. Los contribuyentes sujetos a este tributo que 
hubieren enajenado su negocio a cualquier titulo, senin 
solidariamente responsables con el nuevo propietario, del impuesto 
pendiente de pago y demas obligaciones tributarias hasta la fecha 
de Ia operaci6n de traspaso de dominio del negocio. 

CAPITULO IV 
IMPUESTO DE EXTRACCION 0 
EXPLOTACION DE RECURSOS 

Articulo No. 40. Impuesto de extracci6n o explotaci6n de los 
recursos naturales renovables y no renovables, es el que pagaran 
las personas naturales o juridicas que extraen dichos recursos 
como ser canteras, minerales, hidrocarburos, bosque y sus 
derivados; pesca, caza o extracci6n de especies acuaticas en rios, 
quebradas, Iagunas, hasta los 200 metros de profundidad. La 
municipalidad designara el personal que estimare conveniente a 
los sitios d~ acopio almacenamiento del material o broza procesable 
que ~antengan las empresas, para constatar el peso de los envios 

y para tomar muestras de estas con el prop6sito de que las 
municipalidades por su cuenta pueda verificar en los laboratorios 
nacionales o extranjeros el tipo o clase de materiales exportados. 

Articulo No. 41. La municipalidad como regulador del espacio 
urbana y espacio rural respectivamente, autorizara previa 
resoluci6n de Ia Secretaria de Recursos Naturales y Ambiente, 
DEFOMIN, ICF, Ia extracci6n de estos recursos; las personas 
naturales o juridicas que se dediquen a Ia extracci6n o explotaci6n 
de recursos naturales en el termino municipal debenin solicitar 
ante la Corporaci6n Municipal una con stan cia ambientalla que 
tendni un valor de Lps. 100.00 para la autorizaci6n de los 10m3 

que por ley le corresponden y Lps. 3,000.00 para proyectos de 
explotaci6n previa resoluci6n de las instancias antes mencionadas, 
Ia que seni solicitada antes de iniciar operaciones. Quedando 
obligada a presentar en el mes de enero de cada afio Ia declaraci6n 
de producci6n, ingresos o ventas a Ia municipalidad para efectos 
del pago de impuestos sobre industria, comercio y servicio. 

Articulo No. 42.Para Ia explotaci6n de canteras, explotaci6n de 
arena y grava ( residuos fluviales ), gemas preciosas y min eras en 
general, las personas naturales o juridicas debenin presentarse a 
Ia municipalidad para obtener su constanciaAmbiental y permiso 
de operaci6n, debenm presentar el permiso otorgado en consenso 
porparte de Ia direcci6n de fomento a Ia mineria y licencia ambiental 
para desarrollar su actividad de explotaci6n, extendida por Ia 
SERNA. 

Las personas naturales o juridicas que exploten canteras de arena 
y grava (residuos fluviales ), gemas preciosas y mineras en general 
sin los permisos correspondientes, senm multadas la prim era vez 
con Ia cantidad de un ( 1) salario minima vigente si la explotaci6n 
esta por debajo de los 1Om3 y tres (3) salarios minimos vigente si 
se encuentra arriba de esta cantidad asi como Ia confiscaci6n 
total de los recursos explotados ilegalmente, ademas de Ia 
reparaci6n del dafio causado por el infractor, en caso de 
reincidencia se impondra el doble sobre el valor de la sanci6n; 
tomando en consideraci6n Ia magnitud de las inversiones y los 
proyectos a explotar en relaci6n a los recursos antes mencionados. 

Articulo No. 43. A las personas naturales o juridicas, previa al 
otorgamiento del permiso de operaci6n en la explotaci6n a que 
se refiere el articulo anterior, debenm presentar un plan de cierre 
que se aplicara en las zonas que hayan sido explotadas y consiste 
en reconstruir el ambiente lomas parecido posible a lo que era 
antes de la explotaci6n: exceptuando cuando se trate de la 
instalaci6n de una nueva industria en el termino municipal, 
debidamente acreditada. 

Articulo No. 44. Cuando una explotaci6n minera no metalica no 
sobrepase la explotaci6n de los 10 Mts. cubicos diarios, por 
persona; los interesados deberan presentar la solicitud a la 
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Corporacion Municipal, Ia cual en su sesion de corporacion 
formara una comision con el propos ito de realizar Ia inspeccion 
en Ia zona sujeta a Ia explotacion, esta emitini dictamen y lo 

trasladara ala corporacion para que esta apruebe o desapruebe 
el permiso de explotacion y Ia UMA em ita la constanciaAmbiental 
solicitada. La cuantia del permiso de operacion queda establecida 
en el articulo numero 42 del presente plan de arbitrios. 

Articulo No. 45. Las personas naturales o juridicas que se 
dediquen ala extraccion o explotaci6n de recursos naturales en el 
termino municipal debenm cumplir con los siguientes requisitos: 
Solicitar ante Ia Corporacion Municipal una constancia ambiental 
y permiso de operacion de extraccion o explotacion de recursos, 
antes de iniciar sus operaciones de explotacion, Para explotaciones 
nuevas presentar junto con Ia solicitud anteriormente expresada 
una estimacion de cantidades y recursos naturales a explotar o 
ex traer y un estimado de su valor comercial. 
En el mes de enero de cada afio presentar una declaracion jurada 

don de se indiquen las cantidades y clases de productos extraidos 

y explotados en el Municipio asi como el monto pagado de este 

impuesto durante el afio calendario anterior y para lo cualla 

Municipalidad suministrara gratuitamente el respectivo formulario. 

El pago fuera del plazo establecido, se sancionara con el pago de 

un interes anual igual a Ia tasa que utilizan los bancos en sus 

operaciones comerciales activas mas un recargo del dos por 

ciento(2%) anual calculado sobre saldos.(Art.109 de Ia Ley) 

Articulo No. 46. Las instituciones que han tenido Ia 

responsabilidad de controlar y administrar los recursos naturales 

del pais como ICF, SAG, SERNA, DEFOMIN, Fiscalia del 

Ambiente, entre otras, deberan establecer convenios de mutua 

cooperacion y responsabilidad, con Ia municipalidad en cuya 

jurisdiccion se encuentren ubicados estos recursos naturales ya 

sea en propiedades privadas, ejidales o nacionales a fm de obtener 

6ptimos beneficios para las municipalidades en Ia aplicacion de Ia 

ley y su reglamento. 

Articulo No. 47. La presentacion extemporanea de Ia 

declaracion jurada de extracci6n o explotacion de recursos sera 

sancionada con el 10% de recargo sobre el impuesto a pagar. 

(Art. 154 del Reglamento de Ia Ley de Municipalidades) 

Articulo No. 48. a.- Las extracciones de materiales de rios, 

quebradas y canteras. De ben ser autorizadas porIa Corporacion 

Municipal por medio del Departamento Municipal de Justicia y Ia 

Unidad MunicipalAmbiental previo al pago del Impuesto que 

corresponde al uno por ciento (1 %) del valor comercial de los 

materiales extraidos para este Municipio. Se cobrara de acuerdo 

a las siguientes tarifas: 

CATEGORIA Valor Comercial M3 OBSERVACION 
Cascajo 1% Seg(m valor Comercial 
Arena 1% 
Grava 1% 
Piedra 1% 

b.- La suma equivalente en lempiras a cincuenta centavos(0.50) 
de dolar de los Estados Unidos de America, conforme al factor, 
de valoracion aduanera, por cada tonelada de material de broza 
procesable de minerales metalicos. Este impuesto es adicional al 
Impuesto Sobre Industria, Comercio y Servicios. 

c.- Y el uno por ciento ( 1%) del valor co mercia! de Ia sal comun 
y cal. En este caso, el impuesto se pagara a partir de Ia explotacion 
de las dos mil (2,000) toneladas metricas sin considerar el tiempo 
que dure la explotacion. 
Para los fines de aplicacion de este Articulo debe entenderse por 
valor comercial de los recursos naturales explotados, el valor 
que prevalece en el mercado comercial intemo del recurso como 
materia prima. 

Articulo No. 49. Para el uso y Ia explotacion de las aguas 
subterraneas y superficiales se regiran por Ia Ley de Agua y 
Saneamiento y su respectivo el reglamento. 

CAPITULOV 
DEL IMPUESTO PECUARIO 

Articulo No.50. El impuesto pecuario es el que se paga por 
destace de ganado asi: 

- Por ganado mayor un salario minimo diario. 

-Y por ganado men or medio salario minimo diario. 

El salario minimo diario que se aplicara es el de menor escala 
establecida en el decreto ejecutivo vigente y que corresponda a 
la actividad agricola en Ia zona; sin petjuicio de exhibir Ia carta de 
venta en el destace de ganado mayor al momento de pagar la 
boleta. 

Articulo No.51. Queda terminantemente prohibido el destace 
de ganado vacuno hem bra apto para Ia procreaci6n, temeras o 
vacas en gestacion, asi mismo queda prohibido Ia venta en forma 
ambulante de cames procedente de otros lugares o aldeas de 
esta jurisdiccion. 

Los infractores de esta disposicion pagaran una multa de un ( 1) 
salario minimo vigente, sin perjuicio del decomiso de came las 
cuales pasaran a ser aprovechadas por algun establecimiento de 
beneficencia de esta ciudad, previa determinacion de Ia calidad 
de lacarne. 
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Todo destace o sacrificio de ganado debe hacerse en el rastro 
publico correspondiente o ·en el Iugar autorizado por la 
municipalidad. 

TITULO III 

CAPITULO I 
TASA POR SERVICIOS MUNICIPALES 

Articulo No.52. El cobro de la tasa de servicios se origina por la 
prestaci6n efectiva o potencial de servicios publicos por parte de 
la municipalidad al contribuyente o usuario. 

Articulo No.53. Los servicios publicos que la municipalidad 
proporciona a la comunidad pueden ser: 

A.- Regulares 
B.- Permanentes 
C.- Eventuates 

Estos servicios se determinan en funci6n de las necesidades basi cas 
de ]a poblaci6n, respecto ala higiene, salud, medio ambiente, 
educaci6n, cultura, deportes, ordenamiento urbano y en general, 
aquellas que requieren para el cumplimiento de actos civiles y 
comerciales. 

Las multas y sanciones en los servicios publicos se aplicaran de 
conformidad al reglamento vigente de operaci6n y mantenimiento 
de los mismos. 

Los servicios regulares son: 
a)Agua potable. 
b) Alcantarillado sanitaria. 
c) Recolecci6n de basura. 
d) Alumbrado publico. 
e) Limpieza de so lares baldios, calles, avenidas, parque. 
f) Bomberos. 
g) Aseo y omato de parques, sanitarios, forestales, areas verdes 

vtveros. 
h) Cementerios. 
i) Policia y vigilancia. 
j) Escuelas de educaci6n especial. . 
k) Colaboraci6n en el mantenimiento de escuelas publicas y 

privadas. 
1) Mantenimiento y conservaci6n del ambiente. 

Los Servicios permanentes: Son los que la municipalidad ofrece 
al publico mediante sus instalaciones: . 
a) Mercados y abastos. 
b) Rastro municipal de carnes. 
c) Cementerio de propiedad y/ o administraci6n municipal. 
d) Servicios para estacionamiento de vehiculos. 

· e) Utilizaci6n de bienes municipales o ejidales. 

f) 
g) 
h) 

~ 
j) 
k) 
Q 

Postes de telefonos y torres de electricidad. 
Tendido de alambre y cables de toda clase. 
Espacio para r6tulos. 
Ocupaci6n de calles y aceras en forma temporal. 
Facilidad para destace de ganado y simi lares. 
Terminal de transporte. 
Comite vial. 

Servicios Eventuales Los Servicios eventuates o Administrativos 
comprenden, entre otros: 
a) Autorizaci6n de libros contables. 
b) Permiso para apertura y operaci6n de negocios. 
c) Autorizaci6n y perm'isos para espectaculos publicos. 

d) 

e) 
f) 

g) 

h) 

j) 

k) 

Reccpci6n por matricula de vehiculos, trocos y armas de 
fuego. 
Tramitaci6n y celebraci6n de matrimonies civiles. 
Permiso de construcci6n, urbanizaciones, edificaciones, 
adiciones y remodelaciones. 
Autorizaci6n y permisos de instalaci6n de antenas de 
comunicaci6n. 
Servicio de inspecci6n, avaluo, medici6n y elaboraci6n 
deplanes. 
Extension de certificaciones, constancias y transcripciones 
de los actos propios de Ia alcaldia. 
Acceso, controly administraci6n a los sitios de explotaci6n 
y recursos de canteras. 
Otros permitidos por las disposiciones legales. 

Articulo No.54. De conformidad con el articulo 84 de la ley de 
municipalidades, la tasa por servicios indirectos se cobrara con el · 
objeto de cubrir los costos de operaci6n y mantenimiento del 
mismo y son sujetos las personas naturales o juridicas que realizan 
actividades de caracter industrial, comercial ode servicio del sector 
privado y publico, los servicios indirectos estan clasificados en el 
articulos No. 48 del plan de arbitrios. 

CAPITULOll 

TASAS POR PRESTACION DE LOS SERVICIOS 
PUBLIC OS 

Articulo No. 55. La municipalidad esta facultada para establecer 
las tasas por la prestaci6n de los servicios publicos municipales, 
las cuales han sido determinadas basandose en los costos reales 
en que incurre la municipalidad para Ia operaci6n y mantenimiento 
de dichos servicios. 
El cobro de la tasa de servicios se origina por la prestaci6n de 
servicios regulares, Permanentes y eventu~les por parte de la 
municipalidad al contribuyente o usuario. 
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LIMPIEZA, RECOLECCION Y DISPOSICION FINAL 
DE RESIDUOS SOLIDOS 

Articulo No.56. El servicio de aseo y limpieza se cobrara a efecto 
de recuperar los costos de operacion mantenimiento, 
administracion y Ia inversion en que se incurre para la prestacion 
de servicios. 

El servicio de recoleccion de basura se clasifica en: 

a) 

b) 

c) 

d) 

e) 

Servicio de recoleccion domiciliaria. Este consiste en Ia 
recoleccion de desechos producidos en el interior de las 
viviendas sean estos habitados por propietarios o 
inquilinos. 

· Comercial aplicable a los negoCios seglin su volumen de 
ventas. 
Industrial, se cobrara segun su volumen de ventas, 
produccion o ingresos anuales. 
Gubemamental aplicable a las instituciones del gobiemo 
segun el valor catastral del inmueble. 
Servicio de recoleccion especial aplicable a las gasolineras, 
estaciones de lavar carros, talleres industriales, hoteles, 

f) 

moteles,y negocios que operen en planteles may ores de 
un cuarto de cuadra. 
Recolecciones exclusivas a negocios que asi lo soliciten. 

Nose recogen1 basura toxica y contaminada de hospitales, 
fabricas de productos quimicos y otros establecimientos que 
generen este tipo de basura, quienes deberan operar su propio 
sistema de eliminacion de desechos debidamente aprobados por 
Ia municipalidad. 

La municipalidad cobrara por el uso del crematoria cuando lo 
realicen en forma directa asi: 

Por rubro de negocios: 

1. Industrial L. 1,200.00 

2. Comercial L.l,OOO.OO 

3. Servicio L. 500.00 

TARIFAS APLICABLES PARA EL ANO 2010 
SERVICIO DE RECOLECCION DE DESECHOS SOLIDOS 

MUNICIPALIDAD DE SIGUATEPEQUE 

CATEGORIA SUB CATEGORIA PARAMETRO DE ESTRUCTURACION TARIFA 
DOMESTICA VALOR CAT ASTRAL 

Baja '. 0.00- 100,000.00 L.20.00 
Media 100,001.00- 200,000.00 L.30.00 
Alta 200,001.00- o Mayor L.40.00 

COMERCIAL VOLUMEN DE VENTAS 
Baja 0.00- 50,000.00 L.40.00 
Media 50,001.00- 100,000.00 L.50.00 
Alta· 100,001.00- 500,000.00 L.60.00 
Superior 500,001.00- o Mayor L.70.00 

INDUSTRIAL VOLUMEN DE VENT AS 
Baja 0.00- 50,000.00 L.45.00 
Media 50,001.00- 100,000.00 L.55.00 
Alta 100,001.01-500,000.00 L.70.00 
Superior 500,001.00- o Mayor L.80.00 

VALORCATASTRAL 
PUBLICA NO Baja 
EDUCATIVAS Media 

Alta 

. , . , 
LACATEGORIAESPECIALPAGARA UNRECARGO DEL 
75% SOBRE LA TARIFA CORRESPONDIENTE POR 
VOLUMEN DE VENT A. 

\ 

Categoria especial: 
Las gasolineras, estaciones de lavar carros, talleres industriales, 
moteles y negocios que operen en planteles mayores de un cuarto 
de cuadra pagaran un recargo de 75% en sus respectivas 
categorias de volumen de ventas. 

0.00 - I 00,000.00 L.40.00 
I OO,OOI .00-200,000.00 L.50.00 
200,00I .00- o Mayor L.60.00 

LA RECOLECCION E~CLUSIVA PAGARA L. 1,500.00 
MENSUALES. 

ALCANTAR:ILLADO SANITARIO 

Articulo No.57. El servicio deAlcantarillado Sanitaria se cobrara 
a efecto de recuperar l~s costos de operacion, mantenimiento, 
administracion y Ia inversion en que se incurre para Ia prestacion 

del servicio. 
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El servicio de Alcantarillado Sanitario se clasifica en: 

a) Servicio domiciliario: Este consiste en la recoleccion 
de desechos producidos en el interior de las viviendas 
sean estos habitados por propietarios o inquilinos. 

b) Servicio comercial: Aplicable a los negocios segun su 
volumen de ventas. 

c) Servicio industrial: Se cobrani segun su volumen de 
ventas, produce ion o ingresos anuales. 

d) Servicio gubernamental: Aplicable a las instituciones 
de gobiemo segun el valor catastral del inmueble. 

TASAS POR CONEXI ON DELALCANTARILLADO 
SANITARIO 

Articulo No. 58. 
a) Conexion al alcantarillado y apertura de calle. 

Por cada conexi on en el sistema de alcantarillado y por 

cada conexi on a! sistema de agua potable paganin: Nota 
(Estos val ores estan1n condicionados a dictamen tecnico 
del Depto. comercial deAguas de Siguatepeque). 

Por apertura de calle, por cada metro lineal pagani: 

Valor 
Area pavimentada a bordo de acera L.150.00 
Area pavimentada cruzando la calle 500.00 
Area no pavimentada a bordo de acera 100.00 
Area no pavimentada cruzando la calle 100.00 

Deposito 
L. 2,000.00 
L. 5,000.00 
L. 1,000.00 
L. 1,000.00 

El tiempo para regresar el deposito sera de 60 dias calendario a 
partir de la fecha determinacion de Ia obra. 

b) Para garantizar la reparacion del pavimento. Dicho deposito 
sera devuelto al contribuyente una vez que la reparacion del 
pavimento haya sido supervisada por personal de la Municipalidad. 

TARIFAS APLICABLES EN EL ANO 2010 
SERVICIO DE ALCANTARILLADO SANITARIO 

MUNICIPALIDAD DE SIGUATEPEQUE 

CATEGORIA SUB 
CATEGORIA 

DOMESTICA 
Baja 
Media 
Alta 

COMERCIAL 
Baja 
Media 
Alta 
Superior 

INDUSTRIAL 
Baja 
Media 
Alta 
Superior 

PUBLICA NO 
EDUCATIVA Baja 

Media 
Alta 

NOTA: SE APLICARAN TARIFAS ESPECIALES A LOS 
MESONES, CUARTERIAS, HOTELES, CENTROS 
COMERCIALES, EDIFICIOS DE APARTAMENTOS EN 
LOS QUE LA TARIFAAAPLICAR SERA IGUALA LA 

PARAMETRO DE TARIFA 
ESTRUCTURACION 

VALOR CAT ASTRAL 
0.00 - 100,000.00 L.15.00 

100,001.00- 200,000.00 L.25.00 
200,001.00- o Mayor L.40.00 

VOLUMEN DE VENT AS 
0.00 - 50,000.00 L.20.00 

50,001.00- 100,000.00 L.30.00 
100,001.00-500,000.00 L.50.00 

500,001.00 - o Mayor L.60.00 

VOLUMEN DE VENT AS 
0.00 - 50,000.00 L.50.00 

50,001.00- 100,000.00 L.60.00 
100,001.00- 500,000.00 L.75.00 

500,001.00 o Mayor L.85.00 

VALORCATASTRAL 
0.00 -, 100,000.00 L.50.00 

100,001.00-200,000.00 L.60.00 
200,001.00- o Mayor L.80.00 

APLICADA EN LA CATEGORIA DOMESTICA MINIMA 
MULTIPLICADA POR EL NUMERO DE UNIDADES 
HABITACIONALES 0 LA CORRESPONDIENTE SEGUN 
SU YO LUMEN DE VENT AS, LA QUE SEA MAYOR. 
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LIMPIEZA DE CALLES 

Articulo No. 59. Por el barrido de calles se cobran} mensualmente por categoria asi: 

TARIFAS APLICABLES EN EL ANO 2010 
SERVICIO DE BARRIDO DE CALLES 

CATEGORIA SUB PARAMETRO DE TARIFA 
CATEGORIA ESTRUCTURACION 

DOMESTICA VALORCATASTRAL 
Baja 0.00 - 100.000.00 L.20.00 
Media 100,001.00-200,000.00 L.25.00 
Alta 200,001.00 - o Mayor L.35.00 

COMERCIAL VALOR CATASTRAL 
Baja 0.00- 50.000.00 L.30.00 
Media 50,001.00- 100,000.00 L.35.00 
Alta 100,001.00-500,000.00 L.55.00 
Superior 500,001.00 - o Mayor L.60.00 

INDUSTRIAL VALOR CATASTRAL 
Baja 0.00- 50.000.00 L.60.00 
Media 50,001.00- 100,000.00 L.80.00 
Alta 100,001.00-500,000.00 L.90.00 
Superior 500,001.00- o Mayor L.110.00 

PUBLICA NO VALORCATASTRAL 
EDUCATIVA Baja 0.00- 100.000.00 L.50.00 

Media 100,001.00-200,000.00 L.60.00 
Alta 200,001.00 - o Mayor L.70.00 

NOTA: SE APLICARAN TARlFAS ESPECIALES A LAS TERMINALES DE AUTOBUSES QUE PAGARAN L. 100.00 
MENSUALES. 

SERVICIOS DE BOMBER OS 

Articulo No. 60. Es el que paga toda persona individual o social, 

mercantil o industrial. 

El 90% de los ingresos por este concepto de ben} ser invertidos 

exclusivamente, en los gastos operacionales de mantenimiento 

del cuerpo de bomberos. Obligandose a esta instituci6n a presentar 

informes financieros mensuales a la administraci6n de la 

Corporaci6n Municipal. 

Este servicio se cobrara mensualmente asi: 

Segtm su volumen de ventas, producci6n o ingresos anuales: 

De 300,000.00 a 500,000.0ll-------- Lps. 60.00 

De 500,001.00 a 1, 000,000.00 Lps; 80.00 

De 1, 000,001.00 en adelante Lps. 100.00 

SERVICIO HABITACIONAL 

Es el que paga toda persona propietaria de un inmueble de 
acuerdo ala siguiente tabla: 

Con valor catastral menor de L.5, 000 -----L. 20.00 
De 5,001.00 a 10,000.00 _______ _ L. 30.00 
De 10,001.00 a 20,000.00 ______ _ L. 40.00 
De 20,001.00 a 50,000.00 _______ _ L. 60.00 
De 50,001.00 a 100,000.00 ______ _ L. 80.00 
De 100,001.00 a200,000.00 L. 140.00 
De 200,001.00 a 300,000.00 L. 180.00 
De 300,001.00 a 500,000.00 L. 280.00 
De 500,001.00 en adelante L. 400.00 

CAPiTULO Ill 

CEMENTER! OS 

Articulo No. 61. Corresponde ala unidad de Servicios PUblicos 
la venta de lotes y servicios de los cementerios publicos, asi como 
extender los permisos que sean inherentes a su funcionamiento, el 
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uso de los lotes en el cementcrio se otorgani previo pago asi 

como las autorizaciones de construcci6n de mausoleos tanto en 

cementerios publicos como privados. 

• CEMENTERIO SAN JUAN. Este cementerio funcionani 

en base al reglamento autorizado por la Corporaci6n Municipal. 

Previa aprobaci6n de la unidad de servicios publicos, para 

construcci6n de mausoleos el valor sera el siguiente: 

a) Para construcci6n de depositos en mausoleos seglin disefio 

aprobado por cada uno L. 300.00. 

h) 

c) 

d) 

Notas: 

Por reparacion de mausolcos en el cementerio San Juan, 

lo que incluye repello, colocacion de azulejos o ceramica 

se pagani L. 200.00. 

Derecho de terraje L.150.00. 

Por cada exhumacion y cumplimiento de las disposiciones 

del Ministerio de Salud Publica L. 1,500.00 

•:• En este cementerio nose permite construcciones bajo tierra. 

•:•No se otorga permiso para construir verjas y aceras. 

A. 

a) 

EL CEMENTERIO LAS MERCEDES. 

La venta de lotes en el cementerio Las Mercedes, se hara 

previa inspecci6n del departamento de Servicios PUblicos 

y los valores seran los siguientes: 

- Lote de I Mts. de ancho x 2.00 Mts. de largo --Lps. 450.00 

- Lote de 2.0 Mts. de ancho x 2.0 Mts. de largo--Lps. 900.00 

- Lote 3.0 Mts. de ancho x 3.0 Mts. de largo-- Lps. 1,500.00 

•:• Los permisos de construcci6n en el cementerio Las 

Mercedes, seran autorizados previa inspeccion por la 

unidad de Servicios Publicos y se otorgaran los permisos 

para los siguientes trabajos, con los siguientes val ores: 

a) 

b) 

c) 

Permiso de construccion de losas o planchas de acuerdo 

con diseiios aprobado en el cementerio publico Lps. 

150.00. 

Permisos para construccion de depositos segun diseiio 

aprobado por cada deposito Lps. 250.00. 

Por cada exhumaci6n y cumplimiento de las disposiciones 

del Ministerio de Salud Publica Lps. 1,500.00. 

Tqdos los enticrros en los cementerios privados no 

operados porIa municipalidad, pagaran a Ia municipalidad 

de conformidad a las tarifas siguientes: 

- Por permisos de inhumaci6n Lps. 300.00 

- Por cada exhumaci6n Lps. 1,500.00 

•:•Los familiares de personas sepultadas en los cementerios rurales 

tendran que reportar las inhumaciones ala municipalidad y pagar 

el derecho de terraje por valor de Lps. 50.00, este dinero sera 

entregado a los presidcntes de patronatos de cada comunidad, 

para tal efecto Ia alcaldia entregara un libro de registro especial 

para llevar un control de este fondo. 

•:•Cementerios privados deberan reportar por escrito ala unidad 

de servicios Municipales todas las inhumaciones y exhumaciones 

para que sean registradas en un libro especial. 

•:•Todo cementerio privado estara sujeto a las disposiciones que 

establezca la Municipalidad. 

Las personas de escasos recursos economicos debidamente 

comprobados se exoneran del pago de terraje y del pago de 

tasas en el cementerio Las Mercedes. 

MERCADOS MUNICIPALES 

Articulo No. 62. Los mercados San Juan, San Pablo y El Rapido 

estan concesionados, su administraci6n se rige a traves de un 

Convenio con la Municipalidad. 

El Concesionario previo cualquier modificaci6n en las tarifas debe 

ser previamente aprobados porIa Corporacion Municipal del cual 

percibe una renta mensual asi: 

Mercado San Pablo: LPS. 13,000.00 + 300.00 por tren de aseo 

Mercado San Juan: LPS. 20,000.00 + 300.00 por uso crematoria 

Mercado El Rapido: LPS. 8,000.00+ 300.00 por tren de aseo 

Por apertura de negocio pagara por una sola vez, dos 

mensualidades de la renta por aiio. Por renovaci6n de permiso 

una renta mensual. 

Por arrendamiento de local pagaran de acuerdo a la siguiente 

tabla: 

Servicio de Bomberos L. 20.00, por puesto mensual 

Local Primavera Mercado El Rapidito Lps. 1,500.00 
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MERCADO SAN PABLO 

PUESTO TIPO DE VENT A POSICION TASA 
MENSUAL 

1 Ropa, Zapatos Entrada Bodega Lps. 275.00 
2 Ropa Callej6n Principal Lps. 275.00 

intermedio 
3 Ropa, Zapatos Intermedio Lps. 275.00 
4 Ropa Intermedio Lps. 275.00 
5 Zapatos Intermedio Lps. 275.00 
6 Zapatos Intermedio Lps. 275.00 
7 Ropa, Zapatos Intermedio Lps. 275.00 

8, 9-17 Ropa Esquina con Pasaje Lps. 825.00 
Sami 

10- 184 Ropa, Zapatos Esquina Pasaje Lps. 550.00 
11 Ropa, Zapatos Intermedio Lps. 275.00 
12 Ropa, Zapatos Intermedio Lps. 275.00 
13 Ropa, Zapatos Intermedio Lps. 275.00 
14 Ropa Intermedio Lps. 275.00 
15 Ropa, Lana por Mayor Intermedio Lps. 275.00 
16 Zapatos Intermedio Lps. 275.00 
18 Ropa, Zapatos Intermedio Lps. 275.00 
19 Ropa, Zapatos Intermedio Lps. 275.00 
20 Ropa, Zapatos Intermedio Lps. 275.00 

21-22 Ropa, Zapatos Esquina Lps.550.00 
23-24 Abarroteria Esquina Lps.550.00 
25-26 Zapatos Intermedio Lps. 550.00 
27-28 Zapatos Intermedio Lps. 550.00 

29 Montura Esquina Lps. 275.00 
30-31 Zapatos Intermedio Lps. 600.00 
32-33 Loza, Archineria Esquina Lps.550.00 

34 Loza, otros Esquina Lps. 300.00 
36 Ropa Intermedio Lps. 300.00 
37 Zapatos Intermedio Lps. 275.00 
38 Granos Sencillos Intermedio Lps. 200.00 

39-40 Zapatos Esquina Lps. 550.00 
41-42 Zapatos, Loza Esquina Lps. 600.00 
44-45 Ropa, Loza Esquina Lps. 600.00 
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46 I Ropa, Maletines Esquina Lps. 275.00 
47 Ropa, Zapatos Esquina Lps. 300.00 

48-100 Ropa, Zapatos Esquina Lps. 550.00 
49-50 Ropa (Telas) Intermedio Lps. 600.00 
51-52 Ropa, Zapatos Esquina Lps. 600.00 

53 Sombreros Colchas Esquina Lps. 300.00 
54 Zapatos Esquina Lps. 300.00 
55 Ropa Intermedio Lps. 275.00 

56-57 Zapatos Intermedio Lps. 550.00 
58-59 Zapatos(Piezas Esquina Lps. 600.00 

Grandes) 
60 Ropa, Zapatos Intermedio Lps. 275.00 

61-62 Ropa Intermedio Lps. 400.00 
63 Ropa Intermedio Lps. 200.00 

64- 165 Zapatos, Loza Intermedio Lps. 400.00 
65-66 Ropa, Zapatos Intermedio Lps. 400.00 

67 Ropa, Zapatos Intermedio Lps. 200.00 
68 Ropa Intermedio Lps. 200.00 

104- 105 Zapatos, Ropa Intermedio Lps. 400.00 
106 Zapatos Intermedio Lps. 400.00 
107 Ropa Intermedio Lps. 200.00 

108- 109 Zapatos Pieza grande, Lps. 600.00 
intermedio 

110 Zapatos Intermedio Lps. 275.00 
111 Cocina Normal Lps. 275.00 
112 Cocina Normal Lps. 275.00 
113 Cocina Normal Lps. 275.00 
114 Cocina Normal Lps. 275.00 
115 Cocina Normal Lps. 275.00 
116 Cocina Normal Lps. 275.00 
117 Cocina Normal Lps. 275.00 
118 Cocina Normal Lps. 275.00 
119 Cocina Normal Lps. 275.00 
120 Cocina Normal Lps. 275.00 
121 Cocina Normal Lps. 275.00 
122 Cocina Normal Lps. 275.00 
123 Zapatos Intermedio Lps. 275.00 
124 Oficina Intermedio Lps. 300.00 
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125 Ropa Intermedio Lps. 275.00 
126- 127 Ropa, Sombrero Intermedio Lps. 550.00 

128 Phisticos, Archineria Intermedio Lps.200 .00 
129 Zapatos Intermedio Lps. 200.00 

130-131 Arcilla Intermedio Lps. 400.00 
132-133 Arcilla lntermedio Lps. 400.00 

134 Mere. En general Intermedio Lps. 275.00 
69 Ropa Intermedio Lps. 200.00 
70 Ropa Intermedio Lps. 200.00 
71 Ropa Intermedio Lps. 200.00 

72-73 Ropa Intermedio Lps. 400.00 
74-75 Zapatos, Ropa Intermedio Lps. 400.00 

75 Ropa, Zapatos Intermedio Lps. 200.00 
76 Ropa, Zapatos Intermedio Lps. 200.00 

78-79 Ropa, Zapatos Intermedio Lps. 200.00 
80 Ropa, Zapatos Intermedio Lps. 200.00 

81-86 Ropa Intermedio Lps. 400.00 
82 Ropa Intermedio Lps. 200.00 
83 Ropa Intermedio Lps. 200.00 
84 Ropa Intermedio Lps. 200.00 
85 Ropa Intermedio Lps. 200.00 
87 Ropa Intermedio Lps. 200.00 
88 Ropa Intermedio Lps. 200.00 
89 Ropa Intermedio L2_S. 200.00 
90 Ropa Intermedio Lps. 200.00 
91 Zapatos Intermedio Lps. 200.00 

92-93 Ropa, Archineria Intermedio Lps. 400.00 
94 Zapatos, Ropa Intermedio Lps. 200.00 
95 Ropa Intermedio Lps. 200.00 
96 Ropa Intermedio Lps. 200.00 
97 Ropa Intermedio Lps. 200.00 
98 Ropa Intermedio Lps. 200.00 
99 Ropa Intermedio Lps. 200.00 
101 Zapatos, Maletines Intermedio L2_S. 200.00 

102- 103 Ropa Intermedio L_2_s. 400.00 
174 Ropa Pasillo y Esquina Lps. 275.00 
175 Ropa Callej6n Intermedio Lps. 200.00 
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176 Ropa Pasillo Lps. 200.00 
177 Ropa Pasillo Lps. 200.00 
178 Ropa Pasillo Lps. 200.00 

179 Ropa Pasillo Lps. 200.00 
180 Ropa Pasillo Lps. 200.00 

181- 182 Ropa Pasillo Lps. 200.00 
183 Ropa, Zapatos Pasillo Lps. 200.00 
185 R()_R_~-· Pasillo Lps. 200.00 
186 Ropa Pasillo Lps. 200.00 

~---

187 Zapatos Pasillo Lps. 200.00 
188 Reparaei6n de Zapatos Puesto Pequeno Lps. 200.00 
189 Mere. En General Ramp a Lps. 400.00 
190 Mere. En General Ramp a Lps. 310.00 

EST AS VENT AS SE UBICARAN EN DONDE ESTIME LA CORPORACION 
MUNICIPAL, TOMANDO TODAS LAS MEDIDAS DE SEGURIDAD. 

135-136 Zapatos, Maletines Intermedio Lps. 550.00 
137 Zapatos Intermedio Lps. 200.00 
138 Zapatos Intermedio Lps. 200.00 

139- 145 Zapatos, Arehineria Intermedio Lps. 400.00 
140- 141 Zapatos Intermedio Lps. 400.00 
142- 143 Zapatos Intermedio Lps. 400.00 

144 Zapatos, Arehineria Intermedio Lps. 200.00 
146 Zapatos Intermedio Lps. 200.00 
147 Zapatos Intermedio Lps. 200.00 

148- 149 J areia otros Art. Intermedio Lps. 400.00 
150- 151 Losa, Jareia. Otros Intermedio Lps. 400.00 

152 Losa, otros Intermedio Lps. 200.00 
153 J areia, otros Intermedio Lps. 200.00 
154 Jareia, Granos, otros Intermedio Lps. 200.00 

155-156 J areia, otros Intermedio Lps. 400.00 
157 Zapatos Intermedio Lps. 200.00 

159- 160 Losa, Jareia. Otros Intermedio Lps. 400.00 
161 J areia, otros Intermedio Lps. 200.00 
162 J areia, otros Intermedio Lps. 200.00 

163- 164 Mereaderia Intermedio Lps. 550.00 
166 M. Gral. Sombreros Intermedio Lps. 200.00 
167 J areia, otros Intermedio Lps. 200.00 
168 J areia, otros Intermedio Lps. 200.00 
169 Jarcia, otros Intermedio Lps. 200.00 
170 Granos, otros Intermedio Lps. 200.00 
171 Zapatos Intermedio Lps. 200.00 
172 Arehineria, Zapatos Intermedio Lps. 200.00 
173 Arehineria, Zapatos Intermedio Lps. 350.00 
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PUESTOS EXTRAS 

En pasillos ya autorizados paganin Lps. 150.00mensual 

REAJUSTE POR USAR FUERA 

Por usar espacios mayores que el normal autorizado Lps. 40.00 

VENTAS DE NAVIDAD 

P6lvora y derivados, adomos, manzanas etc. 

Permiso pagado en Tesorerfa L. 100.00 

Diario L. 20.00 

BIENES MUNICIPALES 

Articulo No. 63. Esta tarifa se cobrara mensual en base ala 

rentabilidad del negocio y espacio fisico que ocupa asi: 

MERCADO SAN JUAN (EDIFICIO VIEJO) 

Esta tarifa se cobrara mensual en base ala rentabilidad del negocio 

y espacio fisico que ocupa asi: 

35 Puestos de granos basicos pagaran me~sual... ........ Lps. 150.00 

10 Puestos para cocina ............................................. Lps. 150.00 

10 Puestos para derivados de 1eche .......................... Lps. 150.00 

48 Puestos para verdura ............................................. Lps. 150.00 

24 Puestos para frutas y verduras ............................... Lps. 150.00 

10 Puestos para floristeria ......................................... Lps. 150.00 

11 Puestos para bodega de frutas 

(dentro del mercado) .............................................. Lps. 500.00 

10 Pesas para venta de came (liberadas ) ......... Lps. 20.00 diaries 

12 Bodegas construidas para granos .......................... Lps. 600.00 

(lado norte concreto, vista a la calle) 

MERCADO ZONAL SAN JUAN EDIFICIO No.1 

33 Puestos venta de granos y otros .......................... Lps. 4,950.00 

20 Cocinas ............................................................... Lps. 3,000.00 

23 Puestos venta de queso, granos .......................... Lps. 3,450.00 

10 Pestos venta de came (Lps. 25.00 diaries ) ........... Lps. 7,500.00 

72 Puestos venta de verduras ................................. Lps. 10,800.00 

EDIFICIO ABIERTO No.2 

12 Bodegas (Lps. 600.00) ..................................... Lps. 7,200.00 
19 Puestos De Fruta (Lps. 300.00) ............................ Lps. 5, 700.00 
15 7 Puestos Zapatos, Ropa Y Archineria 
(Lps. 150.00) Lps. 23,550.00 
11 Puestos Venta De Came Azada, 
Baleadas y otros (L.150.00) Lps. 1,650.00 

357 Puestos Lps. 66,300.00 

OTROS PUESTOS DENTRO DEL MERCADO 

Puestos de compra al por mayor y menor ........ L. 10.00 
Puestos de ropa usada ..................................... L. 10.00 
Glori etas y ventas de golosinas ......................... L. 10.00 
Venta de mercaderia y calzado ......................... L. 10.00 
Venta de mariscos ............................................ L. 10.00 

Carros para surtir mercados, bodegas y otros: 

•:•Carros Grande (rastras) ................... L. 50.00 
•:•Carros Medianos (camiones) ............ L. 30.00 
•:•Carro pequefios (pick- up) ............. L. 20.00 

Este cobro se hani a traves de recibos de talonarios autorizados 
por la Municipalidad. 

* El valor del arrendamiento no eximini al arrendatario del pago 
de impuestos sobre industria, comercio y servicios. 
Los arrendatarios de locales en los mercados municipales no 
podran bajo ningun concepto subarrendatarios, a los 
contraventores de esta disposici6n se les cancelani el 
arrendamiento. 

* Los vendedores ambulantes ubicados en solar baldio y que 
reunen los requisites de higiene se les cobrani asi: 

Permiso de Operaci6n 
Yo lumen de Venta 

Lps. 500.00 por cada puesto 
Lps. 100.00 Mensual 

RASTRO PUBLICO MUNICIPAL 

Articulo No. 64. Por el uso del rastro cada vez que se sacrifica 
un animal se cobrani asi: 
- Por ganado mayor un salario minimo diario vigente por cabeza. 
- Por ganado men or un salario minimo diario vigente por cabeza 

Seglin el articulo 136 del Reglamento de la Ley de Municipalidad. 

TASA POR SEGURIDAD CIUDADANA 

Articulo No. 65. Se utilizani para reforzar el personal de la 
Policia Preventiva Nacional Municipal, por ende de gozar Ia mejor 
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seguridad tanto personal como nucstros bienes; ingresos que serim 
manejados en cuenta especial por la Municipalidad. 

Se cobrani conjuntamente con el Impuesto Vecinal, segun la 
declaraci6n de ingresos sigui.ente: 

L.O.Ol A L. 50.000.00 

L. 50,001.00 A 

L.l OO,OOI.OOA 

L.l 00,000.00 

L.200,000.00 

L.200,001.00 EN ADELANTE 

L.25.00 

L.35.00 

L.50.00 

L.75.00 

La falta de cumplimiento lo dispucsto en el parrafo anterior se 
sancionara con una multa equivalente al25% del valor dejado de 

retener y con el3% mensual sobre las cantidades retenidas y no 
enterados en el plazo sefialado, sin peijuicio de pagar las cantidades 
rctenidas y dejadas de retener. 

Se excepruan del pago de esta tasa: 

1. Los jubilados y pensionados por invalidez, sobre las cantidades 
que reciban sobre estos conceptos. 

2. Los ciudadanos mayores de 65 afios que tuvieren ingresos 
brutos anuales inferiores al minimo vital que fije la ley del Impuesto 
Sobre Ia Renta. 

3. Quienes cuando por los mismos ingresos esten afectados en 
forma individual al Impuesto de Industria Comercio y Servicio. 

El sector empresarial, empresas publicas, aut6nomas y 

semiaut6nomas, se le cobrani mensualmente mediante la aplicaci6n 
de la siguiente tabla: 

De 0 a 50.000.00 Pagaran L. 50.00 

De 50.000.01 a 100.000.00 Pagaran L. 10.00 

De 100.000.01 a 300.000.00 Pagaran L. 15.00 

De 300.000.01 a 500.000.00 Pagaran L. 50.00 

De 500.000.01 a 1.000.000.01 Pagaran L. 75.00 

De 1.000.000.01 a 2.500.000.00 Pagaran L. 100.00 

De 2.500.000.01 a 5.000.000.00 Pagaran L. 150.00 

De 5.000.000.01 a 7.500.000.00 Pagaran L. 175.00 

De 7.500.000.01 a 10.000.000.00 Pagaran L. 200.00 

De 10.000.000.01 a 15.000.000.00 Pagaran L. 250.00 

De 15.000.000.01 a 20.000.000.00 Pagaran L. 300.00 

De 20.000.000.01 a 50.000.000.00 Pagaran L. 400.00 

De 50.000.000.01 a 100.000.000.00 Pagaran L. 500.00 

De 100.000.000.01 en adelante Pagaran L. 300.00 

Los propietarios de los parques industriales y zonas libres por 

apoyo ala seguridad ciudadana paganin en la tesoreria de la 
municipalidad la cantidad deL. 500.00 mensuales 

El sector empresarial pagara antes del 3-l de enero de cada afio, 
cuando el pago sea anual y dentro de los primeros diez dias del 
mes que corresponda cuando el pago sea mensual. 

CAPITULO IV 

TASAS POR SERVICIOSAMBIENTALES 

Articulo No. 66.Que Ia presente administraci6n, consciente de 

Ia necesidad de con tar con un marco regulatorio que oriente y 
permita un control directo y un aprovechamiento sostenible de 
los recursos naturales del municipio y basandose en la facultad 
que tiene para recaudar sus propios recursos e invertirlos en el 
municipio, con especial atenci6n en Ia preservaci6n del medio 
ambiente. 

Articulo No1 67.Que corresponde a los municipios la 
preservaci6n y restauraci6n del equilibria ecol6gico y Ia protecci6n 
am bien tal en los centros de poblaci6n, en relaci6n con los efectos 
derivados de los servicios de alcantarillado, limpieza, recolecci6n 
y disposicl6n de basuras, mercados, rastros, cementerios, transito 
vehiculary transportes locales. 

Articulo No. 68.Que los municipios tienen Ia facultad de ejercer 
libremente Ia administraci6n de los bienes y fondos que le 
pertenecen y de tomar las decisiones propias de conformidad 
con la ley de municipalidades y su reglamento y demas I eyes que 
se relacionan con el manejo de los recursos naturales. 

Articulo No. 69. Que corresponde a Ia Corporaci6n Municipal 
crear, reformar y derogar los instrumentos normativos locales, de 
conformidad con la ley de municipalidades vigente. 

DANOS OCASIONADOSAL BOSQUE Y AREAS 
VERDES. 

Articulo No. 70. La Corporaci6n Municipal autorizara al alcalde 
Municipal y a Ia Unidad MunicipalAmbiental previa determinacion 
a establecer convenios con instituciones gubemamentales, 
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privadas, militares y cualquier organismo nacional e internacional 
con fmalidad de estructurar programas de protecci6n, vigilancia y 
divulgaci6n permanente para facilitar y enriquecer el Plan de 
Ordenamiento y Manejo de Recursos Naturales dentro del 
Municipio y especialmente las zonas productoras de agua, de 
reserva, bosque de Calanterique. 

Articulo No. 71. Ninguna persona natural o juridica esta 
autorizada para cortar arboles en parajes, bulevares, cementerios, 
terrenos municipales, riberas y lechos de rios, Iagunas, riachuelos, 
calles, avenidas, canchas deportivas etc., (terrenos publicos o 
privados), sin laautorizaci6n de la UnidadAmbiental Municipal. 
Cuando una persona necesite cortaro podar un arbol o arbusto 
en su propiedad debera elevar solicitud debidamente justificada 
ante la UnidadAmbiental Municipal, la que determinara si se 
autoriza o no lo solicitado mediante una inspecci6n y dictamen 
tecnico. 
En caso de que se realice Ia corta de un arbol sin el permiso 
correspondiente el infractor pagara hasta 3 veces el valor de Ia 
tarifa de corta segun el tipo e importancia del arbol cortado. 
En caso de autorizarse la solicitud se emitira una constancia 
ambiental por valor de Lps. 50.00 y el corte se pagara de las 
tarifas establecidas en el presente plan de arbitrio Ambiental. 

Articulo No. 72. La tasa por autorizaci6n de corte de arbol sera 
de acuerdo a lo especificado en el articulo No.77 de este plan. 
Qui en obtenga el permiso correspondiente para corte de arboles, 
ademas de su pago, debera sustituir cada arbol cortado por 10 
arboles nuevos de la misma especie en un Iugar indicado por la 

UnidadAmbiental Municipal 

Articulo No. 73. Por la poda de arboles se pagara e125% de Ia 
tasa del valor de corte entendiendose por poda solamente las 

ramas secundarias, terciarias yposteriores del arbol exceptuandose 
todas las plantas consideradas como arbustos y las que tengan 

prop6sitos de ornamentaci~n, sin importar su tamafio y altura. 

Articulo No. 74. Se prohibe el corte o dafio al arbol hist6rico 
por representar dentro del municipio el arbol simbolo y se debera 
propiciar Ia siembra de esta especie en todo el municipio su corte 
o dafio sera sancionado con una multa de Lps. 1,000.00 por 
cada uno segtinArticulo 132 Ley de Policia y Convivencia Social. 

Articulo No. 75. Se prohibe sin el respectivo permiso expedido 
por la municipalidad la sustracci6n de material vegetativo de areas 
verdes, completa o parcialmente, plantas ornamentales ubicadas 
en plazas, parques, bulevares, calles, avenidas, pasajes, canchas 
deportivas, edificios e instituciones publicas y cementerios lo que 
se sancionarA con una multa de Lps. 300 aLps. 5,000.00 segtin 
Articulo 132 Ley de Policia y Convivencia Social 

Articulo No. 76. Las Instituciones semiaut6nomas, como 
SANAA, ENEE, HONDUTEL y las compafiias de cable, 
television y telefonia que presten servicios dentro del municipio, 
deberan de someterse a las presentes reglamentaciones. 

Articulo No. 77. Se prohibe el corte, quemas, retenci6n de 
agua ( almacenamiento en reservorios y Iagunas) que dafien 
propiedades de segunda y terceras personas en general daiios, o 
destrucci6n de arboles, arbustos yen general los bosques dentro 
de 250 metros, alrededor de un nacimiento de agua yen una faja 
de 150 metros a cada lado de todo curso de agua permanente: 
rios, quebradas, laguna siempre en el area. de drenaje de la 
corriente. La multa por el corte, quema, retenci6n dafios o 
destrucci6n de arboles yen general los bosques asci en den aLps. 
2,000 I ha por quema y de Lps. 500 hasta Lps. 1,000.00 por 
cada arbol daiiado y adicionalmente tres veces el valor comercial 
de la madera, sea esta extraida o no para Ia venta, ademas el ,. 
infractor se obligara a reforestar el area afectada a su propio costo, 
presentando un plan de reforestaci6n, mismo que debera ser 
aprobado y monitoreado porIa ICF y Ia UMA segun Articulo 
132 Ley de Policia y Convivencia Social 

Articulo No. 78. Toda quema de bosque arbusto o pastizales 
con Ia finalidad de habilitaci6n de terrenos agricolas o cam bios de 
usos de suelo debera ser autorizado y monitoreados por Ia 
administraci6n forestal del estado y Ia UnidadAmbiental Municipal 
para Ia realizaci6n de esta actividad se emitira una constancia 
ambiental por valor de Lps. 100.00 por manzana, previa 
inspecci6n Ia contravenci6n a este articulo es motivo de multa 
segun articulo No.74 de este Plan. 

Articulo No. 79. Para Ia corta y extracci6n de madera sean estas 
de bosques naturales o productos de plantaciones planificadas, el 
duefio o representante legal del terreno o superficie boscosa 
debera tener aprobado un plan de manejo porIa administraci6n 
forestal del estado o cualquier otra instituci6n que para este efecto 
se creare. 
La corta o extracci6n de madera sin el plan de manejo sera multada 
con una suma ascendiente a tres veces el valor comercial del 
producto del de lito y su confiscaci6n si se encontrara el producto 
maderero; si el producto del delito nose hallase se dara por 
asumida su venta y se calculara su valor segtin medici ones hechas 
en terrenos de los restos de Ia explotaci6n, ascendiendo Ia multa 
a seis veces su valor comercial. Ademas, el infractor se obligara a 
reforestar el area afectada a su propio costo, presentando un 
plan de reforestaci6n, mismo que debera ser aprobado y 
monitoreado por ICF y Ia UnidadAmbiental Municipal. 

Articulo No. 80. Cuando una persona necesite cortar y podar 
un arbol o arbusto en su propiedad debera elevar solicitud 
debidamente justificada ante Ia Unidad Municipal Ambiental, Ia 
que determinara si se autoriza o nolo solicitado. En caso de 
autorizarse Ia solicitud pagara Ia tarifa siguiente: 
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Pino 
f----------------·· ----····--- .. -- .. ---------------

Tatascan otros L 50.00 

Articulo No. 81. Una vez aprobado el corte del arbol o arboles 
el interesado debera proceder a firmar un acta de compromiso en 
Ia Unidad Municipal Ambiental en Ia que se compromete a plantar 
en un tiempo determinado el numero de arboles que Ia UMA le 
indique, asi como ellugar donde debera plantarlos. En caso de 
incumplimiento se procedera a aplicarle una multa de un mil 
Lempiras (Lps.l, 000.00) por arbol no plantado. Articulo 132 
Ley de Policia y Convivencia Social 

Articulo No. 82. Multas por Incumplimiento: La persona 
natural o juridica que sin Ia autorizacion de Ia Unidad Municipal 

Ambiental proceda al corte o destruya completa o parcialmente 
arboles ubicados en plazas, bulevares, calles, pasajes, canchas 
deportivas, cementerios o en terrenos privados en barrios, colonias, 
u otros lugares seran sancionados de Ia siguiente man era: 

L 3,000.00 
--·················-·-···-···-

L 1,500.00 
----···------··-··-··------- ···-----------·--·--·-··--··--·----------------------------------1 

L 200.00 
·····················-·····-·---- ···-·--------- --·····---····--·-·············-·-·-···----·-·---·------------------·--··--·__) 

Sin perjuicio de lo establecido en Ia ley del Instituto de 

Conservacion Forestal, Areas Protegidas y Vida Silvestre 

AGUA PARA CONSUMO HUMANO Y CONTAMI­

NACION DE CUERPOS DE AGUA. 

Articulo No. 83. Se prohibe ubi car asentamientos humanos, bases 

militares, instalaciones industriales o de cualquier otro tipo en las 

areas de influencia de las fuentes de abastecimiento de agua a las 

poblaciones o de sistemas de riego de plantaciones agricolas 

destinadas al consumo humano, cuyos residuos aun tratados, 

presenten riesgos potenciales de contaminacion, las 

municipalidades velaran porIa correcta aplicacion de esta norma. 

Articulo No. 84. Se prohibe terminantemente, dentro del termino 

municipal, la descarga de aguas residuales crudas, desechos 

toxicos liquidos, solidos o gaseosos sobre los cuerpos de agua 

que por correntia superficial o por infiltracion contaminen los 

mantos acuiferos y afecten la salud humana, la vida acuatica y 

peijudiquen el equilibria ecologico en general. Asi mismo queda 
terminantemente prohibido la descarga de cualquier material que 
provoque la disminucion del cause natural de los rios. 
La contravencion de esta norma municipal dara Iugar a una multa 
de Lps. 50,000 a 100,000 seg(m la gravedad del impacto causado, 
ademas de la suspension inmediata de las descargas, esta multa 
no exime de responsabilidad al acusado para responder a cualquier 

accion penal por el delito correspondiente segun la gravedad 

magnitud del caso. (Segun Articulo 97 de la Ley General del 
Ambiente. 

Articulo No. 85. La descarga de aguas residuales tratadas sobre 

cuerpos naturales de agua solamente podran efectuarse con 

permiso de Ia UnidadAmbiental Municipal en coordinacion con 

aguas de Siguatepeque y salud publica en los sitios que esta 

autorice, siempre que los afluentes tratados cumplan con los 

parametres de calidad que exige Ia norma tecnica para Ia descarga 
de aguas residuales a cuerpos receptores vigentes y las emitidas 

por el Ministerio de Salud para lo que debe solicitarse una 

constancia ambiental por valor de Lps.SOO.OO previa inspeccion. 

La contravencion a esta disposicion sera sancionada con una multa 

entre: Lps. 50.000.00 a Lps 100,000.00 dependiendo de la 
magnitud del dafio causado; en caso de reincidencia se aplicara el 
doble del valor mas alto. Segun Articulo 97 de la Ley General del 
Ambiente. 

Articulo No. 86. Cuando por cualquier razon se efectuen 
descargas de aguas residuales tratadas que cuenten con el permiso 
de descarga vigente pero que no cumpla con Ia calidad establecida 
en Ia norma tecnica el usuario debe notificar a Ia UnidadAmbiental 
Municipal dentro de las 48 horas, debiendo someterse a revision 
inmediatamente, del proceso de tratamiento de agua y hacer los 
ajustes necesarios a fin de alcanzar el cumplimiento de Ia norma 
tecnica los costos por la caracterizacion de Ia calidad del agua 
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senin asumidos por la empresa o industria, en caso de no cumplirse 
lo anterior se aplicanin las sanciones establecidas en el articulo 
anterior. 

Articulo No. 87. Cualquier operador y proveedor de servicio de 
agua para consumo humano, dentro del municipio, debeni 
sujetarse al cumplimiento de la norma tecnica nacional para la 
calidad de agua potable, Ia prevision de agua que no cumpla con 
los panimetros de calidad que exige Ia norma, constituye un deli to. 
La contaminaci6n del agua en forma directa o indirecta en la obra 
de toma, pozos de abastecimiento, en los tanques de 
almacenamiento o en cualquier pun to de Ia red de distribuci6n 
sea esta causada por accidente o por negligencia, constituye un 
de lito ambiental. 

Articulo No. 88. Las personas naturales o juridicas propietarias 
de inmuebles con alto consumo de agua; podni proveerse de su 
propio sistema mediante Ia perforaci on de pozos de acuerdo ala 
disponibilidad del recurso y Ia demanda actual y futura de la 
poblaci6n; para tal efecto remitirse al reglamento exploraci6n 
perforaci on y explotaci6n de pozos ( aprobado mediante acta# 
29 del 13 de noviembre del20 1 0). 

SANEAMIENTO AMBIENTAL 
Articulo No. 89. Las excretas, las aguas negras, las servidas y 
las pluviales debenin ser dispuestas adecuada y sanitariamente, 
con el fin de evitar la contaminaci6n del suelo, del aire y de las 
fuentes de agua para consumo humano, asi como la formaci on de 
criaderos de vectores de enfermedades. 

Articulo No. 90. El propietario de bienes inmuebles esta obligado 
a conectar su sistema de eliminaci6n de excretas, aguas negras y 
servidas ala red publica del alcantarillado sanitaria yen ausencia 
de este, construini por su cuenta aquellas facilidades que permitan 
disponer sanitariamente las excretas sin causar perjuicio a los 
vecinos o al medio ambiente. 

Articulo No. 91. Toda edificaci6n, concentraci6n de edificaciones 
o cualquier otra obra de desarrollo urbano, localizada fuera del 
radio de acci6n del sistema de alcantarillado publico previamente 
a su construcci6n debeni de dotarse de un sistema adecuado de 
disposici6n de residuos, acatando las normas que se establezcan 
en los reglamentos de la presente ley y que debeni ser previamente 
aprobada por la autoridad municipal del termino donde se localice 
el sistema para lo que debeni solicitar la constancia ambientalla 
que tendra un valor de Lps.200.00, para lo que se realizara una 
inspecci6n al sitio. 

Articulo No. 92. Se prohibe la descarga de aguas residuales, 
domesticas, aguas mieles o aguas negras a los canales u obras de 
drenaje de aguas tluviales, Iagunas, quebradas, rios y riachuelos 
las cuales son consideradas como conexi ones ilicitas. 
La contravenci6n a esta disposici6n, dara Iugar a una multa de 
Lps. 2,000.00 en usos domesticos y Lps. 10,000.00 en los locales 
comerciales e industriales; en este caso el infractor debera pagar 
por separado los gastos de reparaci6n y limpieza inmediata del 
sistema de recolccci6n. Articulo 97 de la Ley General del 
Ambiente. 

Articulo No. 93. Queda terminantemente prohibido mantener 
porquerizas, establos con animales equinos o bovinos en el 
perimetro urbano. La violaci6n ala presente disposici6n da.hllugar 
a una multa de Cuatro (4) Salarios Minimos Vigentes mas el 
decomiso de los semovientes. 

SERVICIO DE LIMPIEZA DE SOLARES BALDI OS 

Articulo No. 94. La Municipalidad por medio del Departamento 
Municipal de Justicia podra mandar a limpiar los so lares baldios 
ubicados en el perimetro urbano, que los propietarios de los 
mismos no los hayan limpiado estando obligados a pagar dicho 
servicio al mom en to de pagar los Bienes Inmuebles. La tarifa que 
se cobrara sera de: 

Solares Baldios Un (1) Lempira Por Vara Cuadrada 
····--·····----·- ... . ·--·-·==.:::-.:::=::;c=o.-ccc ·:occ:ccc.c:"'"·····-'=· ===-==~~=~================1 

Multa por Limpieza (~I~~-_t_o_ta_l)~ __ U_n.....;(,__l.:,_) _Sa_l_ar_io_M_in_i_m_o_V_i.,::::.g_en_te _____ __ 

REGULACION PARAEL USO DEAGROQUIMICOS Y 

PESTICIDAS 

Articulo No. 95. Se prohibe Ia aplicaci6n de agroquimicos y 

pesticidas dentro de una franja de 150 metros a Ia orilla de 

cualquier cuerpo de agua y todas las cuencas hidrograficas que 

producen agua para el consumo humano y animal. 

La contravenci6n a esta disposici6n sera sancionada con una multa 
no menor de Lps. 3,000 ni mayor de Lps. 20,000 segun el tipo 
de peligrosidad cantidad y frecuencia del uso del agroquimico; 
esta sanci6n no exime de responsabilidad penal a que hubiese 
Iugar Articulo 97 Ley General delAmbiente. 

Articulo No. 96. Se prohibe Ia instalaci6n de ventas de productos 
quimicos contiguos a negocios de venta de productos para 
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consumo humano que representes un riesgo ala salud ( comedores, 
pulperias, etc.), asi como la venta de alimentos en los negocios de 
venta de productos agricolas el no cumplimiento a esta disposicion 
dani Iugar a una multa Un ( 1) Salario Minima vigente y cierre 
definitivo del negocio. 

REGULACION DE LETRINAS. 

Articulo No. 97. La instalacion de letrinas para fines domesticos 
o industriales, sera autorizada porIa UnidadAmbiental Municipal, 
despues de la respectiva inspeccion del sitio; recomendando el 
tipo de letrina a ubi car conforme al codigo de salud y su respectivo 
reglamento, la contravencion a esta disposicion dani Iugar a una 
multa de Lps. 2,000.00 para viviendas, y de Lps. 20,000 para el 
sector industrial. Articulo 97 de la Ley General del Ambiente. 

Articulo No. 98. Se prohibe la instalacion de letrinas en sitios 
don de existe cobertura de alcantarillado sanitaria o dentro de un 
radio de 250 metros respecto de un nacimiento de agua y de 150 
metros a ambos lados de un curso de agua permanente o Iagunas. 

CONTAMINACION POR DESECHOS SO LIDOS. 

Articulo No. 99. Es responsabilidad de I a municipalidad recoger 
todas las basuras que presenten o entreguen los usuarios del 
servicio ordinaria con la excepcion de las basuras provenientes 
de so lares, desechos de construccion, llantas, chatarra y madera, 
siendo responsabilidad directa depositar la basura en los lugares 
que laAlcaldia destine para tal efecto. 

Articulo No. 100. Se prohibe la contaminacion de cuerpos de 
agua por sedimentacion o azolvamiento como resultados de 
movimientos de tierra o apilamiento de material mal efectuados y 
sin obras de control de erosion. 
La contravencion de esta disposicion se sancionani con una multa 
de Uno (1) aDos Salarios Minimos Vigentes, obligandole al 
sancionado a remover el material a un Iugar adecuado en plazo 
de tres dias despues de emitida Ia orden y pagada Ia multa 
correspondiente; ademas el sancionado sera obligado a construir 
obras de control de erosion de forma inmediata, en caso de no 
cumplirse las medidas impuesta podra procederse al decomiso 
del equipo hasta que el sancionado pague la multa. 
En cualquiera de los casos anteriores, Ia multa no exime de 
cualquier aplicacion penal correspondiente por el de lito ambiental, 
cuando su accion implique dafios a terceros o a los ecosistemas 
sobre los cuales directa o indirectamente se halla efectuado la 
descarga, la penalizacion sera segun Ia gravedad y magnitud del 
caso. 

Articulo No.101. Se regularA la disposicion final de desechos 
so lidos en cualquier sitio fuera del crematoria o relleno sanitaria 
municipal. 

Las personas encargadas de trasportar los desechos, deberan 
hacerlo tomando en consideracion medidas como; tapar con un 
toldo los desechos para evitar que estos se esparzan en la via 
publica, la contravencion a esta disposicion dar:i Iugar a una multa 
de Un ( 1) Salario Minima Vigente. 

Articulo No. 102. Se prohibe terminantemente depositar dentro 
o fuera del crematoria o relleno sanitaria municipal lodos 
bacteriologicos procedentes de plantas de tratamiento de aguas 
residuales industriales sin haber sido tratados previamente asi como 
cualquier producto quimico farmaceutico y hospitalarios o de 
cualquier otra indole que por vencimiento o mal manejo se 
deterioran y se convierten en desechos. 
Si se descubre el deposito de estos desechos en cualquier Iugar 
del municipio, se impondni una sancion de cuatro (4) salarios 
minimos vigentes, sin perjurio del sistema ambiental del area 

afectada y la accion penal y civil que hubiere Iugar. Articulo 97 
de la Ley General del Ambiente. 

Articulo No. 103. Se prohibe que las personas naturales o 
juridicas boten basura, desechos de construccion, animates 
muertos, vegetates y todo tipo de desechos en los lugares publicos, 

calles, parques, bulevares, riveras y causes de rios, lagos, Iagunas, 

riachuelos, derechos de vias, so lares baldios y otros. 
~ 

Por botar basura en lugares no asignados para dicha actividad, se 

impondra una multa que para tal efecto establezca el Art. 132 de 

la ley Policia y Convivencia Social, sin petjuicio que el infractor 

se obligue al retiro de la basura y su traslado al crematoria o 

relleno municipal. En caso de que se efectuase el saneamiento 

ambiental por la municipalidad se cobrara al infractor los costos 

delamisma. 

Articulo No. 104. A los propietarios de vehiculos de transporte 

publico o privado cuyos pasajeros sean sorprendidos botando 

basura o desperdicio al exterior de la unidad, sera objeto de una 

multa que para tal efecto establezca el Art. 132 de Ia ley Policia 

y Convivencia Social, el propietario y conductores del vehiculo, 

por lo que estaran en la obligacion de portar recipientes dentro 

de la unidad de transporte para el deposito de Ia basura y orientar 

a los pasajeros sobre el deposito de los mismos. 

Articulo No. 105. Las personas sorprendidas en Ia calle lanzando 

basura o desperdicios en la via publica sera objeto de multa 

conforme a los articulos anteriores. El servicio municipal de barrido 

no exime a cada vecino de la obligacion de mantener aseada su 
acera y area verde que se encuentre enfrente de su domicilio. 

Articulo No. 106. Se prohibe Ia acumulacion de llantas o cualquier 
recipiente con caracteristicas que puedan generar proliferaci6n 
de vectores, La infracci6n a esta disposicion se sancionara con 
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una multa que para tal efecto establezca el Art. 132 de la ley 
Policia y Convivencia Social. 

Articulo No. 107. A las personas o empresas que realicen quemas 
de desechos solidos o materiales peligrosos dentro de la 
jurisdiccion del municipio, se les impondra a las personas naturales 

una multa de Lps. 2,000.00 aLps. 5,000.00 y a las empresas de 
lps. 5,000.00 aLps. 20,000.00 y sera responsable de subsanar 
los dafios que ocasione; no estan exentos de esta Ley los proyectos 

que por su naturaleza de explotacion tienen que tener una Licencia 

Ambiental, obligandoles con este plan a cumplir con las medidas 
de mitigacion suscritas con la SERNA en su respectivo contrato 
de medidas de mitigacion Art. 97 de la Ley General del Ambiente. 

DESCARGAALALCANTARILLADO SANITARIO 

Articulo No. 108. Se prohfue la descarga de sustancias qui micas, 

combustible, aceites, grasas e hidrocarburos en general en los 

sistemas de alcantarillado sanitaria lo que sera objeto de una multa 

de Lps. 5,000.00 y Lps. 10,000.00 en caso de reincidencia. Art. 

97 de la Ley General del Ambiente. 

Articulo No.109. Se prohibe verter al alcantarillado sanitaria 

aguas lluvias y aguas industriales, que por sus caracteristicas pueden 

alterar las condiciones, fisicas, quimicas o bacteriologicas de las 

aguas receptoras de los efluentes de los alcantarillados y por 

consiguiente provoque daiios a las tuberias. Las que se consideran 

como conexiones ilicitas. Esta accion tendra una multa de Lps. 

1,000.00 hasta Lps. 5,000.00, ademas la accion debera corregirse 

dentro de un plazo fijado por la UnidadAmbiental Municipal; en 

caso de no realizarse las correcciones en el plazo indicado se 

procedera ala suspension del mismo. Articulo 132 de la Ley de 

Policia y Convivencia Social. 

Articulo No.110. Es obligacion de todos los habitantes de este 

termino municipal conectarse al servicio dealcantarillado sanitaria 

en los barrios donde este exista, siendo responsabilidad del 

Departamento Municipal de Justicia y Unidad Municipal 

Ambiental, velarpor el cumplimiento de esta disposicion. 

Articulo No. 111. Al usuario que realice una instalacion sin la 

autorizacion de la Municipalidad y el que instale aguas lluvias al 
sistema, sera sancionado de conformidad con una multa de Lps. 
Doscientos (200.00) aLps. Mil (1,000.00) para la persona que 

realizola conexi on clandestina y se hara responsable por todos 
los daiios y petjuicios que ocasione en caso de malas instalaciones 

como ser: que dejen puntas pasadas de tubos, residuos de 
materiales dentro del tubo madre o cualquier otra causa. 

Articulo No.112. Es obligatorio que toda persona que tenga su 
casa de habitacion en calles y avenidas don de pasen tuberias del 
Sistema deAlcantarillado, conecte los desagl.ies de sus baiios al 
sistema previa autorizacion extendida por el Departamento 
Servicios Publicos siempre y cuando los niveles del terreno lo 
permitan, estaran obligados a pagar por el servicio. 

CONTROL DE CONTAMINACION VISUAL, SONICA 
YRADIOACTIVA 

CONTAMINACIONVISUAL,ROTULOSYVALLAS 

Articulo No. 113. Se prohibe terminantemente la colocacion de 
propaganda, que sea contraria al orden publico, la moral o las 
buenas costumbres, la seguridad nacional, ya sea en afiches, vallas, 
bardas, radio, prensa y television; en cualquier parte de la ciudad, 
y la permitida la sera seglin la reglamentacion del Departamento 
Municipal de Justicia. 

Articulo No.114. La colocacion de rotulos, vallas publicitarias, 
propaganda comercial y otras en la via publica, se hara previa 
autorizacion de la municipalidad. La colocacion de rotulos sin el 
permiso correspondiente da lugar a una multa de Lps. 1000.00 
debiendo eliminarse inmediatamente; en caso de reincidencia se 
duplicara la multa pudiendose rechazar cualquier solicitud de 
permiso posterior. 

Articulo No. 115. El pago del derecho de funcionamiento de 
rotulos se efectuara conjuntamente con el recibo del impuesto 
sobre industria, comercio y servicios el que sera cancelado en el 
mes de enero, los Rotulos, Vallas, Carteles, Avisos y Propaganda 
de cualquier tipo, dentro del area municipal, pagaran anualmente 
por el permiso de funcionamiento de acuerdo a la siguiente 
clasificacion: 

ROTULOS 
1. Rotulos y anuncios industriales, comerciales y de servicio 
anualmente asi: 

2. Volantes o perpendiculares al plano del edificio L. 100.00 

3. Colocados cruzando la calle L. 500.00 

4. Adheridos horizontalmente al edificio, 
su cobro sera deL. 300.00 por M2

· o fraccion de M2
· 

5. Pintados o dibujados en la pared del edificio su cobro sera de 
L. 100.00 por M2

· o fraccion de M2
· 

6. Rotulos luminosos dentro y fuera de la ciudad excluyendo el 
derecho de via en la CA5 pagaran L. 600.00 por metro M2· o 
fraccion deW·, anualmente. 
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7. Vallas de carreteras con publicidad, industrial agropecuaria y 
comercial dentro y fuera de Ia ciudad, Pagani? L. 1,000.00 por 
M2·o fraccion de M2·,Anualmente. 

8. Vehiculos con parlantes para fines de publicidad que recorran 
las calles, (Queso, Platano, Comerciales etc.), pagaran 
mensualmente L. 150.00 

9. Por cada manta y pancarta de propaganda comercial, industrial 
y agropecuaria pagaran semanal L. 300.00, y dejaran un deposito 
de L.200.00 qu,e se les devol vera siempre y cuando retiren Ia 
manta en el plazo sefialado. Si Ia Municipalidad procede a qui tar 
Ia misma, vencido el permiso, no se reembolsara el deposito 
respectivo. 

10. Instituciones sin fines de lucro dejaran un deposito de L. 
200.00 que se les devolveni siempre y cuando retiren la manta en 

el plazo sefialado. Si la Municipalidad procede a guitar la misma, 
vencido el permiso, nose reembolsara el deposito respectivo. 

CONTAMINACION SONICA, PARLANTES Y AUTO­
PARLANTES 

Articulo No.116. Queda terminantemente prohibido sobrepasar 

los niveles de ruido o sonidos maximos permitidos que ser{m 

establecidos de acuerdo a zonas y horarios que se regularan de la 

siguiente manera; 

En zona industrial: se permitici un maximo de 85 decibeles dentro 

de las instalaciones y de 75 decibles afuera de las mismas, en un 

radio de 100 metros ala redonda. 

En zona comercial: se permitici 95 decibeles dentro de los negocios 

y 50 decibeles afuera de las instalaciones, en un radio de 1 

kilometro. 

En zonas residenciales o habitacionales: el nivel maximo permitido 

sera de 65 decibeles dentro de las residencias y de 50 decibeles 

a fuera de las mismas, siempre dentro de un radio de 500 metros 

a Ia redonda, en caso de incumplimiento de los decibeles 

establecidos, en primera instancia un Jlamado de atencion de forma 
escrita, si reincidiera una multa de Un (1) Salario Minimo Vigente. 

Articulo No. 117. La Unidad Ambiental Municipal, junto al 
departamento de justicia municipal, seran los encargados de dar 
los permisos especiales. Para Ia colocacion de parlantes y equipos 
de sonido, para la celebracion de campafias y eventos especiales, 
celebracion de camavales y todo aquel tipo de actividades 
susceptibles de producir contaminacion sonica; dicho permiso se 
otorgara previo a la firma de un acta de compromiso en la que el 
solicitante se compromete a respetar los niveles de sonido 
establecidos y a realizar la limpieza del area despues de Ia 
celebracion del evento. El interesado debera pagar por concepto 
del permiso especialla cantidad de Lps. 500. 

Articulo No. 118. Todos los negocios de entretenimiento noctumo 
como ser: bares, discotecas, restaurantes, cantinas, canchas 
deportivas, clubes noctumos, etc., que en sus operaciones sean 
susceptibles de producir contaminacion sonica, debecin respetar 
los niveles de sonido permisibles de 85 decibeles dentro del 
establecimiento y 50 decibeles en un radio de un kilometro. Asi 
mismo deberan tener acondicionadas sus instalaciones con 
revestimientos acusticos que aislen el sonido como para no 
perturbar Ia tranquilidad de los vecinos, el incumplimiento de lo 
anteriormente expuesto se sancionara con una multa de un ( 1) 
salario minimo actual hasta dos (2) salarios minimos y Ia clausum 
inmediata del evento y establecimiento. 

Articulo No. 119. Los escandalos publicos, cerca de los negocios 
comerciales; asi como en calles y zonas residenciales provocando 
desvelo de los vecinos del area afectada seran sancionados con 
una multa de Un ( 1) Salario Minimo teniendo en cuenta la gravedad 
de la contaminacion y los dafios provocados. Si en estos 
escandalos publicos intervienen las armas de fuego, el responsable 
no se exime de las responsabilidades contenidas en el Codigo 
Penal yen Ia ley de Portacion de Armas. 

Articulo No. 120. El uso de altoparlantes con fines comerciales 
por las empresas que promocionan sus productos en sus negocios, 
almacenes, colegios, escuelas, clubes, supermercados, iglesias e 
instituciones en general, utilizando equipos de sonido, sera 
regulado por el departamento de justicia y la UMA quienes 
extenderan los permisos previo el pago de Lps. 200 diarios, 
respetando los decibeles segun el articulo No. 115 del presente 
Plan deArbitrios. 

Articulo No.121. Los vehiculos automotores que causan ruido 
excesivo con bocinas y autoparlantes que causen contaminacion 
acustica se le impondra la san cion maxima de Un (1) Salario 
Minimo y se decomisani el autoparlante o el equipo de sonido 
hasta el pago de Ia multa, exceptuando si son utilizados dentro de 
las campafias politicas. 

CONTAMINACION RADIOACTIVA, INSTALACION 
DE ANTENAS, TELEFONIA MOVIL, 
COMUNICACIONY OTRAS 

Articulo No. 122. La Corporacion municipal regulara a traves 
de Ia Unidad Municipal Ambiental, la instalaciones de nuevas 
antenas de telefonia celular o comunicacion en el termino municipal, 
conforme al Plan de Ordenamiento Territorial procediendo a su 
aprobacion o rechazo conforme ala evaluacion del mismo.- En 
todo caso no se autorizaran nuevas instalaciones de comunicacion 
en la zonas productoras de agua que abastezcan los distintos 
sistemas de agua potable actualmente existentes. 

Articulo No.123. Cuando las instalaciones de comunicacion sean 
habitadas o dispongan de vigilancia permanente estan en Ia 
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obligacion de incorporar en dichas instalaciones facilidades 
sanitarias cuyas especificaciones tecnicas senin establecidas por 
la Oficina de Medio Ambiente y cuya construccion sera bajo la 
supervision estricta de la Municipalidad. 

Articulo No. 124. Las nuevas instalaciones a partir de la vigencia 
de este Plan deberan cumplir con los siguientes requisites: 

1. Solicitar a la entidad correspondiente el permiso de 
explotacion de sistemas de comunicacion. 

2. Solicitar ala Secretaria de Recursos Naturales y Ambiente 
(SERNA) una Licencia Ambientalla cual debera ser 
remitida ala entidad correspondiente junto con el Estudio 
de Evaluacion de Impacto Ambiental. 

3. 

4. 

La entidad correspondiente remitira a la Oficina de la 
Unidad Municipal delAmbiente las especificaciones del 
proyecto y e1 estudio de Evaluacion de Impacto Ambiental 
previa aprobacion por la (SERNA). 

Presentar Titulo de Propiedad o contrato de alquiler que 
acredite que el terreno donde se haran las instalaciones 
estan autorizadas para ello. 

Radio Emisora Local por antena 

Radio Emisora N acional por antena 

Television Local por antena 

Television Nacional por antena 

Telefonia de cable por antena 

Telefonia Celular por antena y torres 

Antenas Radioaficionado 

5. Con los datos anteriores la UMA. De acuerdo al plan de 
Ordenamiento Territorial y de acuerdo a especificaciones 
del articulo 122 de este Plan de Arbitrios dara el penni so 
para su instalacion en el municipio. 

Articulo No. 125. Para nuevas instalaciones de antenas de 
comunicacion e instalaciones ya existentes y torres de conduccion 
de cables o/y sefiales inalambricas y sistemas similares como: 
Las antenas de Telefonia, Radio Emisoras, y Television deberan 
obtener de parte de la Municipalidad un permiso de operacion 
anual y pagar por cada unidad la tasa de acuerdo a la siguiente 
tabla: 

PERMISO PARA ANTENAS DE COMUNICACION, 
TORRES Y SISTEMAS SIMILARES. 
Las antenas de telefonia, radio emisoras y television, deberan 
obtener un permiso de operacion anual y pagar por cada unidad 
la tasa de acuerdo ala siguiente tabla: 

10,000.00 Lempiras anuales. 

20,000.00 Lempiras anuales 

10,000.00 Lempiras anuales. 

30,000.00 Lempiras anuales. 

10,000.00 Lempiras anuales. 

100,000.00 Lempiras anuales 

1, 000.00 Lempiras anuales 

Antenas parabolicas domiciliaria de cable 5,000.00 Lempiras anuales 

(Modificado segunActa No. 11 de Sesion Ordinaria celebrada por la Honorable Corporacion Municipal el dia 14 de abril del afio 
2007) 

SERVICIOSAMBIENTALES 

Articulo No.126. Los ServiciosAmbientales 
Para fines de implementacion de este PLAN DEARBITRIOS 
generador de ingresos porIa explotacion y extraccion de recursos 
naturales. Se definen a partir de las funciones y condiciones que 
permiten los ecosistemas como ser: mitigacion de emisiones de 
gases por efecto invemadero, proteccion y suministro de recursos 
hidricos, proteccion del recurso suelo y fijacion de nutrientes, 
captura de carbono en areas protegidas, belleza escenica natural 
para fines turisticos y cientificos entre otros. 

DERECHOS DE SERVIDUMBRE 

Articulo No. 127. Son los servicios no domiciliarios o de 
explotacion (de negocios ode establecimientos comerciales ), 
la Municipalidad de Siguatepeque, cobrara para mantenimiento, 
operacion y preservacion del medio ambiente la cantidad de 
L. 10.00 a todo aquel contribuyente que realice cualquier tramite 
administrativo. 
En el caso del Impuesto Sobre Industria, Comercio y Servicio se 
cobrara mensualmente de acuerdo al volumen de ventas asi: 
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VOLUMEN ANUAL DE VENTAS 

L_:_J_Q,OOO.OO 
... ~-~ _}_QQ,QQQ:QQ ______________________ ~-_1_5. 00 

~---~-------------------~ 

_ .. h:_~QQ~QQQ_._OQ _________________ _!:~-~-:.90 -------------------1 
L. 1 000 000.00 . L. 40.00 
L 5,000,000 L. 60.00 . 
En adelante L. 80.00 

Articulo No. 128. La Empresa Nacional de Energia Eh~ctrica 

ENEE y la Empresa de Telecomunicaciones HONDUTEL lo 

mismo .para otras personas naturales o juridicas que presta 

servicio de Energia y Telecomunicaciones ala poblaci6n y que 

por este hecho tengan que ocupar esp~cio fisico en las calles y 

avenidas, lo mismo del espacio aereo estan en Ia obligacion de 

pagar ala Municipalidad los derechos de Servidumbre, las tasas 

para pago de este derecho son las siguientes: 

Empresa Nacional'de Energia Electrica ENEE por cada 

paste en Ia zona urbana pagara un monto deL. 2.00 por 

mes. 

La Empresa de Telecomunicaciones HONDUTEL por 

cada paste pagara L. 2.00 por mes. 

Las Empresas o Compafiias de Television por cable por 

cada poste en la zona urbana pagara un manto de 

L. 2.00 por mes. 

USO DELESPACIO AEREO 

Los cables que se encuentran instalados en las calles y 

avenidas de las areas urbanas sean de tendidos de 

alambres electricos primarios y secundarios en torres de 

alta tension y pastes de conduccion de energia etectrica, 

asi como los calves de fibra optica, cables telefonicos y 

cables coaxiales de cualquier naturaleza que transporten 

servicios de energia electrica, comunicaciones, internet, 

television por cable, datos, sistemas inalambricos 

instalados en torres o pastes de madera o cementa 

paganin anualmente por metro linealla cantidad de veinte 

centavos (Lps.0.20) por metro lineal, en multiplos iguales 

por cada servicio facturado (television por cable, internet, 

te.lefonia y datos), los cables de cualquier naturaleza que 

se instal en en el subsuelo de calles y avenidas del area 

urbana y los enterrados en Ia carretera internacional CA-

5 pagaran anualmente la cantidad de treinta Lempiras 

(Lps.30.00) por metro lineal instalado, yen multiplos 

iguales por cada servicio facturado (television por cable, 

internet, telefonia, datos). Para su aplicacion las personas 

naturales o juridicas que utilicen el espacio aereo indicado 

deberan presentar una declaraci6n jurada de usos de estos 

espacios aereos a mas tardar el ultimo dia laborable del 

mes de abril de cada afio, su incumplimiento dara Iugar a 

las sanciones contempladas en este plan de arbitrios. 

Antenas domiciliarias (instaladas en casas particulares o 

comerciales) para comunicaciones inalambricas, de 

internet y para television por cable u otros usos similares 

que se encuentren en operaciones o en uso pagaran 

anualmente la cantidad de seiscientos Lempiras 

(Lps. 600.00) cada urta. 

Los pastes de madera, concreto o de metal instalados 

para el transporte de servicios de telecomunicaciones, 

energia electrica, internet, television por cable o datos 

por el uso de espacio aereo de calles y avenidas pagaran 

Ia cantidad de un Lempira (Lps. 1.00) para su aplicacion 

las personas naturales o juridicas que utilicen el espacio 

aereo indicado deberan presentar una declaracion jurada 

de usos de estos espacios aereos a mas tardar el ultimo 

dia laborable del mes de abril de cada afio, su 

incumplimiento dara Iugar a las sanciones contenidas en 

este plan de arbitrios. 

PROCESO DE LICENCIAMIENTO AMBIENTAL 

. Articulo No. 129. Procesos para estudios, dictamenes y analisis 

ambientales de proyectos ya instalados: Los cobros por estudios, 

dictamenes 0 analisis ambientales para negocios 0 proyectos-que 

ya se encuentran en funcionamiento y otros que sean gestionados· 

y/o ejecutados por la UnidadAmbiental Municipal, se sujetaran 

ala tasa de pago de acuerdo a Ia siguiente tabla: 

B.E?i 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derecho Reservados

UDI -D
EGT-U

NAH



La Gaccta REPUBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C., 12 DE FERRERO DEL 2011 No. 32,441 

I , , , . 

I 1. Por lo_sr~~-~~_r._os 200,QQ_Q.QQ -----~----------------------------.L~~-------·-·---------------------------------------·--' 
1 2. Por fracci6n sobre ~00,000.00 Lps basta 0.5% 
: l,QOO.OOO.OQ de lemp1ra. . .. _ _ _________________________ ------------------··---------- -------·--------------------1 

3. Por fracci6n sobre 1,000.000.00 de 0.05% 
lempiras basta 20,000.000.00 de lempiras. 
4. Por fracci6n sobre 20,000.000.00 de 0.02% 

I lempiras. 

El pago sera cancelado en la tesoreria municipal, previa al 
otorgamiento del estudio, dictamen o amilisis ambiental de los 
proyectos. 

Articulo No. 130. Las personas naturales o juridicas que causen 

un dafio o impacto ambiental en el municipio y que no cumplan 
con lo estipulado en los dos articulos anteriores, senin sancionadas 
de acuerdo a lo que establece la Ley General del Ambiente y sus 

Reglamentos. Asi mismo las empresas que hayan iniciado cualquier 
tipo de operaci6n sin LicenciaAmbiental se les aplicani un 25% 
del valor de la inversion total. 

Articulo No. 131. El pago de las constancias ambientales de 
cualquier indole que se requieran de parte de la UMA tendra un 
valor de acuerdo ala actividad y al tipo de proyecto que se 
instalara. 

Constancias Ambientales del Plan de Arbitrios propuesto ' 

Extraccion y explotacion 
de los Recursos naturales 
Extracci6n de material Constancia Inspecci6n y 100 
men or de los 1Om3 ambiental control 
Extracci6n de material Constancia Inspecci6n y 300 

de los 10m3 ambiental . control 
Sa car Tierra- de Su Constancia Inspecci6n y 300 
Propiedad con fines ambiental control 
comerciales 
Instalaci6n de proyecto Constancia Inspe~ci6n y 2000 
Minero ambiental control 
Danos ocasionados al , 

ue Areas Verdes 
Corte de arboles menor de Constancia Inspecci6n y 100 
5m3 ambiental control 
Permiso de Quema Constancia Inspecci6n y 100 

ambiental control 
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,----------------------··············~·---····~~-

Permiso Para Traslado de Constancia Inspecci6n y 100 
Lefia ambiental control 

1---------··-------·-·· 
Agua para consum 0 

Humano y contaminaci 
, 
on 

de Cuerpos de Agua __ _ 
Autorizaci6n pa ra Constancia Inspecci6n y 500 
descargas de agu as ambiental control 
residuales 

--------··-·---~~-~-~.~~"~·~·"-~"""'·~~~~~·-~-~-
_...,.._... 

Autorizaci6n de la UMA a Constancia Inspecci6n y 500 
_s>_peradores_ de -~g_':!~---·------- ambiental control 

---~· .. ··- -
Inspecci6n para perforaci 
~-~~l:_i<ll_____ 
1 Inspecci6n para perforaci 

1--~~-P~~-~_!~-~~-~!E~~-! ............................... . 
· Saneamiento ambiental 

, 
Constancia Inspecci6n 500 on y 
ambiental control 

~··'"'~·--~·-·--------~-- ~-~-------------, 
Constancia Inspecci6n 1500 on y 
ambiental control .... ,.,."'"'~--~··-· ....... , ...... ,,,_ __ , _______ ~""'""""' ____ ,.. ____ , ___ .. ___ 

y 

---~e-~~!~!~-~- p_~_blicos , .. , .... ________ ,. _________ ,_,. ________________ ,_ __ ., __ ., ______________________ . ______________ 
Disposici6n de desech OS Constancia Inspecci6n y 500.00 

I do~de n~ hay alcantarilla 
~ res1denc1al 

do ambiental control 

'""""""''-···~· .. --~~----··---"""'~--····--··-··~-~--.. -~~-·-.,~·-~-~~·~··-··--·-"--~~-... ·~·-· ... -~-···---~-·~~-~----·-·--

OS Disposici6n de desech 
donde no hay alcantarilla do 

Constancia 
ambiental 

Inspecci6n y 1,500.00 
control 

industrial 
·-··""'"'""'"'"'"""'"'"""''"""""' '~.~ .... ~-· .. ·-~----·-··~·---~-~·~·"···--·-·-···-~~ .. -·~·-- .. -·----·~~·-·~--·~--· .. ~-·--~-~--.. ---~-~ 

Establecimiento 
Industrial 

"''" ...... _ .... ~--~~*~··---·-~·*~~~~-·- ·~~~~·~-·-·-----.. -···-.. --,~-·~·-··~ .. -~.~~-· .. --·---"··-~-··-.. ~-··-·"'"'"''""'-'"~'"'"~'-'""-~······'"~"·--~~-·-.. -·-·-----·~-·-----

Fabrica de produc tos Constancia Inspecci6n y 500 
Lacteos ambiental control 

L,~·~~··- ~··~~····~·-'"-"·' ·--··~·~·'~"""" •' "'-"' ···~ •• '""'"''~""'"'""""'"'"'" ~· "" "" " ·~-· .. ·~"····· .. ---··---·--·-·-·-~-~··-·--··-"-·~~-·-~-~--~--····-~·~··~----·-----·-·--·~--· 

Tejas Constancia Inspecci6n y 200 
ambiental control 

~'"""'"'"" """'"~'"·-·-------~~-·---"'-'"""----····-'"~"'--'-'"_"' __________ .,.*"'"'"'~""''"'-·-~·--.. -· .. -···--·--·--·· 

Ladrillera Constancia Inspecci6n y 200 
ambiental control 

~ .. ~ ..... -........ _.,.. ________ ,.,.,_,. ___ .. ___ .,.,_.,,_, ______ .. ______ ~-·-------· 
Bloquearas Constancia Inspecci6n y 200 

ambiental control 
..._w'""'""'---·-·---·~·------,..--

. 

Beneficios de cafe Cons tan cia Inspecci6n y 500 
ambiental control 

---~ --
Secadoras Constancia Inspecci6n y 700 

ambiental control 
....... -.. --.. ---~~'"'""'"'"' "'~"''""'"""--

Procesado de las carnes Constancia Inspecci6n y 1000 
ambiental control 

............... --..... ......... - ·----------------·------
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-
procesadoras de frutas y Constancia Inspecci6n y 500 
verduras ambiental control 

·--
Establecimientos de 
centros comerciales 
Construcciones en General Cons tan cia Inspecci6n y 150 

ambiental control 
Proyectos Tipo 1 * Constancia Inspecci6n y 1000 

ambiental control 
Proyecto Tipo 2* Constancia Inspecci6n y 2000 

ambiental control 
Proyecto tipo 3 * Cons tan cia Inspecci6n y 3000 

ambiental control 
----~ 

Gasolinera Constancia lnspecci6n y 2000 
ambiental control 

Casetas y glorietas Constancia Inspecci6n y 50 
ambiental control 

--
Agropecuarias Constancia Inspecci6n y 500 

ambiental control 
Veterinarias Constancia lnspecci6n y 200 

ambiental control 
Distribuci6n 

. , 
Constancia Inspecci6n 20 y reparac1on y 

de bicicletas ambiental control 
Molinos de moler maiz Constancia Inspecci6n y 30 

ambiental control 
Taller mecanico Constancia Inspecci6n y 400 

ambiental control 
Pecuarios y Permisos 
Ganado mayor Constancia Inspecci6n y 10 

ambiental control 
Ganado menor Constancia Inspecci6n y 5 

ambiental control 
Granjas avicolas Constancia Inspecci6n y 500 

ambiental control 
Porquerizas Constancia Inspecci6n y 500 

ambiental control 
Hortalizas Constancia Inspecci6n y 200 

ambiental control 
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r---------···- -·---------·-· ----· - - .. -.. ----------------------------------------------------. 
· Otros Constancia 

ambiental 
Inspecci6n 
control 

y 50 

-------·--------------------------------------1 
Licen~!~~_y_p~rmisos 

Mota sierras de 
comercial 

uso Constancia 
ambiental 

Inspecci6n 
control 

y 1,500.00 

·-------~·---- ---- ---~·---- ·- - - ------------------------- ------------------------------------i 
Transporte de material Constancia 

ambiental 
Inspecci6n 
control 

y 100 

----------------------------------- - --------·-----------------------------------i 
R6tulos y anuncios Constancia Inspecci6n y 1 00 

i comerciales ambiental '·------------- -- -- ------------- -· ... -----·------------ -------------- .. -----------------1 
I Colocados y cruzados en la Constancia 
1 

calle ambiental 

control 
Inspecci6n y 50 
control 

--------~------- --~-~=~=-~~~---- = -- .. -·-----···----------------- ~ - ',. - -- --- .. ----- ----- ---·-·--- ---- --··- ·- --- --. 

Propaganda con sonidos y Constancia Inspecci6n y 100 
con fines comerciales ambiental control 

-- .... ··- -- --·------··-···--------- --------------·------------ ·-··· ---------------------------------------' 
*= de acuerdo al monto de la inversion 

TERRENOS MUNICIPALES 
Cuadrados; este tipo de entrega el interesado no 
necesitara acreditar su tenencia de 5 afios. 

Articulo No. 132. Se refiere a los pagos expresados en 
porcentajes realizados por los particulares interesados en obtener 
dominio pleno sobre sus propiedades o Ia legalizacion de las 
posesiones de confonnidad con el siguiente procedimiento: 

A 

B. 

C. 

D. 

Cuando Ia persona posee una escritura o certificacion en 
dominio util, pagani del 1 0 a] 60% por ciento del valor 
catastral, si el Terreno estuviera en zona no marginal. (de 
acuerdo al reglamento ). 

Del 60 al I 00% si Ia persona posee documento privado; 
en caso de no tenerlo, acreditar su ten en cia. (de acuerdo 
a] reglamento ). 

Se podra legalizar los terrenos por parte de Ia 
municipalidad siempre y cuando los solicitantes acrediten 
su tenencia por un periodo no men or a 5 afios. ( el area a 
legalizar queda a criterio de Ia Corporacion Municipal). 

Por ocupacion o poses ion con documento privado en el 
area rural o urbana se podni legalizar en dominio pleno 
un area no mayor a 1,000 metros cuadrados. 

En todo tramite de dominio pleno con certificaciones 
municipales quedara un 10% del area como municipal 
destinado para fines urbanisticos ode utili dad publica; el 
area necesaria para aplicar este 10% debe ser mayor de 
una (1) Mz. 

En terrenos inscritos en el Catastro Municipal y el Registro 
de la Propiedad a favor de Ia Municipalidad, no podra 
entregar a terceros una cantidad mayor a 500 Mts. 

E. 

F. 

No podra otorgarse mas de un lote de terreno municipal 
a un matrimonio o pareja en union libre. 

Los porcentajes estaran sujetos a un analisis de acuerdo 
a Ia zona donde se ubica el terreno. 

CAPITULOV 

CATASTRO 

Articulo No. 133. El servicio de catastro se cobrara asi: 

a) Constancias por avaluos de propiedades, limites colindancias. 
L. 150.00 

b) Constancias por avaluos de propiedades, lfmites colindancias 
comerciales. L.150.00 
c) Certificado o Solvencia Catastral. L. 150.00 
d) Constancias de poseer o no bienes inmuebles 
o informacion que solicite. L.15 0. 00 

• 

• 

• 

Los permisos de construccion seran aprobados, porIa 
unidad de Ingenieria Municipal, previa verificacion legal 
de CATASTRO MUNICIPAL y Ia UNIDAD DE 
MEDIO AMBIENTE. 

Los permisos de construccion se extenderan por las 
nuevas edificaciones ya sean casas de habitacion, 
comerciales, industriales y otras. 

La extension de permisos de construccion incluye 
demoliciones, remodelaciones, ampliaciones, 
restauraciones y mejoras en senti do general. 
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• Los val ores de pago, por construcciones, previa aprobaci6n 
de pianos sera de acuerdo a Ia tabla descrita en el articulo 
No.133. 

e) Remedici6n de los so lares y terrenos 
urbanos por solar y hasta 1 manzana. 

Mas los costos de traslado del personal. 

L.150.00 

Todo tnimite de medici on se pagani con anticipaci6n. 

f) Remedici6n de terrenos en el area rural. 
hasta 1 manzana pagan!. 

Mas los costos de traslado del personal. 

L. 200.00 

Todo tnimite de medici on se pagara con anticipaci6n. 

g) Portramite de Dominio Pleno. 

-DeL. 150.00 ( ciento cincuenta Lempiras) aplicables a quienes 
disponen de 1a Escritura PUb1icas o Certificaci6n en dominio util a 
quienes se les exigira el respectivo pago al iniciar el tramite de 
solicitud. 

-DeL. 200.00 quienes presenten documento privado o por 
posesi6n. 

DE HAST A 
0.01 5 000.00 
5,001.00 10,000.00 
10,001.00 20 000.00 
20 001.00 30 000.00 
30,001.00 40,000.00 
40,001.00 50,000.00 
50,001.00 75,000.00 
75,001.00 100 000.00 
100 001.00 125 000.00 
125,001.00 150.000.00 
150 001.00 175,000.00 
175,001.00 200,000.00 
200,001.00 225,000.00 
225 001.00 250,000.00 
250,001.00 275,000.00 
275,001.00 300 000.00 
300,001.00 350,000.00 
350 001.00 400 000.00 
400,001.00 450,000.00 
450,001.00 500,000.00 
500,001.00 550,000.00 
550,001.00 600,000.00 
600,001.00 700,000.00 
700.001.00 800.000.00 
800,001.00 900,000.00 
900 001.00 1,000,000.00 
1,000,001.00 1,200,000.00 
1 200,001.00 1,500,000.00 
1 500 001.00 1, 750,000.00 
1, 750,001.00 2,000,000.00 

SERVICIOS DELPLOTER 

h) Plano general del municipio de Siguatepeque 
Escala 1:1000 Lps. 500.00 

i) Plano general zona Urbana 
Escala 1:5000 

j)Plano general zona Urbana 
Escala 1 : 10000 

Lps. 350.00 

Lps. 300.00 

k) Plano de lote Individual Urbana y Rural- tic u Oficio L. 50.00 

1) Plano de 1ote Individual Urbana y Rural- Tabloide L.1 00.00 

CAPITULO VI 
OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

INGENIERIA MUNICIPAL 

Articulo No. 134. PERMISOS DE CONSTRUCCION, 
MEJORAS, NOMENCLATURA, USO DE CALLES Y 
ACERAS 

Los Requisitos para el Otorgamiento del Permiso de Construcci6n 
estan establecidos en el Reglamento de Construcci6n, Lotificaci6n 
y Zonificaci6n. 

Permiso de Construcci6n para el Calculo del pago se aplicani las 
siguientes tasas: 

LEMPIRAS 
108.00 
120.00 
168.00 
215.00 
263.00 
317.00 
443.00 
569.00 
739.00 
879.00 
1,030.00 
1,170.00 
1 322.00 
1,462.00 
1,603.00 
1 775.00 
2,067.00 
2,358.00 
2,650.00 
2,931.00 
5 017.00 
5,197.00 
6,387.00 
7,298.00 
8,211.00 
9 124.00 
9,954.00 
10,369.00 
12,095.00 
13,825.00 

2,000,001.00 EN ADELANTE 13 825.00 
DE TRES MILLONES DE LEMPIRAS EN ADELANTE SE COBRARA Lpa. 5.00 POR CADA 
MIL SUMANDOLE LA BASE FINAL DE Lpa. 13 825.00 
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La Vigencia del Penni so de Construccion sera de 6 meses a partir 

de la fecha de Otorgado. 

Todo permiso de construcci6n debeni ser exhibido en un Iugar 

visible, el no cumplimiento de esta disposici6n se impondni una 

multa de Un cuarto (1/4) de Salario Minimo Vigente. 

Por renovaci6n de permiso de construcci6n se cobrani segun 

avance de Ia obra previa tasaci6n de oficio realizado por el 

departamento de Ingenieria Municipal. 

Por construir sin el permiso correspondiente, el infractor se hani 

responsable de una multa del 10% del total del presupuesto. 

Por construir con permiso vencido el 1% sobre el valor del 

presupuesto, al menos que se notifique las razones por el cual se 

par6la obra al Departamento de Ingenieria Municipal. 

Todo Maestro de Obra debera obtener una Licencia anual por la 

cual se le extendera un camet en Ingenieria Municipal, y pagara 

la cantidad de Lps.150.00 (previa verificaci6n de su capacidad 

ejecutora). 

Se prohibe la construcci6n en vias publicas, el no cumplimiento 

de esta disposici6n se le impondra una multa de Dos (2) Salarios 

Minimos sin peljuicio de lo establecido en elArt. 136 de la Ley 

de Policia y Convivencia Social y el Art. 25 del Reglamento de Ia 

Ley de Municipalidades Numeral No. 20. 

Se prohibe hacer mezcla de cemento ode cualquier otro material 

en Ia calle y aceras, al menos que se haga sobre toldos o 

entarimados, el incumplimiento a esta disposicion se le impondra 

una multa de Un Cuarto (1/4) de Salario Minimo Vigente 

Los constructores en el centro de Ia ciudad deberan construir 

cercos de zinc o madera para proteger a los transeuntes, el 

incumplimiento a esta disposici6n se Ie impondra una multa de un 

( 1) de Salario Minimo Vigente. 

Todo material o desecho que este en la via publica seran multados 

con L. 500.00 por semana aplicable despues de finalizada Ia 

construcci6n. 

USO DE VIAS PUBLICAS 

a)Para circular en Taxis por unidad al afio pagaran L. 300.00 

b )Para circular en Buses Urbanos al afio paganin por Unidad 

L. 500.00 

c) Para circular en Interurbanos pagaran al afio por unidad 

L. 400.00 

ESTAOONAMIENIDDEVEHiCULOS 

(Previo dictamen del co mite vial) 

L.300.00 POR/U ANUAL 

a) 

b) 

c) 

• 

Si se detecta carros a Ia venta en Ia Plaza San Pablo, 
sera acreedor el propietario de una multa de un cuarto 
(1/4) de Salario Minimo diario vigente. 

Los propietarios de Autolotes deberan presentar una 

declaraci6n de sus ventas anuales y presentar su respective 
permiso de operaci6n de negocio. 

En Ia ave. Fco. Morazan y zona pavimentada queda 
prohibido el parqueo de vehiculos con ventas y parqueos 
exclusives, el incumplimiento a esta ordenanza sera 
sancionada de Ia siguiente man era: 

POR PRIMERA VEZ L. 500.00 

POR SEGUNDA VEZ L. 800.00 

POR TERCERA VEZ. L. 1,200.00 

Queda terminantemente prohibido el Aparcamiento de vehiculos 
viejos y chatarras en via publica e1 incumplimiento a esta disposici6n 
se Ie impondra una multa de Un (1) de Salario Minimo Vigente y 
Ia cancelacion del permiso de operaci6n. 

CONTRIBUCION POR MEJORAS 

Articulo No. 135. La contribuci6n por concepto de mejoras 
denominada tam bien "Por costo de Obra", es Ia que pagaran los 
propietarios de Bienes Inmuebles y demas beneficiarios de Ia 
Ejecuci6n de Obras Municipales, tales como ser: Construcci6n 
de Vias y, en general, sobre cualquier obra realizada en beneficio 
de la comunidad dentro del municipio: 

a) Para determinar Ia modalidad de la recuperaci6n de Ia obra 
por parte de los propietarios de los lotes beneficiados, Ia 
Municipalidad determinara en el Reglamento especial aprobado 
por la Corporaci6n Municipal las condiciones generales en materia 
de plazos, intereses, recargos, acciones legales, para recuperaci6n 
y/o cualquier otro factor econ6mico o social, tomando en cuenta 
la naturaleza y el costo total de Ia obra. 

b) Las obras que desarrolle la Municipalidad, bajo la modalidad 
de propulsion se regira por lo que disponga el Reglamento especial 
en esta materia, el cual sera aprobado por la Corporacion 
Municipal. 

c) Los proyectos ya ejecutados se podran regir las 
responsabilidades de pago a traves de reglamentos por cada obra. 

I 
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Articulo No. 136. Se cobrani Ia construccion por mejoras en los 
casas siguientes: 

a) 

b) 

c) 

d) 

e) 

1. 

2. 

Cuando Ia inversion y ejecucion de Ia obra fuese hecha 

por la Municipalidad. 
Cuando la obra fuese financiada por la Municipalidad. 
Cuando la Institucion descentralizada que hubiere 
realizado Ia obra no pudiera recuperar Ia inversion hecha 

en la ejecucion de la obra y conviniera con la Corporacion 
que esta fuese Ia recaudadora. 

Cuando el Estado por medio de una dependencia o 
Institucion descentralizada, realizare una obra dentro del 

termino Municipal y se la traspasare para su cobra a Ia 
Alcaldia Municipal. 
Noes condicion de que la obra este terminada para 

efectuar el cobra siempre y cuando la municipalidad y los 
vecinos acuerden estado de avenencia en los siguientes 
casas: 
Que habiendose construido mas del60% de la obra, fuere 
necesario la recuperacion para emergencia o necesidad 
de la misma obra. 
Cuando fuere a pagar o amortizar algun financiamiento 
de Ia misma obra. 

El pago que efecruen los propietarios de lotes beneficiados por 
la obra se hara en la Tesoreria o en instituciones bancarias que al 
efecto convenga la Municipalidad. 

DESTINO DE PAGO POR CONTRIBUCION POR 
MEJORAS 

Los fondos provenientes de contribucion por mejoras serviran 
exclusivamente para pagar financiamientos obtenidos para tal fm, 
asi como tambien para la construccion de nuevas obras que 
beneficien ala ciudadania. 
Para los Proyectos nuevas de construccion por mejoras sera 
aplicable el 10% de tasa de in teres financiero anual en 10 afios 
seglin tabla del Reglamento General de Contribucion por Mejoras. 
Los nuevos duefios de inmuebles seran responsables de 
cancelacion de deudas pendientes de pago por contribucion por 
mejoras del propietario anterior. 

TASASADMINISTRATIVAS Y DERECHOS 

Articulo No.137. El pago de tasas administrativas y derechos 
seharaasi: 

AUTORIZACIONES CIVILES 

a) Matrimonies 
• Por cada autorizacion del matrimonio 

A domicilio en la ciudad L. 500.00 

• Por cada autorizacion de matrimonio 
Fuera del casco urbana. L.500.00 

(por cada Km. de distancia L. 20.00). 

• Por cada autorizacion de matrimonio 

en el Cabildo Municipal L. 200.00 
de los matrimonies autorizados en 
articulo de muerte nose cobrarA 

la tasa. Es entendido que los interesados 

deberan pagar Lps. 600.00 gastos de estadia y 
trans porte del Alcalde y del Secretario Municipal. 

• Autorizacion de matrimonio celebrado 
Pornotario publico. L. 800.00 

b )Reposicion de Recibos 

• Porprimera vez L. 20.00 
• Por segunda vez L. 30.00 

c) Certificaciones de cualquier naturaleza L.150.00 
d) Reposicion de certificacion de matrimonio L. 150.00 

PERMISOS DE OPERACION DE NEGOCIOS 

Articulo No. 138. Para que un establecimiento de Industria, 
Comercio o Servicio pueda funcionar legalmente en el termino 
municipal es obligatorio que sus propietarios o representantes 
legales obtengan previamente el permiso de operacion el cual sera 

autorizado por la municipalidad, para cada actividad economica 

y renovado en el mes de enero de cada afio. 

Articulo No. 139. Los propietarios de negocios, sus 

representantes legales asi, como terceros vinculados con las 

operaciones objeto de este gravamen, estan obligados a 

proporcionar toda la informacion que le requiera el personal de 

administracion tributaria de esta Municipalidad: 

a) Permisos de Operacion y Renovacion de Negocios 

Los permisos de apertura y operacion de negocios seran cobrados 

de Ia forma siguiente: 

De 0.01 a 5,000.00 ......................... L.100.00 

De 5,001.00 a 10,000.00 ........................ L.200.00 

De 10,001.00 a 50,000.00 ....................... L.300.00 

De 50,001.00 a 100,000.00 ...................... L.500.00 

De 100,001.00 a 500,000.00 .......................... L.1, 000.00 

De 5oo,ooi.oo a 1, ooo,ooo.oo ...................... L.2, 50o.oo 

De 1, 000,001.00 a 5,000,000.00 ....................... L.5, 000.00 

De 5,000,001.00 en adelante... .. ................. L.8, 000.00 
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~ Por traspaso de Negocios: 
Grandes L.500.00 
Medianos L. 300.00 
Doscientos L.l 00.00 
Debidamente autenticada. 

~ Por reposici6n de permiso se cobrani ( cuando haya extravio) 
L.lOO.OO. 

~Cuando se proceda al cierre de negocio se regini de acuerdo 
al Articulo 120 de Reglamento de la Ley de Municipalidades, 
relacionado al Articulo 155 del mismo reglamento. 

b) Permisos de Operaci6n de Negocios Selectivos 

~Cantinas por inicio L. 10,000.00 por renovaci6n L. 5,000.00 
(incluye bares licoreras). 
Mensual paganin L. 1,500.00 mas Ia venta de cerveza L. 500.00 
~La venta de cerveza en pulperia pagara por apertura 
L.l, 500.00 y por renovaci6n L. 1 ,000.00, se prohibe Ia venta a 
men ores de edad y el producto no sera consumida en ellugar de 
venta. 

~Las chicleras pagaran L. 30.00 mensuales. 

~Las gasolineras pagaran segtm volumen de ventas presentado. 

~Por los Permisos de operaci6n de maquinas de juegos electricos 
o automaticos tragamonedas, excepto ATARIS, y juegos infantiles, 
los propietarios pagaran L.500.00 ( quinientos Lempiras) anuales 
por el permiso de opcraci6n de cada maquina y L.600.00 
( seiscientos Lempiras) mensuales por cada maquina. 

~Los Ataris y juegos infantiles con fines de lucro, por el permiso 
de operaci6n anual por cada unidad pagaran L. I 00.00 y 
L.l 00.00 por el impuesto mensual por c/maquina. 

CERTIFICACIONES, CONSTANCIAS Y OTROS 
SERVICIOS 
c) PorIa autorizaci6n y sellado de cada 
libro mercantil se pagara por cada folio 

d) Por cada autorizaci6n de bitacora 
Por cada hoja 

e) Por cada autorizaci6n de hoja de 
Libros recetarios de farmacias 

f) Por cada reposici6n de tarjeta de 
Exenci6n de Impuestos Municipales 

L. 0.50 

L. 1.00 

L. 0.50 

L. 5.00 

g) Licencias para bailes, serenatas y 
otras fiestas por cada celebraci6n L. 200.00 

h) Licencias para rockolas, equipos de sonido y autoparlantes: 

•:•Por autorizaci6n o instalaci6n por primera vez 
Rockola, se pagara anualmente (sin perjurio 
del permiso para el negocio diario ). L. 300.00 

•!•Disco m6viles paganm por evento L. 200.00 
•!•Disco m6viles promoviendo publicidad por hora L. 50.00 

•:•Las rockolas pagaran mensualmente 

•:•Licencias para buhoneros, (anual) cada patente. 

•:•Sonidos autoparlantes con publici dad por mes 

•!• Permiso para trasladar ganado en pie por cabeza: 

- Ganado mayor por cada cabeza 
- Ganado menor por cada cabeza 

L. 150.00 

L. 200.00 

L. 300.00 

L. 20.00 
L. 10.00 

LICENCIAS PARA OPERACION TEMPORAL 

Permiso para subasta, baratillos y ventas de garaje de 
acuerdo al mejor postor (permanente en Ia ciudad diario) 
L. 300.00 

j) Permiso para ventas de carpas L. 5,000.00 portermino 
de una semana. 

k)Permiso parajuegos mecanicos en predios publicos 
-Grande L. 80,000.00 
- Pequefios L. 40,000.00 
Estos pagos son para un periodo de un dia ( 1) hasta 3 0 dias de 
utilizaci6n del predio PUblicos y Privados. 

I) Licencias para sorteos publicos con fines de lucro L. 1,000.00 

m) Permisos para circos pequefios L. 200.00 diario, para circo 
mediano L. 1,000.00 y cuando el circo sea de renombre 
sera deL. 2,000.00 diarios. 

n) Boleteria de estadio. El interesado pagara el25% del ingreso 
bruto de la venta de los boletos, porcentaje que sera administrado 
por el comite pro-mejoramiento del estadio. 

PORELUSODELSALONMUNICIPALSECOBRARA 
LOS SIGUIENTE: 

Alquiler del salon municipal en horario de lunes a viernes de 8:00 
A.M. a 5:00P.M. 
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• Instituciones sin fines de lucro 
• Instituciones con fines de lucro 
• El equipo de sonido se alquila a 

L.100.00 
L. 250.00 
L.30.00 la Hora. 

• El datashow utilizando pantalla se alquila a L. 200.00 Ia hora, el 
cual sera usado exclusivamente por personal tecnico de la 
municipalidad.( sin salir del edificio Municipal) 

TABLAPARACALCULARLAMULTAA UN NEGOCIO QUE OPERE SIN ELPERMISO 
IMPUESTO SOBRE INDUSTRIA, COMERCIO Y SERVICIOS 

VOLUMEN ANUAL DE VENT AS 
DE HAST A MULTAAPAGAR 
L. 0.01 L. 50,000.00 L. 150.00 
L. 50,001.00 L. 100,000.00 L. 250.00 
L. 100,001.00 L. 500,000.00 L. 350.00 -
L. 500,001.00 L. 1,000,000.00 L. 450.00 
L. 1,000,001.00 L. 5,000,000.00 L. 500.00 
L. 5,000,001.00 En adelante 

FUNDAMENTO LEGAL: Articulo 77- 78 de Ia Ley de 
MunicipalesArticulo # 75- 109-123 -127 de su Reglamento 
vigente. 

CERTIFICACIONES 

a) Vistos buenos: 
* Cartas de Venta L. 30.00 

b) Certificaciones 
* Por las certificaciones de cualquier Naturaleza L. 150.00 

CAPITULO VII 
TASAS POR UTILLIZACION Y ARRENDAMIENTO 

DE PROPIEDADES Y BIENES 

Articulo No. 140. Corresponde ala unidad de servicios publicos 
la administraci6n de los mercados y el estudio de costos de este 
servicio publico. 

Ninguna persona natural o juridica puede ostentar derecho de 

propiedad en los mercados municipales. Aunque disponga de 
documentos otorgados por autoridades policiales, se exceptUan 
aquellos casos en que la municipalidad haya convenido privatizar 
la tenencia y administraci6n del mercado para lo cual deberan 
mediar el convenio correspondiente. 

El alquiler de propiedades municipales se cobrara mensualmente 
cuando sea destinado para fines comerciales incluyendo los 

L. 550.00 

servicios publicos, los montos se determinaran en el momenta que 

se real ice Ia firma del contrato. 

CAPITULO VIII 

REGISTRO YMATRICULAS 

Articulo No. 141. Los fierros de herrar ganado de ben registrarse 

en el Departamento Municipal de Justicia y pagaran asi: 

-Matricula 

- Traspaso de Fierro 

- Autorizaci6n para elaborar fierros de herrar 

- Matricula de armas 

segful 

L.200.00 

L.100.00 

L.100.00 

L.300.00 

Del cual el Departamento de Justicia Municipalllevara un registro 

de las matriculas. 

Articulo No. 142. Las personas residentes en este municipio cuya 

actividad econ6mica sea el destace de cualquier tipo de ganado, 

incluyendo el caballar, asnal, caprino y demas, deberan ejecutarlo 

en los rastros municipales y obtener su inscripci6n en el 

Departamento Municipal de Justicia durante los (3) tres primeros 

meses de cada afio y pagaran trescientos Lempiras, (L. 300.00) 

en caso de que esta matricula se efectUe despues de los (3) tres 

primeros meses del afio calendario, se cobrara (Lps. 600.00) 

seiscientos Lempiras. 
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TITULO IV 

CAPITULO I 

INGRESOSEVENTUALES 

MULTAS POLICIALES DEPARTAMENTO 

MUNICIPAL DE JUSTICIA. 

Articulo No. 143. 
Se aplicanin las siguientes multas de policia: 

a) Todo propietario de bienes inmuebles estit en Ia obligaci6n 
de mantener Ia limpieza de cunetas en todo tiempo, el 
incumplimiento dara Iugar a una multa de ( 1) un salario 
minimo vigente. La municipalidad se reserva el derecho 
de ejecutar dicho trabajo yen caso de que esta lo realice, 
dichos costos correrfm por cuenta del propietario, previa 
notificaci6n u ordenanza. 

b) Los propietarios de animates vagando en las vias y lugares 
publicos del municipio paganin multa de conformidad a 
Ia siguiente clasificaci6n: 

•!•Ganado vacuno por cabeza .................... L.l ,000.00 

•!•Ganado caballarpor cabeza.................. L. 500.00 

···a d · b • ana o ovmo por ca eza .................... . L. 200.00 

···a d · b L 200 oo • ana o caprmo por ca eza................... . . 

•!•Cerdos en Calle.................................... L. 500.00 

El pastoreo de animales dentro del casco urbano queda 
terminantemente prohibido. Asi mismo estit prohibido Ia tenencia 
y cria de cerdos dentro del casco urbano. 

Los propietarios de ganado mayor y men or en lo que respecta a 
las hembras que esten corridas no podnin ser sometidas a ser 
sacrificadas (salvo causa estrictamente justificada). 

Si Ia vagancia de ganado es en zona pavimentada de Ia carretera 
CA-5la multa sera deL. 1,500.00 por cabeza, si el propietario 
reincidiera permitiendo Ia vagancia de animates de su propiedad 
el valor de las multas consignadas en Ia anterior clasificaci6n se 
duplicaran. 

Queda terminantemente prohibida Ia vagancia de caninos y otros 
en las vias publicas, el incumplimiento dara Iugar a una multa de Y2 
de salario minimo vigente. 

En caso de que el canino causare dafios o lesiones, el duefio sera 
responsable de asistencia medica de Ia persona afectada. 

El funcionario o empleado que no aplique Ia multa en su valor 
correcto porreincidencia, sera solidario con el pago de Ia multa. 

La municipalidad depositaria de animates recogidos notificara 
personalmente a los propietarios que tengan domicilio conocidos 
y los que no tuvieren se hara por medio de avisos colocados en 
lugares visibles de Ia municipalidad indicando en ambos casos las 
caracteristicas de los semovientes y dando un termino de ocho 
dias para gastos de aprehensi6n e indemnizaci6n a que hubiere 
Iugar, una vez transcurrido el termino otorgado sin recoger el animal 
y cancelar Ia multa mas gastos de aprehensi6n y forraje e 
indemnizaci6n correspondiente, Ia municipalidad construira 
comisos sobre el retenido bien a favor de ella misma, Ia que podra 
disponer su entrega a instituciones de beneficencia si existieran 
en su jurisdicci6n, con el consiguiente cargo de gastos minimos 
exigibles o en su defecto procederan a Ia venta en subasta publica. 

Los dineros provenientes de pago de rnultas, gastos de aprehensi6n 
e indemnizaciones sera depositadas en Ia Tesoreria Municipal y 
seran empleados perfectamente en el cumplimiento de esta ley en 
Ia atenci6n de las necesidades de Ia comunidad. 

Por cada aprehensi6n que realice Ia persona tendran derecho a 
cien lempiras exactos 

(L.l 00.00) los que seran entregados por Tesoreria Municipal 
depositaria del bien, posteriormente publicar segun el caso, 
(Decreto Legislative No. 39 publicado en el Diario Oficial La 
Gaceta No. 25226 del 18-5-87). 

c) 

d) 

e) 

f) 

g) 

h) 

Por vender carne en forma ambulante, sin perjuicio del 
decomiso de las carnes Y2 del salario minimo vigente. 

Por ventas de carnes alrededor de los mercados 
municipales, sin perjuicio del decomiso de lacarne Y2 del 
salario minimo vigente. 

Las personas que se les decomisen productos que nose 
le ha autorizados pagaran una multa de Lps. 2,000.00. 

Los jugadores de juegos prohibidos pagaran una multa 
de Lps. 1,500.00, y responderan ante los tribunates. 

Los que destruyen cualquier obra Municipal ademas de 
dejarlas en buen estado pagara una multa Y2 del salario 
minimo vigente, y debera de responder en los tribunates. 

PorIa construcci6n de rumulos o zanjos en vias publicas 
previa autorizaci6n de laAlcaldia Municipal, se pagara 
asi: 
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-Via publica pavimentada L. 1,000.00 
L. 600.00 - Otras calles y avenidas 

Solamente se permitinin en centres de alta concentraci6n infantil, 
en concordancia con la Municipalidad y el Comite Vial. 

u) Queda establecido el horario de funcionamiento de venta de 
bebidas alcoh6licas asi: 

Lunes a jueves 

Viemes y Sabado 

Domingo 

3:00 P.M. a 9:00P.M. 

12:00M. a 2:00A.M. 

8:00A.M. a 8:00P.M. 

Queda establecido el horario de funcionamiento de los billares 
asi: 

Lunes ajueves 

Viemes y Sabado 

Domingo 

4:00 P.M. a 10:00 P.M. 

12:00 M. a 11:00 P.M. 

8:00A.M. a !O:OOP.M. 

No se permitira a menores de edad ni estudiantes con sus 
uniformes, lo no acatado en esta disposici6n se le pondra una 
multa de un ( 1) salario minimo vigente por prim era vez y si reincide 
se le clausura y se procedeni al cierre del local. 

Los Horarios de los Juegos de Atari, Futbolito se reglamentaran 
por medio de una ordenanza. 

v) El Jefe del Departamento Municipal de Justicia hara lo demas 
pertinente ante Ia Fiscalia del Estado de aquellos casos que no 
esten en capacidad de resolver. 

CAPITULO II 

SAN ClONES YMULTAS ADMINISTRATIVAS 

Articulo No.144. Por incumplimiento a lo sefialado en Ia ley. 

1.- La Municipalidad aplicara una multa d~ 10% del impuesto a 
pagar en su caso, por el incurnplimiento de las siguientes 
disposiciones (Articulo No.1 54 segun Decreto # 127-2000, 
publicado en La Gaceta 29,281 con fecha 21 de septiembre del 
2000. 

a.- Presentaci6n de las declaraciones juradas del impuesto personal 
despues del mes de abril. 

b.-Presentacion de las declaracionesjuradas del impuesto sobre 
Ia extraccion y explotacion de recursos despues del mes de enero, 
si Ia actividad es permanente y despues de un mes de iniciada Ia 
explotaci6n si la actividad es de caracter eventual. 

2. Se aplicani una multa equivalente al impuesto correspondiente 
a un mes, por incumplimiento de: 

a.- Presentaci6n de las declaracionesjuradas del impuesto sobre 
industria, comercio y servicio despues del mes de enero. 
b.-Porno haberse presentado a tiempo Ia declaracionjurada al 
efectuar el traspaso de domicilio, modificaciones o ampliaciones 
de las actividades economicas de un negocio. 
c.-PorIa presentacion fuera de tiempo del estimado de ingresos 
del primer trimestre en el caso de Ia apertura de un negocio. 

d.-Porno haberse presentado Ia declaracion jurada de los ingresos 
dentro de los treinta dias siguientes ala clausura, cierre, liquidacion 
o suspension de un negocio. 

3.- La presentacion de una declaracionjurada con informacion y 
datos falsos, con el objeto de evadir el pago correcto del tribute 
municipal, se sancionara con una multa igual al ciento por ciento 
( 100%) del impuesto a pagar, sin perjuicio del pago del impuesto 
correspondiente. 

4.- Se aplicara una multa entre cincuenta (L. 50.00) a quinientos 
lempiras (L. 500.00) al propietario o responsable de un 
negocio que opera sin el Permiso de Operacion de Negocios 
correspondiente, si transcurrido un mes de haberse impuesto Ia 
mencionada sancion no se hubiere adquirido el respective 
Permiso, se aplicara el doble de Ia multa impuesta. 

En caso de que persista el incumplimiento, se procedera al cierre 
y clausura definitiva del negocio. Ver Articulo # 157 del 
Reglamento de La Ley. 

5.-Los contribuyentes sujetos al impuesto sobre Bienes Inmuebles 
que no presentaren en tiempo Ia declaracionjurada establecida 
en este Reglamento, se le sancionara con una multa, de diez por 
ciento ( 1 0%) del impuesto a pagar, por el primer mes y uno por 
ciento ( 1%) mensual a partir del segundo mes. 

6.- Las personas expresadas con el Articulo No. 125. del 
Reglamento que no proporcionen la informacion requerida por 
escrito por el personal autorizado, se le aplicara una multa de 
cincuenta Lempiras (L. 50.00), por cada dia que atrase Ia 
respectiva informacion. Requerimiento de Ia informacion debe 
hacerse por escrito con las formalidades establecidas por Ia 
Municipalidad. 

7.- El pago extemporaneo de los impuestos y tasas por servicios 
municipales establecidos porIa Ley y al que se refiere el presente 
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Reglamento, se sancionara con un interes de acuerdo ala tasa 
promedio bancaria mas el dos por ciento (2%) anual de recargo 
por mora sobre saldos, segun lo establecido en el articulo No. 
79 y 109 de Ia ley. 

8.- toda persona natural o juridica que sacrifique ganado en locales 
particulares se hara acreedor a las siguientes multas: 

•!•Por Primera vez L. 300.00 mas el decomiso de las mismas 
•!•Por Segunda vez L. 600.00 mas el decomiso de las mismas 
•!• Por Tercera vez L. 1,200.00 mas el decomiso de las mismas 
Y se procedera por via judicial. 

9. Los contribuyentes que poseen contratos (Bienes Inmuebles, 
negocio dominio pleno, tren de aseo, etc.) y que estos esten 
vencidos se le aplicara un recargo del2% mensual al valor de una 
letra vencida o letras vencidas. 

10. Por adulterar permisos de operaci6n una multa de un (2) 
salario minimo vigente, sin petjuicio de las responsabilidades civiles 
y Penales a que diere Iugar. 

TODAS LAS MULTAS EN REFERENCIASEAPLICARAN 
UNA VEZ COMUNICADA LA RESOLUCION POR 
INTERMEDIO DEL DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE 
JUSTICIA 0 AUTO RID AD FISCAL, SIN PERJUICIO DE 
EXIGIR QUE SE HAGA EFECTIVO EL CUMPLIMIENTO 
DE LA OBLIGACION U ORDEN DICTADA. 

RECARGOS 

La Municipalidad aplicara recargos que sefiala Ia Ley de 
Municipalidades conforme se aplica en el marco tributario 
municipal de este plan arbitrios. 

OTROS INGRESOS 

Se entiende como otros ingresos aquellos val ores que perciba Ia 
Municipalidad por conceptos que no puedan clasificarse 
especificamente en los rubros indicados en este plan arbitrios. 

Ej. Limpieza so lares baldios y cunetas hechas porIa Municipalidad 
en toda Ia zona urbana con el propos ito de darle mantenimiento a 
las calles. 

TITULOV 
CAPITULO I 

CONTROL YFISCALIZACION 

Articulo No.145. En el ejercicio de su funci6n fiscalizadora, la 
Municipalidad tiene facultades para: 

a- Organizar el cobro Administrative de los impuestos, 
contribuciones, servicios 6 demas cargos. 

b- Fijar las tasas correspondientes de los servicios que presta y 
demas cargos. 

c- Requerir de los contribuyentes, las informaciones, documentos, 
libros, contratos, planillas que sean indispensables para establecer 
las obligaciones tributarias incluyendo a terceras personas que 
tengan conocimientos de operaciones gravables. 

d- lnterpretar las disposiciones tributarias emitidas por la misma 
municipalidad. 
A este efecto, se atendera a su finalidad, a su significaci6n 
econ6mica y a los preceptos del derecho publico. 

e- Facilitar al contribuyente el cumplimiento de las obligaciones 
tributarias, y fiscalizaci6n del sistema tributario municipal. 

f- Verificar el contenido de las declaraciones juradas, aplicando 
los analisis o investigaciones que estime convenientes. 

g- En caso de que los contribuyentes no presenten declaraciones 
juradas o informaciones correspondientes, estimar de oficio sus 
obligaciones tributarias. 

h- lmponer a los infractores de las disposiciones legales, las 
sanciones, de conformidad con las Leyes, acuerdo o disposiciones 
vi gentes. 

i.- Notificar a los contribuyentes directamente o cuando esto no 

sea posible, por cualquiera de estos medios, el correo aereo 
certificado, tab leo, diarios y la Gaceta de los ajustes que resulten 
de Ia liquidaci6n realizada, recogiendo Ia firma del que recibe y 
haciendolo en dos oportunidades con un mes de intermedio. 

j-A tender y resolver las consultas que formulen los contribuyentes. 

k-Tomar las acciones oportunas, como consecuencia de su 
funci6n de Administraci6n Tributaria. 

1- Exigir el pago de los impuestos, contribuciones, servicios y 
demas cargos que esten firmes implantando modalidades de 
eficiencia y sistemas modemos de capacitaci6n. 

m- Cualesquiera otras funciones que Ia ley o este plan le confiere. 

Articulo No.146. Los empleados debidamente autorizados por 
Ia municipalidad practicaran todas las diligencias o investigaciones 
que sean necesarias y utiles para efectuar Ia fiscalizaci6n de las 
declaraciones presentadas por los contribuyentes. En el ejercicio 
de sus funciones el empleado municipal debera sujetarse a las 
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normas e instrucciones que la Corporacion imparta, ser fiel en las 
verificaciones o revisiones velando por los intereses municipales, 
impartiendo justicia y equidad. 

Articulo No. 147. Una vez terminada la revision, el empleado 
rendini a su jefe inmediato un informe detallado de la misma, 
expresani las razones en que funda la formulacion del ajuste del 
impuesto o servicio, indican\ claramente el impuesto o servicio 
que deba cobrarse o devolverse. 

El ajuste que resulte de la revision sera puesto en conocimiento 
del contribuyente entregandole una copia integra con su 
fundamentos o se le notificara en forma prevista en la ley de 
procedimiento. Capitulo VII . Titulo Tercero o por carta certificada 
con acuse de recibo dirigida a su domicilio, si fuera necesario o 
seg(m el inciso i) del articulo No. 145 anterior. 

La fecha del ajuste para todos los efectos legales, sera aquella en 
que se ponen en conocimiento del contribuyente. Cuando el ajuste 
a cobrar se rem ita por carta certificada con acuse de recibo, la 
fecha del mismo sera lade recepcion de la carta, salvo prueba 
Fehaciente en contrario. 

El ajuste complementario interanual, es aquel que realiza el 
empleado competente a todas las declaraciones comerciales en 
base alArticulo No.78. de la Ley de Municipalidades, todos los 
comerciantes pagaran en base a lo comercializado en el afio, lo 
cual sera ajustado al mom en to de presentar su declaracion. 

TITULO VI 
DEL PROCEDIMIENTO 

CAPiTULO I 
PRESENTACION 

Articulo No. 148. La iniciacion, la sustentacion, resolucion, 
notificacion y uso de recursos que deban seguirse en la tramitaci6n 
de los expedientes administrative que se lleven en la Municipalidad; 
deberan de ajustarse al tenor de los dispuesto en la Ley de 
Procedimiento Administrative. 

En cumplimiento con lo expuesto, los interesados deberan 
presentar sus solicitudes, escritos, manifestaciones, y demas que 
correspondan, en la Secretaria Municipal o en la oficina que para 
tales efectos se designe, qui en debeni ordenar en auto de tnimite 
basado en los principios de economia procesal, celeridad y eficacia, 
y siguiendo los terminos que indica la Ley para su pronta 
resoluci6n; esta oficina debeni asi mismo seguir los procedimientos 
de la Ley de procedimientos administrativos para notificar al 
interesado cualquier incidencia, carencia de requisito o 
cualesquiera que adolezca el escrito presentado para su tramite, 

se excepruan en este tramite el proce~imiento utilizado para el 
cierre o clausura de un negocio a lo cual se estara a lo dispuesto 
en el Art. # 64, Numeral# 4 del Plan de Arbitrios vigente. 

CAPITULO II 
DE LOS RECURSOS LEGALES 

Consul tar el Titulo VII, Capitulo (mico Articulos 212 al223 del 
Reglamento de La Ley de Municipalidades vigente. 

TiTULO VII 
CAPITULO I 

DISPOSICIONES GENERALES 

Articulo No. 149. Se establecen las siguientes disposiciones 
generales: 

1. Cuando en el edificio donde funcione un establecimiento 
comercial o industrial sirva a la vez de casa de habitaci6n del 
duefio del Negocio, los servicios publicos se cobraran por el 
negocto. 

2. Cuando en el mismo edificio exista mas de un establecimiento 
comercial e industrial de diferentes duefios, los servicios publicos 
se cobraran separadamente por cada negocio, de acuerdo a su 
clasificaci6n conforme este Plan deArbitrios. 

3. Toda persona natural o juridica que de see abrir un 
establecimiento de negocio, esta en la obligaci6n de solicitar ala 
Municipalidad la licencia correspondiente, indicando en la solicitud 
que presente los datos generales del solicitante, clase de negocio, 
ubicaci6n exacta y cualquier otro pormenor que le sea solicitado 
por la municipalidad. 

4. Si el solicitante conforme alliteral anterior fuese un extranjero, 
debera acompafiar el respectivo pasaporte vigente, certificaci6n 
de residencia extendida por la Secretaria de Gobemaci6n y Justicia, 
ademas presentara una nota de buena conducta observada en los 
lugares que ya residi6. 

5. La Municipalidad resolvera las solicitudes antes citadas, 
conforme lo estime procedente. La operaci6n de negocios sin 
cumplir con el requisito exigi do en los dos numerates previos dara 
Iugar a san cion conforme a este Plan de Arbitrios sin perjuicio 
del cierre del establecimiento. 

6. Todo propietario o propietarios de establecimientos y de 
cualquier negocio que este sujeto al pago del impuesto y tasas 
municipales quedan en la obligaci6n de manifestarle a la 
Municipalidad cuando suspenda, cierre o traspase el 
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establecimiento, quedando en casos de omisi6n de esta acci6n, 
obligados a pagar los impuestos y tasas causados hasta la fecha 
de cumplimiento. 

7. La Municipalidad en Ia aplicaci6n de su regimen normative, 

incluyendo este Plan deArbitrios, observara en lo no contemplado 
en este Plan, los procedimientos administrativos de petici6n que 
sefiala Ia Ley. lgualmente las acciones gubemativas y judiciales 
para hacer efectivo los adeudos. 

8. Los demas gravamenes fijados en el Plan de Arbitrios presente 
podran ser pagados por los contribuyentes en Ia Tesoreria 
Municipal asi: 

* lmpuestos: En los plazas sefialados en el marco tributario 
municipal. 

* Tasas por servicios publicos mensual mente a mas tardar dentro 
de los prim eros diez dias del mes siguiente. 

* Las demas tasas se pagaran al memento de recibir el servicio o 
contraprestaci6n respectiva. 

9. Se entiende por morosidad Ia fa ita de pago oportuno en los 

plazos arriba indicados. El Jefe deAdministraci6n Tributario esta 
en Ia obligaci6n de emitir listados de contribuyentes en mora para 
ejercer las acciones de cobro respectivas. En el caso de los 
servicios publicos se ordenara la suspension del servicio. 

10. Es facultad de Ia Corporacion Municipal determinar en 
cualquier momenta todo lo concemiente a estc Plan de Arbitrios, 
de tal forma que su aplicacion sea siempre completa y ajustada 
a las Leyes y los intereses municipales. 

11. Queda prohibido a los concesionarios de acueductos hacer 
conexi ones en los sistemas de agua potable, alcantarillado Sanitaria 
sin el debido permiso municipal. Los infractores pagaran una multa 
equivalente al doble de las tasas defraudadas obligandose a 
suprimir las conexiones indebidas, asimismo los que conecten 
energia electrica en los mercados y otros lugares. 

12. El fontanero que realice instalaciones clandestinas y reincida, 
se le suspendera en forma defmitiva su permiso para operar como 
fontanero autorizado. 

13. Quedan prohibidas las ventas ambulantes de cames, lo mismo 
que Ia existencia de criaderos de cerdos dentro del area urbana 
de la ciudad. Los contraventores pagaran las sanciones que se 
indican en este Plan de Arbitrios. 

14. Los arrendamientos de pesas locales, anexos, cocinas, en el 
Mercado Municipal, no podran subarrendarse, ni traspasarse a 

terceros porningun concepto directo o indirecto, para este efecto, 

el Alcalde Municipal o el Delegado en su caso practicani 

inspecciones en los Mercados Municipales o investigara 

personalmente o por cualquier otro medio si viola esta 
disposicion. 

A los contraventores se les cancel ani el arrendamiento. 

15. Los duefios de lotificaciones estan en la obligacion de ceder 
ala municipalidad el diez por ciento ( 10%) del area urbanizada, 

que Ia municipalidad los destinara para Instalaciones comunitarias. 
Previa concertacion, se aceptara un bloque compacto. 

Sin este requisite no se autorizara ninguna urbanizacion. 

16. Para Ia apertura de cementerios, gasolineras, madereras, 
creacion de lotificaciones deberan ser autorizados por Ia 

Corporacion Municipal y presentar el dictamen de impacto 

ambiental. 

17. Para Ia instalaci6n de Centro de diversion noctuma, Casinos 
se hara mediante permiso aprobado por la Corporaci6n 
Municipal. 

18. En el Impuesto Sobre Industrias, Comercio y Servicio se 
cumplira con lo siguiente: 

a. Negocio o empresa que posea casa matriz en el municipio con 
sucursales, agencias en otros lugares de Ia Republica debera 
decl~~a~ a esta Municipalidad, el total de ingresos percibidos en 
municipio. 

b. Negocio o empresa que la casa matriz este fuera del municipio 
y que dentro del mismo solo operen sucursales o agencias declaran 
unicamente los ingresos anuales de sus sucursales o agencias que 
operen en el municipio. 

c. Si se cancela todo el afio del lmpuesto sobre Industria, 
Comercio y Servicio se conceden:l el 10% de descuento en el 
mes de enero. 

19. Para Ia extraccion de recursos bosque de madera no comercial 
se aplicara Ia tasa aprobada en la Ley Forestal. 

20. Lo relacionado con Ia contribucion por concepto de mejoras 
se debera acatar lo dispuesto en los articulos del capitulo IV 
seccion sexta del Reglamento de Ia Ley de Municipalidades. 

Articulo No.lSO. Este Plan de Arbitrios es de obligatorio 
cumplimiento para todos los vecinos o transeuntes del municipio, 

lo no previsto en el, sera oportunamente considerado y resuelto 
porIa Corporacion Municipal. 

DEL RECURSO DE REPOSICION 

Articulo No. 151. Contra las Resoluciones que dicte Ia 

Administraci6n Municipal, en los asuntos de que conozca en Ia 

unica o segunda instancia, procedeni el Recurso de Reposicion 
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ante la misma Municipalidad este debe pedirse dentro de los diez 

dias siguientes al de la notificaci6n del acto impugnado. 

Articulo No.152. Lo que resuelva la corporaci6n sabre el recurso 

de reposici6n se notificani diez dias despues de notificada la ultima 

providencia, transcurrido dicho termino se entendeni desestimado 

el recurso y quedani expedita al recurrente la via procedente, la 

resoluci6n del rccurso de reposici6n pondni fin a la via 

administrativa. 

DEL RECURSO DE APELACION 

Articulo No. 153. El recurso de apelaci6n se presentani ante la 

Municipalidad y esta al Gobemador Departamental para su decision 

junto con el expediente y su informe en el plaza de cinco ( 5) dias. 

El plaza para la interposici6n del recurso sera 15 dias. 

Ar·ticulo No. 154. Cuando un acto que afectare a un particular 

y fuere impugnado por este, mediante el recurso, la Corporaci6n 

Municipal podra decretar de oficio, segun proceda, su multa o 

anulaci6n cuando, a su juicio los argumentos obtenidos en el escrito 

de apelaci6n fueren procedentes aun cuando el recurso estuviere 

pendiente de resoluci6n. 

Articulo No. 155. Cuando un contribuyente estuviere parcialmente 

de acuerdo con la liquidaci6n del ajuste o tasaci6n, procedera al 

pago de la parte aceptada, pudiendo interponer los recursos 

antes expresados por la parte no aceptada. 

DE LARESOLUCION DEAPELACION 

Articulo No.156. La Corporaci6n Municipal, podni decretar la 

nulidad o la anulaci6n de los actos que emita en los terminos 

circunstancias y limites que establece la Ley de Procedimientos 

Administrativo. 

Articulo No. 157. Este plan de Atributos es de obligatorio 

cumplimiento para todos los vecinos o transelintes del municipio, 

lo no previsto en este Plan de Arbitrios sera oportunamente 

considerado y resuelto por la Corporaci6n Municipal. 

DE LA VIGEN CIA 

Articulo No.1 58. El presente Plan deArbitrios entrara en vigencia 

a partir de su publicaci6n en el Diario oficial La Gaceta y otros 

medias que faculte la ley, hasta el31 de diciembre del20 15 y se 

publicara por los medias que faculta la Ley, quedando derogadas 

todas las disposiciones mwucipales que se le opongan y los planes 

de arbitrios, aprobados anteriormente y to dolo que se le oponga 

de acuerdo con la Ley de Municipalidades. 

La Corporaci6n Municipal de Siguatepeque, Comayagua, en su 

sesi6n de fecha 19 y 23 de noviembre del afi.o 2010. 

SeglinActa No. 30, acuerda aprobar el Plan deArbitrios de la 

Municipalidad de Siguatepeque, Comayagua, para el periodo 

2011 a 2015. SANCIONECE 

1.Regidor: Guillermo Martinez Suazo 

2.Regidor: Ana Belinda Valenzuela Duarte 

3.Regidor: Ruben Santos Marquez 

4.Regidor: Jose Alberto Meza Sabill6n 

5.Regidor: Flor De Maria Batres Meana. 

6.Regidor: Alis Edith Castaneda Lainez 

7. Regidor: Lourdes Elisa Cruz Mendes 

8.Regidor: Mario Gaspar Meza Palpa 

PUBLIQUESE Y CUMPLASE. 

ROCIO PATRICIANlJ:NEZAMAYA 

12 F. 2011. 

Secretaria Municipal 

JOSEEDUARDOASEGUERA 

Alcalde Municipal 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derecho Reservados

UDI -D
EGT-U

NAH


	Decreto Ejecutivo Nùmero PCM-003-2011



